
 
P L Z E Ň S K Ý     K R A J 

 

 
Č.j.: KŘ/111/07 

Plzeň 20. dubna 2007 
 
Počet listů:    66 
Počet příloh: 9/30 

 
 
 
 

ZPRÁVA  
 

O PRŮBĚHU A ŘEŠENÍ NÁSLEDKŮ SILNÉHO VĚTRU  
NA ÚZEMÍ PLZEŇSKÉHO KRAJE - LEDEN 2007 

 
 
 
 
 
 
 

Za správnost:              Ing. Milan Řihošek 
   tajemník Krizového štábu 

                    Plzeňského kraje 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

3 

 
OBSAH                strana : 

 
ÚVOD .........................................................................................................................................................................................................................................5 
 Obecná charakteristika situace .....................................................................................................................................................................................5 
 Demografické údaje ......................................................................................................................................................................................................5 
 Použité zkratky ..............................................................................................................................................................................................................8 
 
 
 
ZÁKLADNÍ ČÁST 
 
 

 
VZNIK A VÝVOJ KRIZOVÉ SITUACE ..........................................................................................................................................................................9 

 1.1 Hodnocení vzniku a vývoje situace podle Českého hydrometeorologického ústavu, pobočka Plzeň .............................................................9 
 1.2 Důsledky vzniklé situace ................................................................................................................................................................................11 
 1.3 Reakce na vzniklou situaci, vyhlášení nouzového stavu, vydání opatření hejtmanem kraje .........................................................................14 
 

ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE .....................................................................................................................................................................................15 
 2.1 Přijatá opatření Krajského úřadu Plzeňského kraje .......................................................................................................................................15 
 2.2 Přijatá opatření Krizového štábu Plzeňského kraje a základních složek IZS .................................................................................................17 
 2.3 Přijatá opatření Krizových štábů ORP na území Plzeňského kraje ...............................................................................................................31 

2.3.1 ORP Blovice ......................................................................................................................................................................................31 
2.3.2 ORP Domažlice .................................................................................................................................................................................32 
2.3.3 ORP Horažďovice ..............................................................................................................................................................................33 
2.3.4 ORP Horšovský Týn...........................................................................................................................................................................34 
2.3.5 ORP Klatovy ......................................................................................................................................................................................35 
2.3.6 ORP Kralovice ...................................................................................................................................................................................39 
2.3.7 ORP Nepomuk ..................................................................................................................................................................................40 
2.3.8 ORP Nýřany ......................................................................................................................................................................................40 
2.3.9 Magistrát města Plzně .......................................................................................................................................................................41 
2.3.10 ORP Přeštice ....................................................................................................................................................................................43 
2.3.11 ORP Rokycany ..................................................................................................................................................................................46 
2.3.12 ORP Stod ..........................................................................................................................................................................................47 
2.3.13 ORP Stříbro .......................................................................................................................................................................................48 
2.3.14 ORP Sušice .......................................................................................................................................................................................49 
2.3.15 ORP Tachov ......................................................................................................................................................................................51 

 2.4 Fotografie .......................................................................................................................................................................................................53 

OBSAH                strana : 

1. 

2. 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

4 

 
 

PŘEDBĚŽNÝ ODHAD NÁKLAD Ů NA OBNOVU MAJETKU ....................................................................................................................................55 
 3.1 Škody na lesních porostech ...........................................................................................................................................................................55 
 3.2 Ostatní škody..................................................................................................................................................................................................55 
 3.3 Předběžný odhad nákladů na obnovu majetku ..............................................................................................................................................57 
 

STATISTICKÉ ÚDAJE ...............................................................................................................................................................................................60 
 
 

ZÁVĚR.........................................................................................................................................................................................................................66 
  
 
 
 
PŘÍLOHOVÁ ČÁST 
 
 
 
1  ROZHODNUTÍ O VYHLÁŠENÍ NOUZOVÉHO STAVU ......... .............................................................................................................................................68 
  
2  OPATŘENÍ K VYHLÁŠENÍ NOUZOVÉHO STAVU HEJTMANEM PLZE ŇSKÉHO KRAJE........................................ ......................................................69  
 
3  ZÁPISY Z JEDNÁNÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU PLZE ŇSKÉHO KRAJE ........................................ ..........................................................................................71 
 
4  TISKOVÉ ZPRÁVY ................................. ............................................................................................................................................................................77 
 
5  JMENOVÁNÍ SKUPINY PRO OBNOVU ................... ..........................................................................................................................................................80 
 
6  ŽÁDOST O ZJIŠŤOVÁNÍ ÚDAJŮ A POVĚŘENÍ ................................................................................................................................................................81 
 
7  INFORMAČNÍ ZPRÁVY ČHMÚ O VÝSKYTU EXTRÉMNÍCH JEVŮ ….. ...........................................................................................................................84 
 
8  HLÁŠENÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU PLZE ŇSKÉHO KRAJE O KRIZOVÉ SITUACI .. ................... .........................................................................................87 
 
9  SDĚLENÍ KÚ PK K PROBLEMATICE VYDÁVÁNÍ NA ŘÍZENÍ OBCE PŘI VYHLÁŠENÍ NOUZOVÉHO STAVU ….. .................... ...................................94 
 
 
 
 

3. 

4. 

5. 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

5 

ÚVOD 
 
 

 
 
 
 

OBECNÁ CHARAKTERISTIKA SITUACE 
 

V noci z 18. na 19. ledna 2007 byla větší část území České republiky, včetně území Plzeňského kraje, zasažena velmi silným větrem, 
který v nárazech dosahoval rychlosti orkánu. Vítr, který v rámci sekundárních účinků způsobil přerušení dodávky elektrické energie a nemalé materiální 
škody na území kraje (hlavně v lesních porostech), byl způsoben přechodem velmi hluboké tlakové níže spojené s frontálním systémem. Níže přitom 
vykazovala extrémní tlakový gradient právě nad naším územím.  
 

 
DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE 
 

Plzeňský kraj  tvoří střední a jižní část bývalého Západočeského kraje. Kraj sousedí na severozápadě s Karlovarským, na severu s Ústeckým, 
na severovýchodě se Středočeským a na jihovýchodě s Jihočeským krajem. Nejdelší hranici má na jihozápadě se SRN (Bavorskem).  

 
Plzeňský kraj se vyznačuje rozmanitými přírodními podmínkami. Tato pestrost je podmíněna především krajinným reliéfem. Dominantním 

přírodním fenoménem je pásmo pohraničních pohoří na jihozápadě (Šumava a Český les) a Plzeňská kotlina na severovýchodě kraje. Ostatní území 
kraje tvoří pahorkatiny a vrchoviny. Přírodní podmínky významně ovlivnily vývoj urbanizace území.  

 
Plzeňský kraj má strategicky významnou polohu na dopravním spojení východní a západní Evropy (IV. A větev IV. Transevropského multimodálního 

koridoru Norimberk –  Praha).  Úlohu významného silničního i železničního uzlu nadregionálního významu plní město Plzeň i po dokončení dálnice D5 
Praha – Plzeň – Rozvadov vyjma obchvatu Plzně. Také dopravní síť regionu je výrazně ovlivněna reliéfem krajiny. Je uspořádaná radiálně s orientací 
na Plzeň. Hraniční pohoří tvoří dopravní bariéru, přesto lze počet hraničních přechodů s Německem hodnotit jako vyhovující. 

 
Hlavním centrem kraje je Plzeň, která je správním centrem a svou velikostí (170 tisíc obyvatel) výrazně převyšuje ostatní města. Svými 

funkcemi ovlivňuje celé území kraje, zejména však jeho centrální část. Okresy v jižní a západní části (Klatovy, Domažlice a Tachov) jsou samostatnější 
a jejich vazba na Plzeň se projevuje až na vyšší úrovni. Je patrná i sílící vazba regionu k Praze. Charakteristickým rysem je relativně řídké zalidnění – kraj 
má druhou nejnižší hustotu obyvatel v republice. Hlavní příčinou je mimořádně nízká hustota zalidnění v příhraničních okresech. 
 

Územní působnost Plzeňského kraje je dána Vyhláškou Ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s pověřeným 
obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností: Blovice, Domažlice, Horažďovice, Horšovský Týn, Klatovy, Kralovice, Nepomuk, 
Nýřany, Plzeň, Přeštice, Rokycany, Stod, Stříbro, Sušice, Tachov. 

 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

6 

ÚDAJE O ROZLOZE A OBYVATELSTVU PLZE ŇSKÉHO KRAJE 
 

Rozloha 7 561 km2 

Počet obyvatel (k 31.5.2006) 552 982 

Počet obyvatel na 1 km2 73 

Počet obcí s rozšířenou působností 15 

Počet obcí s pověřeným obecním úřadem 35 

Počet obcí 501 

Počet částí obcí 1544 

Podíl městského obyvatelstva (obce se statutem města) 67,3 % 

Podíl obyvatelstva ve městech s 10 000 a více obyvateli 43,8 % 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

7 

MAPA KRAJE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

8 

POUŽITÉ ZKRATKY 
 
BR bezpečnostní rada NP národní park 
BRM bezpečnostní rada města NS nouzový stav 
CPP centrální předpovědní pracoviště ODSH odbor dopravy a silničního hospodářství 
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav OE odbor ekonomický 
ČR Česká republika OKŘ odbor krizového řízení 
HZS PK Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje OO obvodní oddělení 
HPPS Hlásná předpovědní povodňová služba OS odborná skupina 
CHKO chráněná krajinná oblast OSVZ odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
IZS integrovaný záchranný systém ORP obec s rozšířenou působností 
KMT krizové mobilní telefony OÚ obecní úřad 
KOPIS krajské operační a informační středisko PČR Policie České republiky 
KS krizový stav PK Plzeňský kraj 
KSi krizová situace RM rada města 
KŠ krizový štáb Sb., sbírka zákonů 
KŠM krizový štáb města SDHO Sbor dobrovolných hasičů obce 
KŠ PK Krizový štáb Plzeňského kraje SIVS Systém integrované výstražné služby 
KÚ PK Krajský úřad Plzeňského kraje SÚS Správa a údržba silnic 
KVV krajské vojenské velitelství TBR tajemník bezpečnostní rady 
MěÚ městský úřad VN vysoké napětí 
MěP městská policie VVN velmi vysoké napětí 
MF Ministerstvo financí ZZSPk Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje 
MHD městská hromadná doprava ŽP životní prostředí 
MMR Ministerstvo pro místní rozvoj   
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí   
MZe Ministerstvo zemědělství   
MV Ministerstvo vnitra   
 
 
 
   
   
   
   
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

9 

VZNIK A VÝVOJ KRIZOVÉ SITUACE 

 
 
 
 
 
 
1.1 HODNOCENÍ VZNIKU A VÝVOJE SITUACE PODLE ČESKÉHO HYDROMETEOROLOGICKÉHO ÚSTAVU, 

POBOČKA PLZEŇ 
 

Hluboká tlakové níže měla střed nad Dánskem a Baltem, Česká republika se nacházela na jižní straně této tlakové níže v poli velmi silného 
barického gradientu (= úbytku tlaku směrem od jihu k severu, tj. směrem do středu tlakové níže - vítr vane zhruba ve směru izobar v matematicky 
kladném směru kolem tlakové níže, u nás tedy v dané situaci od západu k východu - síla větru je přitom úměrná hustotě izobar, tudíž velikosti rozdílu 
tlaku mezi severem a jihem) - viz obrázek str. 10. V souladu s termodynamickými zákonitostmi takovému uspořádání povětrnostní situace výrazně 
přispěl neobvyklý rozdíl mezi teplotami arktického vzduchu nad severem Evropy a subpolární oblastí a vzduchu nad kontinentální Evropou, na tuto dobu 
neobvykle prohřátou vlivem dlouhotrvajícího oceánského proudění z Atlantiku, který sám o sobě byl v této době v částech přilehlých k Evropě opět 
teplejší než činí lednový normál. V noci z 18. na 19. ledna bylo již tak dost silné proudění vzduchu ještě umocněno vlivem přecházející studené fronty. 

 
Takové situace (přechod hluboké tlakové níže se středem přes Dánsko nad Balt) nejsou nic mimořádného a nastávají prakticky v každé teplejší 

zimě. Většinou jsou při těchto "běžných" vichřicích zaznamenány nárazy větru do 30 m/s. Při této situaci, v lednu 2007, byly naměřeny mimořádně 
vysoké hodnoty a zasažena značná část evropského kontinentu.  Srovnatelná situace byla např. vichřice s nárazem 40 m/s naměřeným na  Přimdě 
v listopadu 1998.  

 
Některé naměřené hodnoty síly větru v lednu 2007 v Plzeňském kraji:  
Plzeň   23 m/s =   83 km/h 
Přimda   39 m/s = 141 km/h 

 
 
O hrozícím nebezpečí bylo obyvatelstvo včas informováno vydáním výstražné zprávy ČHMÚ prostřednictvím sdělovacích prostředků. Z hlediska 

předpovědních pracovišť ČHMÚ velmi dobrá a včasná předpověď jevu. Ve střednědobých předpovědích již týden předem, 17.1. pak výstražná 
informace ČHMÚ, stupeň nebezpečí označen jako extrémní. Předpověď byla úspěšná jak v čase, tak v odhadu intenzity jevu. Regionalizace nebyla 
v daném případě potřebná, neboť se jednalo o celoplošný jev. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

11 

1.2 DŮSLEDKY VZNIKLÉ SITUACE 
 

Silný vítr způsobil největší škody na dřevní hmotě (polámané, vyvrácené stromy) a na energetických zařízeních (přerušené dráty el. vedení). 
Popadané stromy způsobily zatarasení silnic a železničních cest, přerušení dodávek elektrické energie a další škody na majetku.  

 
Na základě rozhodnutí předsedy představenstva a generálního ředitele společnosti ČEZ Distribuce, a.s. byl vyhlášen Stav nouze 

v elektroenergetice v Plzeňském kraji na dobu od 19.1. - 7:00 hodin do 23.1. – 18,00 hodin. Práce na odstranění překážek a zprovoznění dopravních 
cest a přívodu elektrické energie započaly již v noci z 18. na 19. ledna. Postupně byla obnovena přeprava osob po železnici a odstraněny překážky 
bránící provozu na silnicích i dodávky elektrické energie. Kde se nepodařilo obnovit dodávku elektrické energie, byla dodávka proudu zabezpečena 
náhradním zdrojem (obec Závist u Poběžovic).  
 
Přehled obcí postižených výpadkem elektrické energie po dnech: 
 

 19.1. 20.1. 21.1. 

Počet obcí 79 44 8 

 
Celkem se  v důsledku silného větru ocitlo bez elektrické energie 91 obcí  na různě dlouhou dobu.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NP Šumava – Skelná (Želez Ruda) 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

12 

Mapa výpadku elektrické energie 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

13 

Mapa poškozené d řevní hmoty 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

14 

1.2 REAKCE NA VZNIKLOU SITUACI, VYHLÁŠENÍ NOUZOVÉHO  STAVU, VYDÁNÍ OPATŘENÍ HEJTMANEM KRAJE 
 

Dne 19.1.2007 byl na základě rozhodnutí předsedy představenstva a generálního ředitele společnosti ČEZ Distribuce vyhlášen Stav nouze 
v elektroenergetice  [v souladu s § 54 zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně 
některých zákonů (energetický zákon)]. Tento stav nouze trval v Plzeňském kraji až do 18,00 hodin  dne 23.1.2007.   
 
 Výpadky elektrické energie byly postupně dle závažnosti řešeny všemi silami a prostředky společnosti ČEZ a.s.  
 

Z důvodu vzniklé krizové situace, spočívající v ohrožení životů, zdraví a značného rozsahu ohrožení majetku v důsledku rozsáhlé životní 
pohromy, vydala vláda České republiky Rozhodnutí č. 11 o vyhlášení nouzového stavu  pro území Jihočeského kraje, Plzeňského kraje , 
Karlovarského kraje, kraje Vysočina, kraje Libereckého, v rámci kraje Královéhradeckého pro okresy Trutnov, Náchod, Jičín, v rámci kraje 
Moravskoslezského pro okres Bruntál a v rámci kraje Středočeského pro okresy Benešov, Příbram, Kutná Hora a Kolín na dobu od 05,00 hodin 
dne 25. ledna 2007 do 24,00 hodin dne 5. února 2007 (zveřejněno ve sbírce zákonů částka 5 z roku 2007) – viz příloha č. 1 str. 68.  
 
V Rozhodnutí byla nařízena tato krizová opatření: 
 

a) zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob v lesích na územích, pro která je nouzový stav vyhlášen, s výjimkou osob provádějících likvidační práce 
a orgánů vrchního státního dozoru v lesích a České inspekce životního prostředí, 

b) provádění terénních úprav, je-li to v souvislosti s krizovou situací nezbytné pro zmírnění nebo odvrácení veřejného ohrožení vyplývajícího 
z krizové situace. 

 
 

Na základě tohoto Rozhodnutí vydal hejtman Plzeňského kraje „Opat ření hejtmana Plze ňského kraje k vyhlášení nouzového stavu“ , 
ve kterém konkretizoval krizová opatření k řešení krizové situace – viz příloha č. 2 str. 69. 
 
 Byl aktivován Krizový štáb Plzeňského kraje (vybrané odborné skupiny), krizové štáby ORP, zasahovaly složky IZS, aktivně se podílely 
na odstraňování následků i Správy a údržby silnic v Plzeňském kraji. 
 
 
 Detailní rozpracování reakce Krajského úřadu Plzeňského kraje, složek IZS, Krizového štábu Plzeňského kraje a krizových štábů ORP, včetně 
přijatých opatření, je uvedeno v části 2 – „Řešení krizové situace“ této zprávy – str. 15. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

15 

ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE 

 
 
 
 
 
 
2.1 PŘIJATÁ OPAT ŘENÍ KRAJSKÉHO Ú ŘADU PLZEŇSKÉHO KRAJE  
 
17. ledna  

Na základě výsledků činnosti předpovědní služby Centrálního předpovědního pracoviště ČHMÚ Praha byla ve 14,02 hodin vydána výstraha 
hlásné a předpovědní povodňové služby od čtvrtka 18.01.2007 06.00 hod. do soboty 20.01.2007 18.00 hod. na jevy: velmi silný vítr (extrémní stupeň 
nebezpečí), povodňové ohrožení (extrémní stupeň nebezpečí), silný vítr (vysoký stupeň nebezpečí), silný trvalý déšť (vysoký stupeň nebezpečí), 
povodňová pohotovost (vysoký stupeň nebezpečí), povodňová bdělost (nízký stupeň nebezpečí) - viz příloha č. 7 str. 84. Tato výstraha byla cestou 
KOPIS HZS PK adresována mimo jiné Krajskému úřadu Plzeňského kraje – vedoucím odborů životního prostředí a krizového řízení a určeným osobám 
obcí s rozšířenou působností.    

 
V 15,01 hod. tuto výstrahu předal vedoucí odboru krizového řízení e-mailem tajemníkům BR obcí s rozšířenou působností. 
 
 

18. ledna  
Na základě vydané výstrahy byl proveden telefonický dohovor s pracovníkem ČEZ Distribuce a.s. (specialista call centra) k získávání údajů 

o výpadcích elektrické energie, včetně způsobu a doby trvání jeho odstranění. Došlo k ujištění, že veškeré informace budou zveřejňovány 
na internetových stránkách www.cez.cz.  

Byla prověřena funkčnost speciální telefonické linky skupiny ČEZ (840 114 411) k možnému získání přednostních informací o situaci. Tato 
činnost byla konzultována s vedoucím odboru regionálního rozvoje KÚ PK.   

Rovněž byl proveden průzkum možného využití náhradních zdrojů elektrické energie za pomoci plánu nezbytných dodávek pro místa 
s dlouhodobým výpadkem elektrické energie a místa, kde by v důsledku výpadku elektrické energie došlo k ohrožení životů a zdraví (nemocnice, 
sociální zařízení, atd.). 

 
.  

19. ledna  
V noci z 18. na 19. ledna zasáhl území kraje velmi silný vítr, který v nárazech dosahoval rychlosti orkánu. Vítr v rámci sekundárních účinků 

popadaných lesních porostů způsobil přerušení dodávky elektrické energie, zatarasení silnic a železnic a nemalé materiální škody na majetku, hlavně 
v lesních porostech. Již od večerních hodin dne 18.1. jsou v pohotovosti Správy a údržby silnic v Plzeňském kraji, které realizují uzavření silnic 
na kterých jsou popadané stromy a ve spolupráci s jednotkami HZS PK provádí likvidační práce na odstranění padlých stromů v souvislosti 
se zabezpečením zprůjezdnění silnic.    

Byla vydána tisková zpráva k situaci a zveřejněna na portále Plzeňského kraje – viz příloha č. 4 str. 77. Je prováděn sběr údajů o škodách 
na lesních porostech. 

 

 2 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

16 

V 07,00 hod. dne 19.1. na základě rozhodnutí předsedy představenstva a generálního ředitele společnosti ČEZ Distribuce a.s. byl vyhlášen 
Stav nouze v elektroenergetice . Stav nouze v elektroenergetice se na území celého státu vyhlašuje v souladu s § 54 zákona č. 458/2000 Sb., 
o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) v hromadných 
sdělovacích prostředcích a prostřednictvím prostředků dispečerského řízení. 

 
 V Plzeňském kraji byly zaznamenány výpadky proudu v  65 různých lokalitách. Bez proudu je ještě, se stavem k 22,00 hod. dne 19.1. asi 39 

lokalit. Na postižených lokalitách jsou zahájeny práce k odstranění závad. Předpoklad je, že většina poruch by měla být odstraněna během neděle 21.1. 
Podle posledních informací z ČEZu jsou po jednání KŠ ČEZu vyhodnocována krizová místa, jejichž oprava by byla časově náročnější, resp. jejichž 
odstranění by bylo delší než v průběhu neděle. Pokud by se nějaká oblast týkala Plzeňského kraje, předá ČEZ informaci krajskému úřadu. 

 
Na řešení situace se podílí: 

• Plzeňský kraj (krajský úřad - odbor krizového řízení, odbor dopravy a silničního hospodářství, odbor životního prostředí - oddělení 
zemědělství a lesnictví, tisková mluvčí), 

• ostatní důležité orgány (HZS PK, dobrovolní hasiči, PČR, ZZS, všechny SÚS PK, ČHMÚ, ČEZ, České dráhy, ČSAD, O2, České lesy …),  
• Krizový štáb Plzeňského kraje nebyl svoláván jako celek. Svolány byly pouze vybrané odborné skupiny KŠ PK, ostatní byly připraveny 

na vyzvání. 
 
Největší škody lze odhadnout na majetku Lesů České republiky s.p., které provádí kvalifikovaný odhad škod. Provedení odhadu je ztíženo  

nemožností projet lesem kvůli popadaným stromům. Vzhledem k neustálému větru nelze provézt ani pozorování ze vzduchu. Nejvíce postiženou oblastí, 
podle dostupných informací, je Klatovsko - okolí Železné Rudy a Tachovsko - okolí Přimdy.  

 
 

20.  – 21. ledna  
V součinnosti s HZS PK a vedoucím odboru dopravy je prováděna koordinace likvidačních prací v souvislosti s odstraněním překážek silničního 

a železničního provozu, zajištěním uzavírek. Jsou zjišťovány informace o postupu prací na odstraňování výpadků elektrické energie. V průběhu 
likvidačních prací se vyskytly problémy s těžebními společnostmi, které se odmítly podílet na odvozu stromů, protože nemají uzavřeny smlouvy s Lesy 
ČR - vyřešeno po zásahu odboru krizového řízení a odboru životního prostředí.  Předána informace představitelům kraje o situaci v oblasti energetiky, 
dopravy a lesního hospodářství, o činnosti složek IZS včetně předpovědi počasí na další dny.  

Zřízena specializovaná část portálu Plzeňského kraje k poskytování informací občanům  - „Informace k orkánu v Plzeňském kraji 18. – 19. ledna 
2007“.  Prováděn sběr informací o situaci. Tyto informace jsou postupně zveřejňovány (aktuální informace o energetické situaci, aktuální uzavírky silnic, 
informace ČHMÚ o povětrnostní a povodňové situaci).  Prostřednictvím tajemníků BR ORP je prověřována situace u obcí s rozšířenou působností.   

Práce na odstraňování následků orkánu pokračují v režii SÚS Plzeňského kraje, ČD, pracovníků ČEZu, Lesů ČR, dobrovolníků, pojišťoven 
apod. Složky IZS, včetně HZS PK, jsou připraveny pomoci na vyžádání.  
 
 
22. – 24. ledna  

Aktivován sekretariát vedoucího krizového štábu Plzeňského kraje, na pracovišti odboru krizového řízení, k zabezpečení poskytování metodické 
pomoci orgánům obcí, provádění sběru informací o krizové situaci, zabezpečení informování obyvatelstva prostřednictvím portálu PK, řešení 
problematiky spojené s výpadky elektrické energie, atd.. 

 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

17 

Dne 23.1. se zúčastnil tajemník BR PK jednání s Ministrem zemědělství ČR ohledně předložení návrhu na vyhlášení nouzového stavu pro 
vybrané kraje z důvodu zvládnutí kalamitní situace na majetku s.p. Lesy ČR. V předkládací zprávě k tomuto jednání byla vyslovena potřeba vytvoření 
podmínek pro rychlé a přednostní zpracování kalamity, pro které je zásadní vyhlášení nouzového stavu. Celkový objem polomové kalamity může být až 
12 – 13 mil. m3. 

 
23.1. k 18.00 hod. zrušila  společnost ČEZ Distribuce, a.s. stav nouze v elektroenergetice v Plze ňském kraji  i v ostatních regionech. Tím byl 

stav nouze odvolán za celou oblast zásobování elektrickou energií. 
 
Dne 24. ledna  vydala vláda České republiky rozhodnutí o vyhlášení NOUZOVÉHO STAVU mimo jiné i pro území  Plzeňského kraje na dobu 

od 05,00 hodin dne 25. ledna 2007 do 24,00 hodin dne 5. února 2007 – viz příloha č. 1 str. 68. 
 
 
 

2.2 PŘIJATÁ OPAT ŘENÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU PLZE ŇSKÉHO KRAJE A ZÁKLADNÍCH SLOŽEK IZS 
 

� Krizový štáb Plze ňského kraje – sekretariát vedoucího krizového štábu  
 

25. ledna  
V souvislosti s vyhlášením nouzového stavu byl dne 25. ledna  aktivován Krizový štáb Plzeňského kraje. K součinnosti na řešení opatření byly 

vyzvány tyto odborné skupiny: 
– sekretariát vedoucího krizového štábu, 
– pro oblast životního prostředí, 
– pro zabezpečení dopravy a silničního hospodářství, 
– pro finanční zabezpečení, 
– pro právní zabezpečení, 
– pro oblast sociálních věcí a zdravotnictví, 
– pro oblast regionálního rozvoje, 
– informací, styku s veřejností a pro spolupráci se zahraničím. 

 
Byla prováděna tato opatření: 

– nastolen krizový režim v řízení a komunikaci mezi ORP, obcemi, složkami IZS a ostatními orgány a organizacemi v kraji, 
– poskytována metodická pomoc a doporučení orgánům obcí, 
– prováděn sběr informací o krizové situaci,  
– zajištěno předání informace o možnosti využití spojení prostřednictvím krizových mobilních telefonů zdarma, 
– zabezpečeno informování obyvatelstva prostřednictvím portálu PK a vydáváním tiskových zpráv, 
– řešení problematiky spojené s výpadky elektrické energie, 
– zajištění provozu na komunikacích, uzavření neprůjezdných cest, odstraňování překážek provozu, koordinace autobusové dopravy, 
– zajištění provozu na železnicích. 

 
V 09,15 hodin dne 25.1. bylo zahájeno mimořádné jednání Bezpečnostní rady a následně Krizového štábu Plzeňského kraje, které se konalo 

v jednací místnosti Krajského úřadu Plzeňského kraje č. dv. 326, Škroupova 18, Plzeň – viz příloha č. 3 str. 71.  



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

18 

V souladu se závěry z mimořádného jednání Bezpečnostní rady a Krizového štábu Plzeňského kraje vydal hejtman Plzeňského kraje „Opat ření 
hejtmana Plze ňského kraje k vyhlášení nouzového stavu“ – viz příloha č. 2 str. 69. 
 

Na základě Směrnice MV č.j. PO-365/IZS-2004 ze dne 8. října 2004, k jednotnému uspořádání krizových štábů, čl. 9, byla prováděna 
sumarizace úvodních hlášení o situaci zaslaná krizovými štáby ORP. Nebyl vznesen požadavek na krizový štáb kraje. 
 
Přehled zpráv, hlášení a informací p ředávaných prost řednictvím sekretariátu vedoucího krizového štábu Pl zeňského kraje. 
 

P o č e t P o z n á m k a 
Datum  Od koho N á z e v  

list ů příloh   
25. 1. Vlastní Informace pro ORP 1 - Tajemníci BR určených obcí 

25. 1. Vlastní Rozhodnutí 1 - Vedoucí odboru právního 

25. 1. Vlastní  Rozhodnutí 1 - Vedoucí odboru ŽP, Polák 

25. 1. HZS PK Rozhodnutí 1 - Tajemník BR, ORP, 

25. 1. HZS PK Informace pro HZS krajů 1 - --- 

25. 1. Město Plzeň Úvodní hlášení 1 2/5 --- 

25. 1. Vlastní Právní akt hejtmana+zákaz vstupu do lesa 1 1/1 Vedoucí odboru právního 

25. 1. Město Stod Úvodní hlášení 1 2/3 --- 

25.1. Město Přeštice Úvodní hlášení 1 2/3 --- 

25.1. M Ze – Mgr. Petr Dvořák Krize 1 - Tajemníci BR určených obcí 

25.1. M Ze – Mgr. Petr Dvořák Krize 1 - --- 

25.1. Město Sušice Re: Informace pro ORP 1 - --- 

25.1. Město Domažlice Situace DO 1 - --- 

25.1. Město Stod STO-1. zápis KŠ 25.1.07 1 2 --- 

25.1. Město Rokycany Úvodní hlášení 1 2/4 --- 

25.1. Město Sušice Úvodní hlášení 1 1/2 --- 

25.1. Město Tachov Úvodní hlášení 1 2/3 --- 

25.1. Město Plzeň PM-sdělení kontaktů 1 - --- 

25.1. Město Horšovský Týn 06. Úvodní hlášení KŠM H.T. 1 1/3 FAX  

25.1. Město Kralovice Úvodní hlášení o MU nebo KS 1 1/2 --- 

25.1. Město Domažlice Úvod. hlášení, NS LESY DO 1 2/3 --- 

25.1. Město Nýřany NY-úvodní hlášení 1 1/2 --- 

25.1. Město Stříbro Informace pro obce (úvodní hlášení) 1 4/6 --- 

25.1. Město Horažďovice Hlášení (úvodní) 1 2/4 --- 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

19 

P o č e t P o z n á m k a 
Datum  Od koho N á z e v  

list ů příloh   
25.1. Vlastní Rozhodnutí vlády č.11/2007 Sb., o vyhlášení NS 1 1/4 Tajemníci BR určených obcí 

25.1. Město Přeštice PR-1.zápis KŠ 25.01.07 1 1/2 --- 

25.1. Vedoucí odboru právního Opatření hejtmana 1 1/2 --- 

25.1. Město Nepomuk NE-úvodní hlášení 1 2/3  

25.1. Město Klatovy Hlášeni (úvodní hlášení) 1 1/2 --- 

25.1. Vedoucí odboru kanceláře 
hejtmana 

01 TZ Nouzový stav 1 1/1 --- 

25.1. Město Klatovy Hlášení (kontakty) 1 - --- 

25.1. Město Přeštice PR-přehled spojení 1 1 --- 

25.1. Město Blovice Zápis z kriz. št. 1 1/1 --- 

25.1. Město Nepomuk NE-zápis ze zasedání KŠ ze dne 25. 01. 2007 1 1 --- 

25.1. Vlastní Opatření hejtmana 1 1/2 Členové BR PK 

25.1. Město Stod  Krizové spojení Stod (mimo pracovní dobu) 1 - --- 

25.1. Vlastní Opatření hejtmana 1 1/2 Tajemníci BR určených obcí  

25.1. Vlastní Opatření hejtmana 1 1/2 pplk. Pleva, kpt. Morávek, kpt. Denk, 
MUDr. Hrdlička,  

25.1. Město Sušice Upřesnění (spojení mimo pracovní dobu) 1 - --- 

25.1. Město Rokycany Spojení na KŠ ORP Rokycany 1 - --- 

25.1. Město Blovice BL-úvodní hlášení 1 2/3 --- 

25.1. Město Horšovský Týn Spojení v mimopracovní době 1 - --- 

25.1. Vlastní Opatření hejtmana 1 1/2 Antony, Karásek, Kočí, Lusová 

25.1. Město Kralovice KR-Spojení na KŠ v mimopracovní době 1 - --- 

25.1. Město Rokycany Zápis z 1. jednání KŠ 1 1/3 --- 

25.1. Město Tachov Spojení 1 - --- 

25.1. Město Stříbro Spojení mimopracovní dobu 1 - --- 

25.1. Město Sušice Zápis z jednání KŠ 1 1/4 --- 

25.1. Město Domažlice Hlášení k 17,00 DO  1 1/1 --- 

25.1. Město Plzeň Pravidelné denní hlášení ORP PM. 1 1/1 --- 

25.1. Město Klatovy Zápis (1. jednání KŠ 25.1. 07) 1 1/2 --- 

 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

20 

26. – 28. ledna  
 
 Dne 26.1. bylo sekretariátem vedoucího KŠ PK zpracováno a prostřednictvím KOPIS odesláno úvodní hlášení o krizové situaci se stavem ke dni 
26. ledna  k 06,00 hodině podle Směrnice MV č.j. PO-365/IZS-2004 ze dne 8. října 2004, k jednotnému uspořádání krizových štábů, čl. 9 – viz příloha 
č. 8 str. 87.  
 
Byla prováděna tato opatření: 

– řešení otázky zveřejňování opatření hejtmana ze dne 25.1.2007, kterým se provádí rozhodnutí vlády č. 11 ze dne 24.1.2007, v podmínkách 
Plzeňského kraje, 

– vypracování vzorů nařízení obcí III. stupně o zákazu vstupu do lesů a o zastavení jiné těžby než těžby nahodilé, 
– vypracování metodických pokynů ke zveřejňování a přijímání nařízení obcí III. stupně o zákazu vstupu do lesů a o zastavení jiné těžby než těžby 

nahodilé, 
– poučení pracovníků, zabezpečujících chod recepce ve vestibulu budovy KÚ PK, jak postupovat při dotazech občanů k situaci způsobené silným 

větrem. 
 
Přehled zpráv, hlášení a informací p ředávaných prost řednictvím sekretariátu vedoucího krizového štábu Pl zeňského kraje. 
 

P o č e t 
Datum  Od koho N á z e v  

list ů příloh  
P o z n á m k a 

26.1. Město Plzeň Pravidelné denní hlášení ORP PM. 1 1/1 --- 

26.1. Vlastní Úvodní hlášení Plzeňský kraj 1 2/3 KOPIS HZS PK 

26.1. Vlastní Výklad MZe 1 ½ Tajemníci BR určených obcí 

26.1. Vlastní Zápis z jednání KŠPK 25.1.2007 1 1/5 Tajemníci BR určených obcí 

26.1. HZS PK Krizové mobilní telefony (KMT) – možnost využití volání zdarma 1 - --- 

26.1. Město Rokycany Zápis z jednání KŠ 1 1/3 --- 

26.1. Vlastní Zápis z jednání KŠ PK 1 --- Tajemníci BR určených obcí 

26.1. Město Stod STO-hlášení o činnosti KŠ 1 1/1 --- 

26.1. Město Stod STO-2.zápis KŠ 26.1.07 1 ½ --- 

26.1. Vlastní Zápis z jednání KŠPK 25.1.2007 1 1/5 Členové BR, Šatrová, Kunešová, Reiser, 
Michalec, Žižková, Vejprava, Liška 

26.1. Vlastní Nařízení obcí-vyhlášení nouzového stavu 1 - --- 

26.1. Město Blovice Zápis z krizového štábu 26 1 2/4 --- 

26.1. Vlastní Nouzový stav-nařízení obcí 1 --- --- 

26.1. Vlastní Přehled ustanovení zákonů – nouzový stav 1 - --- 

26.1. Město Stod STO – nařízení města Stod – krizová opatření 1 ½ --- 

26.1. Město Nepomuk NE – Vyrozumění KŠ města Nepomuk 1 1 1/1 --- 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

21 

P o č e t 
Datum  Od koho N á z e v  

list ů příloh  
P o z n á m k a 

26.1. Vlastní Nařízení obcí – vyhlášení nouzového stavu 1 2/2 Tajemníci BR určených obcí 

26.1. Vlastní Změna času jednání KŠPK 1 - Členové KŠ PK 

26.1. Město Sušice Denní hlášení 1 1 --- 

26.1. Město Přeštice PR – nařízení města 1 1/1 --- 

26.1. Město Horažďovice Doklady KŠ 1 5/8 --- 

26.1. Město Tachov Re: Nařízení obcí-vyhlášení nouzového stavu 2 - --- 

26.1. Město Stříbro Zápisy z jednání KŠ Stříbro, nařízení obce 1 4/10 --- 

26.1. Vlastní KŠ/SO-NE/27-28. 01 07 (spojení  KŠ ORP) 1 ½ --- 

26.1. Město Domažlice Zápis z jednání BRM a KŠ 25.1.07 1 ½ --- 

26.1. Město Domažlice Hlášení č. 02 k 29. 1. 07 1 ½ --- 

 
29. ledna – 5. února  
 

V 09,30 hodin dne 29.1. bylo zahájeno jednání Krizového štábu Plzeňského kraje, které se konalo v jednací místnosti Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, č. dv. 326, Škroupova 18, Plzeň  – viz příloha č. 3 str. 75.  

 
Dne 29.1. byla ředitelem Krajského úřadu Plzeňského kraje jmenována skupina pro státní pomoc p ři obnov ě území Plzeňského kraje  

k realizaci zákona č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou pohromou  – viz příloha č. 5 str. 80. 
 

V souladu se Směrnicí MV č.j. PO-365/IZS-2004, čl. 9, byla prováděna sumarizace denních hlášení, které byly postupně zasílány krizovými 
štáby ORP. Nebyl vznesen požadavek na krizový štáb kraje. Na základě usnesení krizového štábu Ministerstva zemědělství ČR ze dne 26. ledna 2007 
č.j.: 2634/2007 – 11120 bylo dne 30.1. sekretariátem vedoucího KŠ PK zpracováno a prostřednictvím KOPIS odesláno denní hlášení o krizové situaci 
se stavem ke dni 29.1. k 24,00 hodině podle Směrnice MV č.j. PO-365/IZS-2004 ze dne 8. října 2004, k jednotnému uspořádání krizových štábů, čl. 9  - 
viz příloha č. 8 str. 90.  
 
Byla prováděna tato opatření: 

– řešení konkrétních právních důsledků vyhlášení stavu nouze na úseku místních komunikací, vstupu určitých profesí (např. myslivců, majitelů 
lesa, atd.) do lesů, životního prostředí, škod způsobených zvěří, náhrad škody v souvislosti s nařízením o zastavení jiné těžby než těžby 
nahodilé,  

– výkon dozoru nad vydáváním a obsahem nařízení obcí vydaných v souvislosti s vyhlášením stavu nouze na základě § 125 zákona o obcích, 
– vypracování návodu pro obce, jak postupovat při poskytování dávky na mimořádnou okamžitou pomoc,  
– zveřejnění informací o poskytování dávky na mimořádnou okamžitou pomoc občanům postiženým živelní pohromou  na webové stránky OSVZ 

KÚ PK a v novinách Krajského úřadu Plzeňského kraje, 
– vyhodnocení přehledu rozsahu škod v lesích včetně mapových výstupů, 
– plnění opatření v souvislosti s uplatněním zákona č. 11/2006 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou pohromou. 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

22 

Ministerstvo pro místní rozvoj připravilo podmínky k čerpání státní pomoci na obnovu majetku obcí, měst a krajů, poškozeného nebo zničeného 
orkánem. Peníze budou poskytovány z programu "Obnova obecního a krajského majetku postiženého živelní nebo jinou pohromou". Zabezpečeno 
rozeslání informací o tomto programu na všechny obce v Plzeňském kraji a informace zveřejněna na portále PK. 

 
Na základě usnesení krizového štábu Ministerstva zemědělství ze dne 30. ledna 2007 č.j.: 2634-3/2007 – 11120 bylo dne 2.2. sekretariátem 

vedoucího KŠ PK zpracováno a prostřednictvím KOPIS odesláno denní hlášení o krizové situaci se stavem ke dni 1.2. k 24,00 hodině podle Směrnice 
MV č.j. PO-365/IZS-2004 ze dne 8. října 2004, k jednotnému uspořádání krizových štábů, čl. 9  – viz příloha č. 8 str. 92.  
 

Ze závěrů zápisu z jednání Krizového štábu MZe ze dne 2.2. vyplývá, že není důvod k prodloužení nouzového stavu. Tudíž je ke dni 5.2.2007 
24,00 hodině ukon čen NOUZOVÝ STAV . Činnost krizových štábů byla k 5.2. - 24,00 hodině ukončena. Zároveň je ukončena možnost bezplatného 
používání krizových telefonních čísel, které trvalo pouze po dobu vyhlášení krizového stavu. 
 
Přehled zpráv, hlášení a informací p ředávaných prost řednictvím sekretariátu vedoucího krizového štábu Pl zeňského kraje. 
 

P o č e t 
Datum  Od koho N á z e v  

list ů příloh  
P o z n á m k a 

29.1. Vlastní Hlášení od vedoucích KŠ ORP Krizovému štábu PK 1 2/2 Tajemníci BR určených obcí 

29.1. Město Rokycany Denní hlášení 29 01 07 1 1/1 --- 

29.1. Město Tachov Re: Nařízení obcí – vyhlášení nouzového stavu 2 - --- 

29.1. Město Kralovice KR-Zahájení činnosti KŠ ORP Kralovice. Zápis z jednání KŠ 1 2/8 --- 

29.1. Vlastní Hlášení od vedoucích KŠ ORP KŠ PK 1 2/2 Tajemníci BR určených obcí 

29.1. Město Nýřany Zápisy 1 2/5 --- 

29.1. Město Stod STO – Hlášení – změna situace 1 - --- 

29.1. Město Přeštice PR – číslo faxu 1 - --- 

29.1. Město Kralovice KR – Denní hlášení KŠ ORP Kralovice 1 2/4 --- 

29.1. Město Blovice Odeslání e-mailu: Pravidelné denní hlášení obce 2 3/3 --- 

29.1. Město Domažlice Hlášeni DO 29.1.07 1 1/2 --- 

29.1. Město Horšovský Týn Zápis z jednání KŠM H.T. 1 1/2 --- 

29.1. Město Nýřany NY - hlášení 1 2/2 --- 

29.1. Město Přeštice PR – pravidelné denní hlášení k 14,00 hodin 1 1/2 --- 

29.1. Město Stod STO – denní hlášení KŠ obce 29.1.07 1 2/2 --- 

29.1. Město Horažďovice HD – denní hlášení 1 2/2 --- 

29.1. Město Nepomuk NE – pravidelné denní hlášení obce 1 3/3 --- 

29.1. Město Plzeň Pravidelné denní hlášení 1 2/2 --- 

29.1. Město Stříbro Denní hlášení a zápis ze 4. jednání KŠ 1 3/4 --- 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

23 

P o č e t 
Datum  Od koho N á z e v  

list ů příloh  
P o z n á m k a 

29.1. Město Horšovský Týn Pravidelné denní hlášení pro KŠ PK 29. 1. 07 ke 14,00 hod. 1 1/3 --- 

29.1. Město Tachov Hlášení 1 1/2 --- 

29.1. Město Rokycany Denní hlášení 1 2/2 --- 

29.1. Město Klatovy Denní hlášení 1 1/2 --- 

29.1. Město Sušice Hlášení 1 3/3 --- 

29.1. GŘ Lesů ČR, s.p. (přes 
ŽP) 

Řešení kalamitní situace 1 3/4 --- 

30.1. Vlastní Denní hlášení – Plzeňský kraj 1 ½ KOPIS HZS PK 

30.1. Město Přeštice PR – oprava faxu 1 - --- 

30.1. Město Sušice Pravidelné hlášení 1 2/2 --- 

31.1. Vlastní Hlášení č. 2 od vedoucích krizových štábů ORP Krizovému 
štábu PK 

1 - Tajemníci BR určených obcí 

31.1. KOPIS HZS PK, cestou KÚ 
PK 

Výstražná informace  1 1/1 Tajemníci BR určených obcí 

1. 2. Město Kralovice Pravidelné denní hlášení k 1. 2. 1 2/3 --- 

1. 2. Město Stříbro Pravidelné denní hlášení  2. 2., Zápis z 5. jednání KŠ  1 3/4 --- 

1. 2. Město Sušice Hlášení 1 2/2 --- 

2. 2. Město Stod Pravidelné denní hlášení k 1. 2.  1 2/2 --- 

2. 2. Město Blovice Odeslání e-mailu. Pravidelné denní hlášení 1 2/2 --- 

2. 2. Město Nýřany NY-Hlášení 1 2/2 --- 

2. 2. Město Plzeň PM-Pravidelné hlášení pro KŠ PK 1 2/2 --- 

2. 2. Město Horšovský Týn Pravidelné denní hlášení pro KŠ PK ke 24,00 hod 1.2.07 1 1/3 --- 

2. 2. Město Nepomuk NE-Průvodka, NE-pravidelné denní hlášení 1 2/2 --- 

2. 2. Město Přeštice PR – hlášení ke 24,00 hod 1.2.07 1 1/2 --- 

2. 2. Město Klatovy Hlášení KŠ 1 1/2 --- 

2. 2. Město Rokycany Pravidelné hlášení 1 2/2 --- 

2. 2. Město Domažlice Hlášení DO 2.2.07 1 1/2 --- 

2. 2. Město Horažďovice Hlášení za MěÚ  1 2/2  

2. 2. Město Tachov Hlášení 1 2/2 --- 

2. 2. Vlastní Denní hlášení – Plzeňský kraj 1 1/2 KŠ MZe cestou KOPIS HZS PK 

2. 2. Město Stod STO – 3. zápis KŠ 2. 2. 07 1 1/2 --- 

5.2. Ministerstvo zemědělství Zápis ze zasedání KŠ MZe 2 1/3 --- 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

24 

P o č e t 
Datum  Od koho N á z e v  

list ů příloh  
P o z n á m k a 

5.2. MZe cestou KÚ PK Stanovisko MZe-stav nouze 1 1/2 Tajemníci BR určených obcí 

5.2. Vlastní Ukončení nouzového stavu 2 - Tajemníci BR určených obcí 

5.2. Město Rokycany Zápis z 3. jednání KŠ ORP Rokycany 1 2/4 --- 

5.2. Město Stříbro Zápis ze 6. schůze KŠ města Stříbra 1 1/3 --- 

 
 

Statistické údaje o přijatých a odeslaných zprávách prostřednictvím sekretariátu vedoucího krizového štábu jsou na str. 62 - 64. 
 
 
� Skupina pro státní pomoc p ři obnov ě území Plzeňského kraje  
 

Dne 29.1. byla ředitelem Krajského úřadu Plzeňského kraje jmenována skupina pro státní pomoc p ři obnov ě území Plzeňského kraje  
k realizaci zákona č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou pohromou  – viz příloha č. 5 str. 80 
 
Byla prováděna tato opatření: 

– dne 29.1. byly  vedoucím skupiny vydány úkoly pro zpracování podkladů do dokumentace a rozdělení úkolů k zabezpečení činnosti skupiny, 
– dne 30.1. byla na pověřené obecní úřady zaslána žádost ředitele Krajského úřadu Plzeňského kraje o poskytnutí součinnosti při zjišťování 

potřebných údajů -  pro zpracování přehledu o předběžném odhadu nákladů na obnovu majetku za teritorium pověřeného obecního úřadu 
a určení osob, které budou zjišťovat údaje na teritoriu pověřeného obecního úřadu (Vyhláška MF č. 186/2002 Sb.,  příloha č. 1, 2), 

– ve dnech 31. 1. – 2. 2.  bylo provedeno zpracování a odeslání pověření ředitele Krajského úřadu Plzeňského kraje pro pověřené osoby 
na pověřené obecní úřady – viz příloha č. 6 str. 81, 

– na základě rozhodnutí ředitele Krajského úřadu Plzeňského kraje byla dne 5.2. na všechny obce Plzeňského kraje odeslána „Výzva 
k předkládání žádostí o dotace“ a „Zásady programu Obnova obecního a krajského majetku postiženého živelní nebo jinou pohromou“, 

– ve dnech 6.1 – 8.1. byl ve spolupráci OE a OKŘ zpracován „Komentář k předběžnému odhadu nákladů na obnovu majetku v Plzeňském kraji 
po větrné kalamitě“, který byl dne 12.2. upřesněn na základě zpracovaného přehledu předběžných odhadu nákladů na obnovu, 

– dne 9.2. bylo prováděno převzetí přehledů o předběžných odhadech nákladů na obnovu majetku od pověřených obecních úřadů a ostatních 
organizací, 

– ve dnech 9.2. – 11. 2. byla prováděná sumarizace předběžného odhadu nákladů na obnovu majetku za teritorium Plzeňského kraje, 
– dne 12.2. byl „Přehled o předběžném odhadu nákladů na obnovu majetku sloužícího k zabezpečení základních funkcí v území postiženého 

živelní nebo jinou pohromou za teritorium Plzeňského kraje“ předán na Ministerstvo financí ČR a Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (příloha č.1, 
Vyhlášky MF č. 186/2002 Sb.). 

  
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

25 

� Krizový štáb Plze ňského kraje – odborná skupina pro oblast životního prost ředí 
 

Odborná skupina ŽP pracovala pouze v rámci krizového štábu, z jehož jednání jsou zápisy. Samostatně jako taková skupina aktivována nebyla. 
Vedoucí oddělení zemědělství a lesnictví zajistil vyhodnocení přehledu rozsahu škod v lesích včetně mapových výstupů. Všechny materiály průběžně 
předával tajemníkovi BR PK. Rozsah kalamity v lesích se stále ještě upřesňuje. Byl určen zástupce Krajského úřadu Plzeňského kraje (referent 
na úseku lesů, rybářství) do skupiny KI Lesů ČR v rámci výběrových řízení na zadávání těžby v postižených lokalitách.  

Vyhlášení nouzového stavu a krátkodobý zákaz vstupu do lesů splnily svůj účel. Další omezení vstupu do lesních porostů je již v rámci 
působnosti jednotlivých ORP se zaměřením na jednotlivé porosty. 
 
 
 
� Krizový štáb Plze ňského kraje – odborná skupina pro zabezpe čení dopravy a silni čního hospodá řství  
 

Na základě výstrahy ČHMÚ byla krátce po poledni dne 18.1. telefonicky aktivována odborná skupina pro zabezpečení dopravy a silničního 
hospodářství – úsek kalamity v silniční dopravě a všichni ředitelé organizací SÚS. V 18:00 hod. byly všechny správy a údržby silnic v Plzeňském kraji 
uvedeny do pohotovosti. První zprávy o spadlých stromech na silnicích byly předány kolem 20. hodiny z okresu Tachov, kde byl uzavřen hraniční 
přechod Pavlův Studenec. Poté následovala lavina hlášení o dalších uzavřených silnicích. V pozdních večerních hodinách byli informováni autobusoví 
dopravci o nastávající situaci a o možnosti, že některé z prvních ranních spojů na uzavřených úsecích nebudou moci projet. Hlavním úkolem cestářů 
a hasičů bylo zabezpečit návrat autobusů z odpoledních směn.  

S ohledem na bezpečnost silničářů a hasičů byly pak silnice pouze uzavírány. Ve všech případech se bral zřetel na dostupnost sídel alespoň 
z jednoho směru. Síla  vichřice kulminovala po 24. hodině.      
 
 
Uzavřené silnice dne 19.1. v 7.00 hod :  
 
 
Silnice I. t řídy 
Omezení: 

– I/20 km   xxx - Chotíkov  - vozovka pokryta odpadky z nedaleké skládky - sjízdné se zvýšenou opatrností,  
– I/19 km  xxx Míšov  - opadané větve na silnici - sjízdné se zvýšenou opatrností - předpokládaný čas odstranění 10,00 hod.,  
– I/20 km xx Kasejovice  - tašky ze střech na vozovce - sjízdné se zvýšenou opatrností - předpokládaný čas odstranění 10.00 hod.. 

 
Uzavřené: 

– I/27  km xxx Železná Ruda - Alžb ětín - stromy přes silnici - objízdná trasa po místních komunikacích. 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

26 

Silnice II. a III. t řídy 
 
SÚS KLATOVY:  
Uzavřené silnice 

– II/190 Chudenín – hranice okr. DO (spadlé stromy), 
– II/190 Milence – Špičák (spadlé stromy), 
– III/19023 Hamry - směr Špičák (pod sedlo, spadlé stromy), 
– III/18710 Němčice – Újezd (spadlé elekt. vedení), 
– II/190 Prášily – Hartmanice (problém na Hůrce, spadlé stromy), 
– III/17112 Kolínec – Velhartice (spadlé stromy). 

 
Předpokládaný problém také na silnicích: 

– Rejštejn - Modrava (stromy), 
– II/145 z Radešova na Kašperské Hory, 
– II/169 úsek od Dlouhé Vsi na Kašperské Hory byl neprůjezdný, asi možné brzké zprovoznění (zatím bez potvrzení). 

Škody na dopravním značení, ve spolupráci s HZS od 23,00 hod. pracovníci SÚS na výjezdu. Celkem uzav řeno: 6 silnic.   
 
SÚS DOMAŽLICE:  
Uzavřené silnice 

– II/190 křižovatka Pomezí – hranice okr. KT (na klatovské straně uzavřená silnice pokračuje), 
– II/184 Kdyně – Němčice, 
– III/18413  křižovatka se sil. II/184 – Mezholezy, 
– III/18411 Němčice – Oprechtice, 
– III/1959 Rybník – Ostrov, 
– III/19710 Smolov – Rybník. 

Od 24,00 hod. do rána 06,30 hod. byl dispečink na SÚS v Domažlicích bez elektřiny, ani pevné telefonické linky nefungovaly, spojení bylo jen přes 
mobilní síť. Celkem 6 silnic uzav řeno , další škody se budou zjišťovat po rozednění. 
 
SÚS KRALOVICE :  
Uzavřené silnice v 06.50hod žádné , výjezd k zásahu na 7 místech, v době hlášení všechny silnice průjezdné. 
 
SÚS  ROKYCANY  
Uzavřené silnice  

– III/2328 – Volduchy – Březina – popadané stromy, 
– III/2341 – Dobřív – Holoubkov -  popadané stromy, 

Všechny posádky jsou v terénu a provádí odstranění padlých stromů. Celkem uzav řeny: 2 silnice III/t řídy. 
 
SÚS STARÝ PLZENEC  
Uzavřené silnice 

– III/17713 – Nechanice – až na x s II/177 Spálené Poříčí, 
– III/17714 – Nechanice – až na x s III/ 11741, 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

27 

– III/11757 – Újezd – Kbelnice-Letiny, 
– II/191 -  Žinkovy - Petrovice byly od 02,45 hod. uzavřena – 07.00 hod – průjezdná, 
– III/11712 - Žákava – Štítov, 
– III/17718 – Čížkov – Radošice. 

 Všechny posádky jsou v terénu a provádí odstranění padlých stromů. Celkem uzav řeno: 6 silnic III. t řídy. 
 
SÚS STŘÍBRO: 
Uzavřené silnice 

– II/199 – Pavlův Studenec – hraniční přechod, 
– II/199 – Kadrnožka – Nová Hospoda, 
– II/199 –Halže – Výšina, 
– II/201 – Planá – Lestkov, 
– II/605 – Rozvadov – Přimda, 
– II/198 – Přimda – Nová Ves, 
– III/ 19850 – Lhotka – Nové Domky,  
– III/19923 – Halže – Chodský Újezd. 

Všechny posádky jsou v terénu a provádí odstranění padlých stromů. Celkem uzav řeno: 6 silnic II/t ř. a 2 silnice III/t ř. 
  
 
Železniční doprava 
Na železnicích byla situace obdobná. Padlé stromy byly příčinou výluk na některých úsecích tratí.   

– Svojšín - Kynžvart   - trať 170, 
– Chlumčany - Přeštice -  trať 183, 
– Nýrsko - Železná Ruda  - trať 183, 
– Žichovice - Horažďovice  -  trať 185, 
– Horažďovice - Nepomuk  -  trať 190. 

 
Závěr 

V průběhu pátku 19.1. se podařilo odstranit většinu padlých stromů, v dalších dnech  pokračoval úklid silnic. Nadále  v sobotu 20.1. zůstávaly 
uzavřeny: železniční trať č. 183 v úseku Nýrsko – Železná Ruda, provoz obnoven 24.1.; silnice II/190 Gerlova Huť – Hartmanice – je prořezána pouze 
na průjezd sanitek a hasičů. Během odklízecích prací se vyskytly problémy s těžebními společnostmi, které se odmítly podílet na odvozu stromů, 
protože nemají uzavřeny smlouvy s Lesy ČR.  
 
Počty pracovník ů podílejících se na řešení kalamitní situace 18. – 19. 1. (noc): 
1x  odbor dopravy a silničního hospodářství KÚPK 
SÚS:  Domažlice – ředitel, dispečer, 10 dělníků (3 posádky), Klatovy – ředitel, dispečer, 12 dělníků (5 posádek), Kralovice a Plzeň - ředitelka, dispečer, 

10 dělníků (5 posádek), Starý Plzenec – ředitel, dispečer 12 dělníků (4 posádky), Stříbro – ředitel, dispečer, 15 dělníků (4 posádky), Rokycany     
– ředitel, dispečer, 6 dělníků (2 posádky), celkem v terénu 65 silni čářů. 

 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

28 

� Krizový štáb Plze ňského kraje – odborná skupina pro právní zabezpe čení 
 
Popis činnosti a přehled přijatých opatření: 

- posouzení a právní analýza rozhodnutí vlády č. 11 o vyhlášení nouzového stavu v Plzeňském kraji na dobu od 5:00 hodin dne 25. ledna 2007 
do 24:00 hodin dne 5. února 2007, 

- účast na konzultační schůzce Krizového štábu PK, 
- konzultace postupu v podmínkách Plzeňského kraje v závislosti na vyhlášení stavu nouze vládou ČR uvnitř odborné skupiny KŠ PK pro právní 

zabezpečení a s odborem OKŘ (velikost území, na němž se má stav nouze vyhlásit apod.), 
- vypracování opatření hejtmana ze dne 25.1.2007, kterým se provádí rozhodnutí vlády č. 11 ze dne 24.1.2007 v podmínkách Plzeňského kraje, 
- řešení otázky zveřejňování opatření hejtmana ze dne 25.1.2007, kterým se provádí rozhodnutí vlády č. 11 ze dne 24.1.2007 v podmínkách 

Plzeňského kraje, 
- vypracování vzorů nařízení obcí III. stupně o zákazu vstupu do lesů a o zastavení jiné těžby než těžby nahodilé – viz příloha č. 9 str. 94, 
- vypracování metodických pokynů ke zveřejňování a přijímání nařízení obcí III. stupně o zákazu vstupu do lesů a o zastavení jiné těžby než těžby 

nahodilé, 
- metodická pomoc a doporučení orgánům obcí - cca 20 telefonických a emailových dotazů a podání, 
- řešení konkrétních právních důsledků vyhlášení stavu nouze na úseku místních komunikací, vstupu určitých profesí (např. myslivců, majitelů 

lesa) do lesů, životního prostředí, škod způsobených zvěří, náhrad škody v souvislosti s nařízením o zastavení jiné těžby než těžby nahodilé 
(tedy i na úsecích, které by měly spíše řešit jiné odbory KÚ PK), 

- výkon dozoru nad vydáváním a obsahem nařízení obcí vydaných v souvislosti s vyhlášením stavu nouze na základě § 125 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích. 

 
Aktivování pracovní skupiny a počet jednání 

- v rámci odborné skupiny KŠ PK pro právní zabezpečení proběhlo několik (cca 5) společných operativních porad a konzultací s rozdělením úkolů 
pro jednotlivé členy. 

 
Vlastní poznatky z řešení krizové situace, klady a zápory apod. 

- nařízení obce podle zákonného zmocnění § 19 odst. 3 zákona č. 289/1995 Sb., lesního zákona ukončení krizového stavu vydávaly i obce          
I. stupně (např. Bolešiny, Žinkovy, Ždírec, atd.), ačkoli k tomu neměly zákonné zmocnění a byly poučeny o tom, že tak smí činit pouze obce 
III. stupně, 

- nutné specifikovat některé požadavky (např. na vypracování opatření hejtmana) v rámci KÚ PK písemně emailem (předejde se tak možným 
nedorozuměním ohledně obsahu daného úkolu). 

 
 
 
� Krizový štáb Plze ňského kraje – odborná skupina pro oblast sociálních  věcí a zdravotnictví  
 

OSVZ se podílel na řešení KSi v souvislosti s poskytnutím mimořádné okamžité pomoci občanům postiženým živelní pohromou dle zákona 
č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, v platném znění (dále jen zákon č. 111/2006 Sb.). 

 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

29 

Popis činnosti a přehled přijatých opatření: 
- MPSV ČR byl vypracován metodický pokyn k poskytnutí dávky na mimořádnou okamžitou pomoc dle zákona  č. 111/2006 Sb., o kterém byli 

informováni zástupci obecních úřadů na konzultačním dni 23.1.. Tento metodický pokyn byl rovněž zaslán v elektronické podobě na obecní 
úřady obcí s rozšířenou působností a obcí s pověřeným obecním úřadem,  

- OSVZ vypracoval pro obce návod, jak postupovat při poskytování dávky na mimořádnou okamžitou pomoc,  
- informace o poskytování dávky na mimořádnou okamžitou pomoc občanům postiženým živelní pohromou byly umístěny na webové stránky 

OSVZ KÚ PK a také v novinách Krajského úřadu Plzeňského kraje, 
- pracovníci, zabezpečující chod recepce ve vestibulu budovy KÚ PK, byli poučeni jak postupovat při dotazech občanů k situaci způsobené silným 

větrem, 
- pracovníci OSVZ KÚ PK telefonicky konzultovali dotazy jednotlivých obecních úřadů, 
- vzhledem k povaze řešení KSi nebyla odborná skupina pro oblast sociálních věcí a zdravotnictví aktivována – na řešení se podíleli jednotliví 

pracovníci odboru. 
 

Závěr:  
Obecní úřady rozhodují o poskytnutí mimořádné okamžité pomoci dle zákona č. 111/2006 Sb., ve správním řízení. OSVZ KÚ PK, jakožto 

odvolací orgán, neřeší k tomuto dni v souvislosti s poskytnutím dávky mimořádné okamžité pomoci žádné odvolací řízení. 
 
 
 
� Krizový štáb Plze ňského kraje – odborná skupina pro oblast regionální ho rozvoje  
 
Popis činnosti a přehled přijatých opatření: 

- konkrétní opatření ze strany skupiny nebyla přijímána, 
- skupina byla svolána dne 26.1. v 11,00 hod.,   
- byl upřesněn a aktualizován telefonní kontakt na ČEZ a.s. a poskytnuta informace o situaci v zásobování a zabezpečení obnovy dodávky 

elektřiny a pravděpodobné pokračování situace v dalších dnech, 
- ČEZ a.s. operativně řešil vzniklou situaci. Ke dni 26.1. byla na celém území Plzeňského kraje obnovena dodávka elektrické energie - vyjma 

osady Závist u Poběžovic (dočasně zabezpečeno náhradním zdrojem elektrické energie), kde byla obnovena dodávka v následujících dnech, 
- k hospodářským škodám ani k ohrožení chodu zdravotnických zařízení nedošlo.  
 

 
 
� Krizový štáb Plze ňského kraje – odborná skupina informací, styku s ve řejností a pro spolupráci se zahrani čím 
 
Popis činnosti: 

- sledování situace,  
- zpracování tiskových zpráv, jejich zveřejnění na portále PK , 
- podávání informace sdělovacím prostředkům. 

 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

30 

� Hasičský záchranný sbor Plze ňského kraje  
      V souvislosti se vzniklou situací bylo Hasičským záchranným sborem řešeno 656 událostí. Převážná část zásahů byla na odstranění padlých 
stromů a stožárů elektrického vedení ze zavalených komunikací, zajištění uvolněných střech,  požáry trafostanic, odstranění stromů z elektrického 
vedení, vyproštění uvízlých vozidel. 
 

Na odstraňování následků se podílelo celkem 730 jednotek požární ochrany. Z toho bylo 356 jednotek HZS, 358 jednotek SDH obcí 
a 16 jednotek HZS podniků (pozn. jedná se o vícenásobné zásahy stejných jednotek). Celkový počet zasahujících hasičů byl 3468 osob. Z toho 1293 
příslušníků HZS, 2123 hasičů SDH obcí a 52 hasičů HZS podniků. (Poznámka: Jedná se o počty hasičů při vícenásobných zásazích). 
 

Počet volání na jednotlivé linky KOPIS: 
 

Linka 18.1. 19.1. Celkem 

112 575 787 1362 

150 554 407 961 

Plzeň 1129 1194 2323 

 
 
 
� Policie ČR, správa Západo českého kraje  

Na základě vzniklé situace byli seznámeni s vyhlášením nouzového stavu všichni výkonní policisté v rámci instruktáže před nástupem do výkonu 
služby, se zaměřením sledování výkonu pořádkové, dopravní a kriminální služby při: 

- dodržování zákazu vstupu do lesů (v rámci běžného výkonu  pořádkové služby zabraňovat případným snahám o vjíždění vozidel i vstupu 
pěších osob do lesních porostů, včetně vysvětlení nebezpečí pádu stromů nebo jejich částí, 

- monitorování těžby dřevní hmoty v lesích a perlustraci osob, kteří ji provádějí, 
- monitorování převozů dřevní hmoty po komunikacích a perlustraci osob, kteří ji provádějí, 
- spolupráce s Referáty cizinecké pohraniční policie. 

 
 
 
� Zdravotnická záchranná služba Plze ňského kraje  

Vzhledem k tomu, že během krizové situace způsobené silným větrem na území Plzeňského kraje nedošlo k hromadnému postižení zdraví, 
Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje, jako základní složka IZS, nemusela přistoupit k mimořádným opatřením, ani nebyla nucena aktivovat 
svůj Traumatologický plán ZZSPk či Traumatologický plán Plzeňského kraje.   
Po celou dobu vyhlášení nouzového stavu nebyl naší složkou zaznamenán žádný zdravotnický zásah, který by byl spojen s touto mimořádnou situací 
a krizovým stavem.  
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

31 

2.3 PŘIJATÁ OPAT ŘENÍ KRIZOVÝCH ŠTÁBŮ ORP NA ÚZEMÍ PLZEŇSKÉHO KRAJE 
 
� Přehled činnosti Krizových štábů ORP 
 

Vydáno na řízení obce 
(zákaz vstupu do lesa a t ěžby) 

Poř. 
čís. 

Název ORP 
při KS po KS 

Aktivace KŠ 

1. Blovice ne ne ano 
2. Domažlice ano ano ano 
3. Horažďovice ano ne ano 
4. Horšovský Týn ne ne ano 
5. Klatovy ano ne ano 
6. Kralovice ano ne ano 
7. Nepomuk ne ne ano 
8. Nýřany ne ne ano 
9. Plzeň ne ne ano 
10. Přeštice ano ne ano 
11. Rokycany ne ne ano 
12. Stod ano ne ano 
13. Stříbro ano ano* ano  
14. Sušice ano ano* ano 
15. Tachov ne ano* ano 

 
*Bylo vydáno „rozhodnutí“ odboru životního prostředí na základě požadavků majitelů lesa. 

 
 
2.3.1 ORP Blovice  
 
Starostou města Blovice bylo dne 19.1. svoláno jednání ke zjištění způsobených škod orkánem na území města Blovice.  
 

- orkánem byl zasažen správní obvod ORP Blovice  ze dne 18.1. na 19.1., 
- činnost byla koordinována: starosta, místostarostka, tajemník BR, tajemník MěÚ a stavební technik města, 
- opatření z pozice tajemníků krizových štábů: zjišťování způsobených škod, 
- důsledky orkánu pro obce ORP: ve správním obvodu ORP došlo k poškození energetických sítí na VVN, VN vč. trafostanic a drobné 

poškození střešních krytin, ve městě Blovice došlo k výraznějším škodám v městských lesích, kde  škoda dosáhla 950 tis. Kč, v ostatních 
lesích ve správním obvodu ORP činí způsobená škoda 3 050 tis. Kč, vyvrácené stromy na území města Blovice nezpůsobily závažné škody  
a byly odstraněny v pátek 19.1.,  

- současný stav: některé následky škod již byly odstraněny(energetické sítě, střešní krytiny), ostatní jsou postupně odstraňovány,  



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

32 

- k dnešnímu dni již nejsou hlášeny žádné subjekty bez el. proudu, 
- objížďky na silnicích nebyly, železnice nevyžadovala žádné náhradní řešení přepravy, 
- nejzávažnější škody na majetku: lesní hospodářství,  
- požadavky na Plzeňský kraj: finanční pomoc při likvidaci škod v lesním hospodářství. 

 
Nařízení města Blovice nebylo vydáno. Všem starostům v působnosti ORP bylo zasláno Nařízení vlády o vyhlášení nouzového stavu na území 

celého státu a Opatření hejtmana Plzeňského kraje. Ostatní složky IZS byly vyrozuměny o svolání části Krizového štábu města Blovice. Při odstraňování 
následků orkánu spolupracovali zástupci HZS a Policie ČR. 
 

 
2.3.2 ORP Domažlice  
 

V návaznosti na aktivaci KŠPK  a obdržení zprávy o vyhlášení NS byla svolána BRM s vybranými členy KŠM dne 25.1. v 08,30 hod., přítomní 
byli seznámeni se situací a opatřeními nařízené vládou ČR. Bylo upřesněno mimořádné jednání KŠM na den 25.1. 07 od 15.00 hod., dosažitelnost atd. 
V průběhu dne 25. ledna  byly upřesněny kontaktní údaje s OÚ a organizacemi, složkami IZS, hlášení na KŠ ORP DO, KŠ PK, aktualizovány web. 
stránky města, vyhlášení a předání na OÚ „Opatření hejtmana a NV ČR.“ 

 
25. ledna  od 15.00 hod . proběhlo jednání KŠM, kde tajemník KŠM doložil stav, splněná opatření směrem k obcím. Dále ved. skupiny ŽP 

upřesnil předběžné škody na majetku lesů, v rámci ORP. Bylo rozhodnuto o vydání „Nařízení starosty o NS“, upřesněny termíny, předání starostům 
obcí, zveřejnění a zpracování informace pro tisk. Ze strany jednatele DML s.r.o. byla připomínka , že plošný zákaz vstupu do lesů byl neuvážený krok, 
u SRN byla daleko větší kalamita a nebyl vyhlášen žádný krizový stav a ani občané SRN nejsou informováni o NS u nás. Situace byla vysvětlena 
po informaci OKŘ KÚ PK- jednalo se o plošný zákaz. Podstatou vyhlášení NS umožňovalo lesům ČR provádět objednání firem ve zkráceném 
výběrovém řízení. V odpoledních hodinách obdržel KŠM výklad MZe, který byl projednán s ved. KŠM, zást. ved. KŠM, ved. OŽP a rozeslán na obce. 
 
26. ledna  – obdržen z KŠ PK zápis z jednání KŠPK. Bylo upřesněno starostům obcí  využívání KMT za KS na základě upřesnění ŘHZS PK (e-mail), 
zpracována zpráva pro tisk. V ranních hodinách bylo předáno „ Nařízení obce č.1…“ všem starostům ve správním území ORP- (e-mail). 
 
29. ledna - 6. února 

- příprava materiálů – „Nařízení starosty ohledně těžby dřeva“ – příprava do RM,  
- určení předsedou KŠM o jmenování tajemníka KŠM určenou osobou, která zabezpečí podklady v souladu se z.č. 11/2006 Sb., o státní 

pomoci při obnově území, 
- byly průběžně upřesňovány škody po vichřici cestou odboru ŽP a tajemníka KŠM ve vztahu k obcím a organizacím. Mimo škod na dřevní 

hmotě byly škody i na oplocenkách, krmelcích, posedech, atd. Ze strany KŠ PK byla upřesněna problematika vydávání „Nařízení obce ……“ 
a možný vzor „Nařízení obce“, 

- v rámci vyhlášení NS je možno vydat „Nařízení …..“ ale na druhé straně obec musí respektovat krizová opatření stanovená vyhlašovatelem 
NS a nesmí jít nad jejich rámec. Tzn., že je tedy možné „Nařízení….“ vydat, ale v době trvání KS se to jeví jako neúčelné je vydávat. Nařízení 
obce je tedy možné připravit po ukončení KS. V našem případě na základě zákonného zmocnění obsaženého v § 19 odst. 3 zákona 
č. 289/95 Sb., o lesích v souladu s § 11 z.č.128/2000 Sb., o obcích, 

- upřesnění seznamu použitých KMT a zaslání na HZS PK, informace obcím.  
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

33 

5. února svolal vedoucí KŠM na základě podnětu tajemníka KŠM jednání od 08,30 hod., kde bylo provedeno zhodnocení plnění úkolů, situace v lesích 
a přípravu „Nařízení …….“. Rada města vydala „Nařízení města DO č.3/07 o zastavení jiných těžeb než těžeb nahodilých a zpracování těžeb nahodilých 
ve stanoveném rozsahu  a termínu“. 
 
8. února  - zpracování dokumentace škod, v rámci pověřené obce,  předání na KÚ PK.  
 
 
2.3.3 ORP Horažďovice  
 
25. ledna  

- vzhledem k informacím ze sdělovacích prostředků o vyhlašovaném NS vládou ČR v 08,30 hod. pověřuje starosta tajemníka BR a KŠ 
p. Hlavatého ke svolání KŠ do své kanceláře dne 25. ledna  v 09,00 hod.,  

- zástupce HZS a Policie Klatovy jen informováni, k jednání nezváni, komunikováno se zástupci na správním obvodu, 
- v 08,40 hod. informován KÚ PK o aktivaci KŠ Horažďovice, 
- 09,00 až 09,35 hod. - 1. jednání KŠ města Horažďovice (seznámení se situací, její vyhodnocení, navržena doporučení, uloženy a plněny 

úkoly), 
- v 09,50 hod. informován OPIS o aktivaci KŠ, 
- 10,00 – 12,00 hod. zpracovány a „rozeslány“ informace pro občany (vyvěšeny na úřední desce) a OÚ ve správním obvodu ORP 

Horažďovice), 
- zpracován zápis z 1. jednání KŠ Horažďovice, pro KŠ PK úvodní hlášení a průvodní dopis, 
- nainstalován zvlášť počítač na přijímání zprav a zřízena zvláštní telefonní linka, 
- 12,00 – 16,00 hod. v hodinových intervalech hlášení městského rozhlasu, 
- 14,00 až 15,00 hod. - 2. jednání KŠ Horažďovice, 
- tlumočené informace od zástupců složek IZS, 
- konkretizovaný rozsah škod na lesních porostech, 
- v průběhu dne přijímání vyžádaných informací od OÚ. 

 
26. ledna  

- přijímání vyžádaných informací od OÚ, 
- zpracován pro HZS KT přehled nákladů SDHO při zásahu v souvislosti se živelní pohromou, 
- 09,00 až 09,35 hod. - 3. jednání KŠ Horažďovice, 
- seznámení se situací, 
- dojednána víkendová spolupráce na kontrole zákazu vstupu do lesů městskou a státní policií, 
- k 12,00 hod. podáno hlášení na KŠ PK, 
- svoláno mimořádné zasedání rady k vydání nařízení, 
- v průběhu dne přijímání vyžádaných informací od OÚ. 

 
29. ledna  - 5. února   

- běžná činnost, sledování situace, administrativní činnost, 
- 08,00 hod. sdělení poznatků policie z provedených víkendových kontrol, 
- korespondence s KŠ PK, 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

34 

- zaslání pravidelného hlášení, 
- 1.2. 11,00 – 11,35 hod. - 4. jednání KŠ HORAŽĎOVICE (projednání varianty jak po ukončení vyhlášeného NS, rozhodnuto o ukončení 

činnosti KŠ Horažďovice k 24,00 hod. dne 5.2., určena osoba k přípravě podkladů pro vyčíslení škod), 
- zaslán zápis z 4. jednání KŠ Horažďovice na KŠ PK. 

 
 
2.3.4 ORP Horšovský Týn  
 

Prvotní předběžné informace o možnosti ohrožení území ORP Horšovský Týn silným větrem a vyššími srážkami obdržel MÚ Horšovský Týn 
dne 17.1.  od KÚ OKŘ PK (výstraha HPPS). Tato informace byla předána všem součinnostním orgánům a obecním a městským úřadům správního 
obvodu ORP Horšovský Týn. Dne 22.1.  byla na KÚ OKŘ PK odeslána informace o tom, jak bylo území ORP Horšovský Týn zasaženo a postiženo 
"Orkánem" ve dnech 18. - 19. ledna  a jaká opatření byla přijata. 
 

Dne 24.  ledna obdržel MÚ Horšovský Týn informaci o možnosti vyhlášení "Nouzového stavu" od 25.1.2007. Tato informace byla předána 
tajemníkem KŠM členům KŠM Horšovský Týn a starostům měst a obcí ve správním obvodu ORP Horšovský Týn. U KŠM Horšovský Týn byla 
provedena tato opatření: 

- provedena kontrola dosažitelnosti, 
- možnost svolání KŠM dne 25.1. (neplánovat CP a zdržovat se na pracovišti), 
- možnost práce i mimopracovní dobu, 
- informace o pobytu členů KŠM v mimopracovní dobu. 

 
V ranních hodinách byla na MÚ Horšovský Týn přijata zpráva o vyhlášení Nouzového stavu od 05.00 hodin 25.1.2007 do 24.00 hodin 

dne 5.2.2007 vládou České republiky. Dále byl tajemník KŠM Horšovský Týn informován o aktivaci KŠ PK a byla navázána vzájemná součinnost, 
upřesněno spojení a zásady předávání zpráv a hlášení o situaci, přijatých opatřeních a postupu prací při obnově území postiženého živelní pohromou. 

 
Zpráva o vyhlášení "Nouzového stavu" byla předána starostům města a obcí ve správním obvodu ORP Horšovský Týn. Dále byla vyhláška 

zveřejněna na Úřední desce MÚ Horšovský Týn a to v textové podobě – vývěsní deska i elektronické podobě – www. stránky MÚ Horšovský Týn. 
Rovněž bylo uveřejněno na úřední desce zaslané "Opatření hejtmana k odstranění následků živelní pohromy" a předáno starostům měst a obcí 
ve správním obvodu ORP Horšovský Týn. Starostové měst a obcí byli rovněž informováni o možnosti bezplatného volání na krizových mobilních 
telefonech.  

 
Dne 25. ledna ke 12.00 hodin bylo zpracováno a odesláno KŠ PK úvodní hlášení o situaci. Následně bylo vedoucím KŠM Horšovský Týn svoláno 

jednání tohoto orgánu. Jednání se uskutečnilo v kanceláři starosty města dne 25.1. od 14.00 hodin, přítomnost dle presenční listiny. Dále byli přizváni 
zástupci firmy Horšovotýnské lesy spol. s.r.o. Jednání řídil starosta města a vedoucí KŠM Ing. Josef Holeček. Dále viz. "Zápis z jednání KŠM Horšovský 
Týn dne 25.1. ve 14.00 hodin k řešení úkolů vyhlášeného Nouzového stavu vládou České republiky". 
 

Ve dnech 25. ledna  až 29. ledna  byly řešeny úkoly spojené s likvidací následků živelní pohromy a to především odstraňování polomů v lesích. 
Zpráva o činnosti byla zaslána KŠ PK v pravidelném hlášení. Dne 25.1. od 15.00 do 17.00 hodin svolal starosta Města Horšovský Týn poradu starostů 
měst a obcí správního obvodu ORP Horšovský Týn. Mimo plánovaného programu byly na poradě řešeny i úkoly vyhlášeného nouzového stavu. 
Přítomnost dle presenční listiny. 

 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

35 

Dne 31. ledna obdržel MÚ Horšovský Týn "Výstražnou informaci na možnost zesílení rychlosti větru v následujících dvou dnech. Zpráva byla 
předána určeným zainteresovaným orgánům. Byli informováni členové KŠM Horšovský Týn. Dále pokračovaly práce na odstranění následků živelní 
pohromy a KŠM Horšovský Týn pokračoval ve své činnosti. Starostové měst a obcí ve správním obvodu ORP Horšovský Týn byli pravidelně informováni 
a rovněž předávali informace o postupu prací na MÚ Horšovský Týn. Zpráva o činnosti byla zaslána KŠ PK v pravidelném hlášení.  

Dle "Rozhodnutí vlády ČR č. 11" bylo trvání nouzového stavu ukončeno dne 5.2. ve 24.00 hodin. Dle tohoto rozhodnutí a na základě pokynů KŠ 
PK byla činnost KŠM Horšovský Týn ukončena rovnež 5.2. ve 24.00 hodin. Další pravidelné hlášení dle pokynů KŠ PK již nebylo zpracováno.  Informace 
o ukončení činnosti KŠM Horšovský Týn byla předána starostům města a obcí správního obvodu ORP Horšovský Týn.   
 

Od 2. února byla zahájena činnost ke zjišťování údajů potřebných k přípravě podkladů pro rozhodnutí o státní pomoci při obnově území 
postiženého pohromou. Tato činnost byla zahájena na základě § 2, odst. 10, zákona č. 11/2006 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého 
živelní nebo jinou pohromou a v souladu s Rozhodnutím vlády České republiky ze dne 24. ledna 2007 č. 11 o vyhlášení nouzového stavu pro území 
Plzeňského kraje.  V souladu s § 3, odst. 3, zákona č. 11/2006 Sb., byl pověřen k zjišťování údajů nutných pro zpracování přehledu vlastním šetřením 
poškozeného majetku Ing. Josef Hruška – tajemník KŠM Horšovský Týn. Pokyny k zjišťování údajů byly předány starostům měst a obcí ve správním 
obvodu ORP Horšovský Týn, včetně pokynů MZe a tabulky k vyčíslení škod a nákladů na jejich likvidaci. 
     

Od 5. do 8. února probíhalo vlastní šetření vzniklých škod a sumarizace nákladů na jejich likvidaci. Závěrem byl zpracován "Přehled 
o předběžném odhadu nákladů na obnovu majetku sloužícího k zabezpečení základních funkcí" na území vymezeném správním obvodem obce 
s pověřeným Městským úřadem Horšovský Týn. Byly zpracovány přehledy jednotlivých městských a obecních úřadů ve správním území obce 
s pověřeným Městským úřadem Horšovský Týn, přehled správního území města Horšovský Týn a celkový přehled za správní obvod obce s pověřeným 
Městským úřadem Horšovský Týn. Tyto podklady byly zaslány elektronickou poštou na KÚ PK a následně předány i v písemné podobě. 
 

Spolupráce s HZS PK ÚO Domažlice probíhala bez problémů a to zejména bezprostředně po vzniku mimořádné události. Likvidace padlých 
stromů na komunikacích a postupné zprůjezdnění komunikací dle důležitosti. Na této činnosti se podílela i jednotka požární ochrany města Horšovský 
Týn. KŠM Horšovský Týn spolupracoval s OŘ Domažlice Policie ČR při zintenzivnění kontrol dodržování zákazu vstupu do lesů. Do této činnosti byli 
zapojeni i strážníci Městské policie Horšovský Týn. Při zjištění porušení tohoto zákazu bylo přistupováno formou domluvy a vysvětlení možnosti zranění 
osob v lesích postižených kalamitou. V průběhu vyhlášení "Nouzového stavu" nedošlo k žádnému závažnému zranění zasahujících osob ani obyvatel 
správního obvodu ORP Horšovský Týn. Činnost KŠM Horšovský Týn při vlastním plnění úkolů vyplývacích z vyhlášení Nouzového stavu byla ukončena 
dne 5.2. ve 24.00 hodin. Následná činnost při zjišťování škod a nákladů na jejich odstranění byla na ORP Horšovský Týn ukončena dne 9.2..      
 
 
2.3.5 ORP Klatovy  
 
17. ledna  

- ve 14,01 hod. zaslal OPIS HZS PK  výstrahu  hlásné a  předpovědní  povodňové  služby CPP –   Praha č. PVI 04/07 na velmi silný vítr, 
povodňové ohrožení a povodňovou bdělost  s platností od  čtvrtka 18.1. od 18,00 hod. do soboty 20.1. do 18,00 hod., 

- informace předána e-mailem všem obcím v ORP a dále seznámeno vedení města, MěP a vedoucí zřizovaných organizací.  
 
19. ledna 

- v 04,05 hodin je na pokyn starosty  města  povolán  na  pracoviště  KŠ  města  tajemník  KŠ, který po zjištění stavu v součinnosti s ředitelem 
HZS PK ÚO Klatovy, zástupcem SUS a starosty obcí  organizuje  nasazení  sil a prostředků  na odklízení závalů na silnicích I. a II. třídy 
(nejhorší stav na silnicích Klatovy - Ž. Ruda od Čachrova až po Alžbětín, Nýrsko – Špičák, Plánice- Zavlekov, Chudenín – Všeruby),  rovněž 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

36 

byla  zavalena železniční trať  Nýrsko – Ž. Ruda. V řadě obcí dochází k výpadku elektrické energie – Ž.Ruda  a  okolí, Poleň,  část Klatov, 
Mochtín, Předslav a další části některých obcí, 

- po  dotazu  na  ČEZ  zjištěno,  že je  u ČEZ  a.s. vyhlášen  stav  nouze  na  dobu  72  hodin.  Tato skutečnost  je  oznámena  postupně  všem  
dotazovaným starostům postižených obcí, 

- v 07,25 hod. seznamuje tajemník KŠ se situací na ORP starostu a  místostarostu  města Klatovy, 
- v 09,02 hod. na žádost OKŘ KÚ Plzeň zasláno hlášení o zjištěných škodách způsobených orkánem v nočních hodinách se stavem k 08,00 

hod. 19.1., 
- stav průjezdnosti komunikací se během dne zlepšil a k 14,00hod. byly komunikace I.a II. třídy za pomoci nasazených SaP SÚS a.s., HZS 

a jednotek SDH  obcí  průjezdné. Výpadek na želez. Trati Nýrsko Ž. Ruda je nahrazen cca od 14,00 hod. po domluvě s ČD kyvadlovou 
dopravou.   Odstraňování ostatních drobných škod si řídili starostové obcí. Město Ž. Ruda a části obce Mochtín jsou i nadále bez elektřiny, 

- místostarosta, tajemník MÚ a tajemník KŚ telefonicky průběžně zjišťovali stav postižení v jednotlivých obcích. Obce nepožadovali žádnou 
pomoc od ORP ani od KÚ Plzeň, 

- v 15,30  hod.  předána  služba MěP  Klatovy s úkolem informovat starostu, nebo tajemníka  KŠ o případných mimořádných událostech 
a požadavcích obcí. Službu zabezpečovala do 22.1.. 

 
20. ledna 

- v 14,12 hod. hlásí  starosta  města  Ž. Ruda,  že  se ČEZ a.s. podařilo obnovit  dodávku elektřiny v Ž. Rudě,  v odpoledních hodinách pak 
ČEZ obnovila dodávku i v dalších obcích na území ORP. 

 
Ve dnech 20. - 22. ledna 

- monitorování situace na území správního obvodu a v součinnosti s vedoucím OŽP MÚ, soustřeďování informací o škodách v lesích 
na území ORP. 

 
22. ledna  

- v 08,11 hod. byla doručena zpráva od OKŘ KÚ o zaslání krátké informace o situaci na ORP po orkánu  z 18.1. na 19.1., 
- v 10,26 hod. bylo odesláno požadované hlášení o situaci na ORP po orkánu OKŘ KÚ, 
- v 14,39 hod. byla přeposlána výstražná informace SIVS, zaslána KOPIS HZS PK, všem obcím a vedoucím zřiz. organizací. 

 
Ve dnech 22. - 23. ledna – provádění monitoringu situace na území ORP. 
 
24. ledna  

- v 12,01 hod. obdržena  informace TBR kraje o předložení návrhu Ministra zemědělství ČR k vyhlášení NS, doporučil přijmout přípravná 
opatření, 

- tajemník KŠ provedl přípravu potřebné dokumentace k vyhlášení rozhodnutí starosty a konzultoval její obsah s právníkem úřadu, informoval 
starostu a místostarostu, 

- v 16,16 hod. obdrženo Rozhodnutí vlády č.11 o vyhlášení NS od TBR kraje, 
- v 16,30 hod. proběhlo krátké jednání  s  vedením města se závěrem - KŠ  svolat  až  po obdržení opatření od KÚ,  Rozhodnutí  vlády č.11 

zaslat e-mailem všem obcím a  vedoucím  zřizovaných  organizací k vyvěšení na úřední desce OÚ, stálou službu zatím nedržet, 
- v 16,57 hod. zasláno Rozhodnutí  vlády ČR č.11 všem obcím a  vedoucím zřizovaných organizací e-mailem s požadavkem o potvrzení jeho 

obdržení, 
- v 17,08 hod.TBR kraje sdělil, že konkrétní opatření obdržíme po jednání KŠ Plzeňského kraje, které se bude konat 25.1. v 09,30 hod., 
- v 17,12 zasláno e-mailem TBR kraje potvrzení přijetí informace o vydání Rozhodnutí vlády a  jeho vzetí na vědomí. 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

37 

25. ledna   
- v 08,00 hod. provedeno vyvěšení  rozhodnutí na úřední  desku MěÚ a  zároveň jeho umístnění na webové stránky města, 
- na 11,00 hod.  svolána  1. společná  schůze  KŠ města  Klatovy za  účasti  členů  BR,  zástupce vedoucího OŽP a vedoucího stálé pracovní 

skupiny, 
- byla  aktivovaná  stálá  služba na  pracovišti tajemníka KŠ v době  pracovní  a na  pracovišti MěP v době mimopracovní, o aktivaci KŠ byli 

vyrozuměni další členové KŠ, 
- tiskový  mluvčí  KŠ předal informace  o  opatřeních KŠ a o vyhlášení NS masmédiím a na místní TV kanál, 
- byl informován ředitel Lesů města Klatovy s.r.o. a ředitel Technických služeb města Klatovy, 
- v 09,39 hod. jsme obdrželi informace o aktivaci KŠ PK a o zaslání úvodního hlášení, 
- v 10,27 hod. jsme obdrželi od KÚ-OKŘ krátkou informativní zprávu z Ministerstva zemědělství ČR – předána obcím, na OŽP a vedení města, 
- v 11,49 hod. obdržena od TBR kraje sbírka  zákonů, ve  které vyšlo rozhodnutí o vyhlášení NS vládou a informaci o přepnutí tel. na krizové 

čísla, 
- v 12,09 hod. zaslána informace o zveřejnění  rozhodnutí vlády  ve sbírce zákonů obcím,  zároveň byli  starostové  informováni   o  aktivaci  

KŠ  města  a  upozorněni  na  přepnutí  krizových  MT do  krizového režimu, 
- v 12,32 hod. zasláno úvodní hlášení KŠ k vzniklé situaci na sekretariát KŠ PK– e-mailem, 
- v 13,07 hod. zaslána  na  sekretariát  KŠ  KÚ  informace o  kontaktech na službu KŠ ORP v době pracovní a mimopracovní, 
- v 13,50 hod. obdržen dokument „Opatření hejtmana PK ….“ – seznámeni členové KŠ, 
- v 14,23 hod. odeslány „Opatření hejtmana ….“ všem obcím, 
- v 16,47 hod. zaslal  tajemník KŠ PzK  informaci  z výkladem  MZe – zaslána  na OŽP a vedení města, 
- v 16,48 hod. zaslán tajemníkem  KŠ  na  sekretariát  KŚ PzK  „Zápis z 1. jednání společné schůze KŠ města Klatovy“, 
- v 17,09 hod. obdržen zápis z jednání KŠ PK 25.1.(od TBR kraje), 
- v 17,15 hod. předána služba na pracoviště MěP. 

  
26. ledna 

- v 07,00 hod. převzetí služby – v průběhu noci žádná hlášení od obcí, 
- v 08,00 hod. odeslání členů  KŠ  k vyvěšení Rozhodnutí č.11 na  úřední  desky  v  integrovaných obcích města Klatov, 
- v 08,50 hod. obdržena  informace od  KŠ PK  o zákazu vstupu do lesů a o možnosti využít lesní zákon po skončení NS, 
- v 10,53 hod. přijata výstražná  informace  ČHMÚ  a  ODBORU HMZ –  předáno  všem  obcím a vedoucím zřizovaných organizací (ve 12,02 

hod.), 
- v 11,30 hod. provedeno  mimořádné  jednání  rady města ke schválení „Nařízení města - o zákazu vstupu do lesů a o zastavení jiné těžby 

než těžby nahodilé“, 
- následně je vydáno „Nařízení města Klatov č.1 o zákazu vstupu…“,  a  „Nařízení města Klatov č.2 o zastavení jiné těžby…“, 
- v 12,48 hod. byla nařízení zaslána e-mailem všem obcím k vyvěšení  na  úřední desce, zároveň je obdržel ved. OŽP MěÚ a ved.pracovní 

skupiny zabezpečil její zveřejnění na webových stránkách města Klatov, 
- v 14,40 hod. oznámení  organizace  služeb  a  spojení na dny 26. – 29.1. na sekretariát  KŠ PK – telefonicky, 
- v 14,50 hod. předání služby na pracoviště MěP, dosažitelnost drží tajemník KŠ a vedoucí SPS. 

 
Ve dnech 27. -  28. ledna  

- po dobu víkendu probíhal monitoring situace na území ORP, 
- dne 28.1. v 11,30 hod. přijata  SMS  zpráva od  OKŘ KÚ o upřesnění podávaní hlášení na základě zápisu z jednání KŠ MZe na den 29.1. 

v 15,00 hod. se stavem k 14:00 hod., 
- dne 28.1.07 v 12,19 hod. obdržena výstražná informace SIVS,  která byla ve 13,37 hod. odeslána všem obcím, 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

38 

29. ledna  
- v 07,30 hod. převzetí služby od MěP, upřesnění času zaslání hlášení na  základě zaslané SMS ze dne 28.1., 
- v 09,13 hod. žádost  od  TBR kraje  zda  v teritoriu  ORP došlo  k  nějaké  dramatické  situaci, obratem zaslána tajemníkem KŠ zpět 

negativní informace (potvrzeno v 10:00 hod.), 
- v 14,47 hod. zaslání pravidelného hlášení k 14:00 hod na KŠ PK (potvrzeno v 15:29 hod.). 

 
30. - 31. ledna 

- 30.1. probíhá monitoring situace na území ORP, obce potvrzují přijetí Nařízení města a výstražné informace SIVS, 
- 31.1. přišla písemná žádost od KÚ PK k součinnosti při zjišťování údajů škod, určení pověřené osoby za MÚ, 
- 31.1. v 11,37 hod. obdržena výstražná informace SIVS od TBR kraje, zaslána všem obcím. 

 
1. února 

- v 11,01 hod. po domluvě vedení MěÚ zaslány požadované údaje o pověřené osobě na KÚ PK (určena  pí Kolorosová Věra), 
- v 12,43 hod. zaslány obcím obdržené tabulky k nahlášení předběžného vyčíslení škod na lesích a majetku po vichřici dne 18.-19.1. 

s termínem zaslání na KŠ města do 7.1.  
 
2. února 

- v 07,04 hod. zasláno pravidelné denní hlášení se stavem ke 24:00 hod dne 1.2., 
- v průběhu dne - sběr hlášení  od  obcí  o předběžných odhadech škod, zpracování dat, a podávání informací k dotazům na vyplňování 

tabulky, 
- v 14,45 hod. předání služby a pokynů ke sběru dat od obcí na MěP. Dosažitelnost ve dnech 3.- 4. února  drží tajemník KŠ, místostarosta a 

vedoucí SPS. 
 
5. února  

- v 07,25 hod. převzetí služby a hlášení obcí od MěP, 
- v 12,12 hod. přijetí e-mail zprávy od KŠ PK k ukončení činnosti  KŠ ORP ke 24:00 hod. 5.2. s pokyny ke zpracování zprávy o hodnocení 

krizové situace, 
- v 14,01 hod. přijata zpráva od HZS PK k postupu při vyplnění potřebných údajů  do tabulky pro využití KMT za KS, obratem zasláno obcím 

k uplatnění výhod, 
- v 14,40 hod. přijetí zprávy od KŠ PK – Program obnova obecního a krajského majetku postiženého živelní nebo jinou pohromou, rovněž 

zasláno obcím k využití, 
- pokračuje sběr dat a hlášení obcí o odhadech škod a jejich předávání ke zpracování na finanční odbor MěÚ. 

 
Činnost M ěÚ od 6. února 

- OVV zabezpečilo sejmutí  rozhodnutí vlády, opatření hejtmana a  Nařízení města  z úřední desky, informačních tabulí integrovaných obcí 
a webových stránek města, 

- tajemník BR ve spolupráci s ved. FO prováděl sběr  a sumarizaci údajů o odhadech škod od OÚ a pověřených obcí a v daném termínu – 9.2. 
zaslal na KÚ PK požadované údaje e-mailem (panu Janu Antonymu, DiS ), písemné materiály byly zaslány poštou dne 12.2., 

- tajemník BR ve spolupráci s vedoucím OŽP a zástupci jednotek IZS připraví zprávu o hodnocení krizové situace pro nejbližší jednání BR. 
Kopii zašle v požadovaném termínu na OKŘ KÚ Plzeň. 

 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

39 

2.3.6 ORP Kralovice  
 
25. ledna   

- v dopoledních hodinách provedena prověrka spojení a dosažitelnosti členů Bezpečnostní rady a Krizového štábu města Kralovice. Výsledek 
prověrky velmi dobrý, 

- v odpoledních hodinách (13,00 hod.) starosta města Ing. Rudolf Salfický rozhodl o aktivaci odborné skupiny sekretariátu, která zahájí činnost 
téhož dne k 14,00 hod., 

- v odpoledních hodinách (13,00 hod.) starosta města Ing. Rudolf Salfický rozhodl o aktivaci Krizového štábu města Kralovice a o svolání 
mimořádného jednání členů Bezpečnostní rady a Krizového štábu města Kralovice na den 26. ledna  v 10,00 hod. ve velké zasedací 
místnosti Městského úřadu Kralovice, Manětínská ulice č. p. 493, 

- z jednání BR a KŠ města Kralovice byl pořízen zápis, který byl zaslán Krizovému štábu Plzeňského kraje v plném rozsahu.  
 
Další p řijatá opat ření 

- informovat  obce ve správním obvodu ORP o rozhodnutí vlády České republiky v souladu s článkem 5 a 6 Ústavního zákona č. 110/1998 
Sb., o bezpečnosti České republiky – elektronickou poštou – tajemník KŠ, 

- informovat obce o Opatřeních hejtmana Plzeňského kraje k vyhlášení nouzového stavu na základě rozhodnutí vlády České republiky č. 11 
ze dne 24. ledna – elektronickou poštou – tajemník KŠ neprodleně, 

- k oběma informacím zpracovat a připojit pro starostky a starosty průvodní dopis a z předešlého dne schválenou obecně závaznou vyhlášku 
města Kralovice  přesněji řečeno nařízení obce s rozšířenou působností podle § 11 zákona č. 128/2000 Sb.., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů a § 19 odst. 3 zákona č. 289/1995  Sb., o lesích  a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, odeslat 
neprodleně – odpovědnost tajemník  Krizového štábu města Kralovice, 

- výše uvedené nařízení obce vyvěsit na úřední desku, podle možnosti i na naši internetovou stránku – odpovědnost člen KŠ a tajemník 
MěÚ Kralovice, 

- sledovat, podchycovat a řešit požadavky obcí, občanů o pomoc při odstraňování následků vzniklé mimořádné události ve správním obvodu 
ORP. Odpovědnost –  KŠ ve spolupráci s vedoucí  odboru sociálního a zdravotního paní Valachové Jarmily – plnit průběžně, 

- zástupci ředitele OŘ PČR Plzeň – sever správy Západočeského kraje – provádět kontrolní činnost dodržování zákazu vstupu do lesů 
nepravidelně, se zaměřením na nejvíce postižené lokality. Předat informaci vedoucím OO PČR Plzeň – sever, 

- vedoucímu odborné skupiny pro dopravu a silniční hospodářství – sledovat a případně usměrňovat přepravu dřeva po silnicích a železnici, 
- všem vlastníkům  krizových mobilních telefonů přepnout na krizové číslo (krizovou komunikaci) v době trvání nouzového stavu. 

 
V dalším pr ůběhu trvání nouzového stavu vedoucí krizového štábu r ozhodl : 

- o zapojení člena odborné skupiny pro oblast zabezpečení životního prostředí a vodního hospodářství p. Luboše Muchnu, Dis., do odborné 
skupiny Krizového štábu  města Kralovice (pracovníka přes lesy a myslivost na odborů MěÚ), za účelem lepší komunikace s vlastníky lesů, 
zejména s představiteli společnosti Lesy České republiky, a.s. i soukromými vlastníky lesních celků s platností od 29. ledna , 

- o prověření činnosti náhradního zdroje elektrické energie na pracovišti Krizového štábu města Kralovice, místního rozhlasu v Kralovicích 
i správné činnosti přenosného rozhlasového varovného zařízení, které má k dispozici pracoviště obrany a krizového řízení Městského úřadu 
Kralovice – provést dne 29. ledna , odpovědnost tajemník KŠ a tajemník MěÚ, 

- v souvislosti se žádosti Krajského úřadu Plzeňského kraje o součinnost  při zjišťování údajů potřebných k přípravě podkladů pro rozhodnutí 
o státní pomoci při obnově území postiženého pohromou rozhodl o pověření k této činnosti tajemníka Bezpečnostní rady a Krizového štábu 
města Kralovice, 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

40 

- o vypracování „Zprávy o hodnocení krizové situace a přijatých opatřeních“, včasném odeslání nejpozději do 13. února  a o jejím předložení 
k projednání na 2. jednání Bezpečnostní rady města Kralovice v termínu dle Pracovního plánu, to je v dubnu  – odpovědnost tajemník BR a 
KŠ dle stanovených termínů, 

- o ukončení činnosti Krizového štábu města Kralovice se stavem k 5. únoru  k 24,00 hod. 
 
 
2.3.7 ORP Nepomuk  
 

Dne 19.1. bylo svoláno  starostou města jednání  za účelem zmapování a zjištění způsobených škod na území města Nepomuk a byla zaslána 
odpověď na obdržený e-mail KÚ. 
 

- správní obvod ORP Nepomuk  byl zasažen orkánem ze dne 18.1. na 19.1., 
- činnost byla koordinována: starosta, místostarosta, tajemník BR, tajemník MěÚ a stavební technik města, 
- opatření z pozice tajemníků kriz. štábů: zjišťování způsobených škod, 
- důsledky orkánu pro obce ORP: ve správním obvodu ORP došlo k poškození energetických sítí na VVN, VN vč. trafostanic, ve městě 

Nepomuk došlo k poškození a vyřazení V.O. z provozu, v městských lesích došlo k vývratům v objemu 1300 m3, v ostatních lesích v ORP 
dosud škody nebyly nahlášeny, poškození střešních krytin prakticky na všech obecních nemovitostech (pořízena dokumentace), vývraty 
stromů rostoucích mimo les a v intravilánu města Nepomuk (zlikvidováno v pátek 19.1.), vážně poškozeny 2 autobusové zastávky (jedna 
zcela zrušena), vlivem poraženého kontejneru na odpad došlo v sídlišti na Vinici k poškození vozidla Š 1203 (zadní světlomet, nárazník, 
promáčknuté dveře). Z uvedených škod byla pořízena fotodokumentace, 

- současný stav: některé následky škod již byly odstraněny, ostatní jsou postupně odstraňovány, především opravy střešních krytin, 
- k dnešnímu dni již nejsou hlášeny žádné subjekty bez el. proudu, 
- objížďky na silnicích nebyly, železnice byla v pátek 19.1. s náhradní autobusovou přepravou v úseku Nepomuk – Strakonice, 
- nejzávažnější škody na majetku: lesní hospodářství, 
- požadavky na Plz. kraj: finanční pomoc při likvidaci škod v lesním hospodářství a pro obnovu městských autobusových zastávek. 

 
Ostatní složky IZS byly vyrozuměny o svolání části Krizového štábu města Nepomuk. Při odstraňování následků orkánu  spolupracovali zástupci 

HZS a Policie ČR. 
 
 
2.3.8 ORP Nýřany 
 
24. ledna   

- 12,00 hod. – obdržení možnosti vyhlášení NOUZOVÉHO STAVU, 
- 13,00 hod. – svolání KŠ, 1. mimořádné jednání KŠ ORP, 
- 16,15 hod. – obdržení Rozhodnutí vlády č. 11 o vyhlášení NOUZOVÉHO STAVU.  

 
25. ledna   

- 09,30 hod. – odeslání Rozhodnutí vlády e-mailem všem obcím,  
- 09,36 hod. – převzetí informace pro ORP od sekretariátu KŠ PK, 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

41 

- 10,24 hod. – převzetí informativní zprávy od KŠ PK, 
- 11,47 hod. – zaslání Úvodního hlášení, 
- 11,49 hod. – obdržení Sb. č.5 – 07.pdf od tajemníka KŠ PK,      
- 12,00 hod. – zaslání dopisu starostům obcí s Rozhodnutím vlády č. 11, 
- 13,48 hod. – obdržení neoficiální Opatření hejtmana…, 
- 16,45 hod. – obdržení výkladu Mze, jeho předání starostovi ORP a projednání s OS ŽP, 
- 17,06 hod. – obdržení neoficiálního Zápisu z jednání KŠ PK. 
 

26. ledna   
- 08,48 hod. - obdržení Zápisu z jednání KŠ PK, 
- 10,00 – 11,00 hod. – 2. mimořádné jednání KŠ ORP,  
- 11,41 hod. – obdržení Sdělení KÚ PK od sekretariátu KŠ PK, 
- 12,23 hod. – odeslání starostům obcí informace o možnosti prodloužení zákazu vstupu. 
 

29. ledna   
- 08,38 hod. - odeslání Zápisů z 1. a 2. jednání KŠ ORP, 
- 08,49 hod. – obdržení upřesněného času pravidelného hlášení KŠ PK, 
- 14,11 hod. – zaslání 1. pravidelného hlášení. 
 

3 ledna   
- 10,50 hod. - obdržení upřesněné doby zaslání Zprávy o hodnocení KS. 

 
2. února   

- 06,44 hod. - zaslání 2. pravidelného hlášení. 
 

5. února   
- 08,00 – 12,00 hod. - zjišťování požadavků k prodloužení zákazu vstupu. 

 
6. února   

- 09,00 – 10,00 hod. porada u starosty ORP a projednání obsahu „Zprávy o ..“.      
 
 

2.3.9 Magistrát m ěsta Plzn ě 
 

Odbor krizového řízení Magistrátu města Plzně přijal dne 17. ledna  výstražnou informaci ČHMÚ k nebezpečí silného větru ve dnech 18. a 19. 
ledna  nad územím České republiky. Informace byla postoupena dalším orgánům ve správním obvodu obce s pověřeným obecním úřadem Plzeň. 
 
19. ledna   

- proveden plánovaný nácvik činnost Krizového štábu města Plzně, 
- konstatováno – dopad extrémních meteorologických jevů 18. – 19. 1.  neměl na území města Plzně zvláště ničivý účinek. Podle dostupných 

údajů se jednalo především o následky pádu stromů a předmětů v důsledku silného větru. Na úseku dodávky el. energie došlo jen k lokálním 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

42 

výpadkům, které byly operativně řešeny. MHD nebyla narušena. Vůči statutárnímu městu Plzeň nebyly v dané souvislosti vzneseny 
požadavky na poskytnutí pomoci, ani město takovou pomoc nevyžadovalo. Nedošlo ke ztrátám na životech ani k rozsáhlým škodám 
na majetku, 

- odesláno hlášení na odbor krizového řízení Krajského úřadu  Plzeňského kraje (dále jen KÚ PK) ve 12,32 hodin. 
 
19. – 24. ledna  

- ověřován rozsah škod v součinnosti s jednotlivými zainteresovanými odbory Magistrátu města Plzně (technickým úřadem, odborem životního 
prostředí, školství, mládeže a tělovýchovy, sociálních věcí a zdravotnictví, vnitřních věcí a Správou veřejného statku města Plzně, úřady 
městských obvodů Plzeň 1 – 10 a obcemi na území oce s pověřeným obecním úřadem Chrást, Dýšina a Kyšice), 

- bylo konstatováno, že škody na lesním majetku jsou cca v rozsahu 2 – 3 000 kubických metrů, což nepředstavuje žádnou kalamitní situaci. 
Na úseku dodávek elektrické energie došlo jen k lokálním výpadkům, které byly operativně řešeny, 

- další škody na majetku města a občanů nejsou hlášeny. 
 
24. ledna   

- přijata informace od odboru krizového řízení KÚ PK o předpokladu vyhlášení krizového stavu (12,00 hod.), 
- aktivován krizový štáb, kontrola vybraných skupin krizového štábu, 
- upřesnění legislativního zakotvení pravomocí obce na správním území v součinnosti s vedoucím odborné skupiny právní krizového štábu, 
- krizový stav byl vyhlášen rozhodnutím vlády České republiky č. 11 ze dne 24. ledna  na dobu od 05,00 hodin dne 25. ledna 2007 do 24,00 

hodin dne 5. února 2007, 
- přijetí rozhodnutí o vyhlášení krizového stavu  (16,14) – předáno starostům  městských obvodů a obcím v ORP. (17,00 hod.), 
- sběr informací k vyhlášenému krizovému stavu (do 07,00 hod. 25.1.). 

 
25. ledna  

- úvodní pravidelné hlášení ke krizovému stavu na odbor krizového řízení KÚ PK  (07,13 hod.), situace na území obce s pověřeným úřadem 
Plzeň beze změny, 

- informace pro primátora a členy Bezpečnostní rady města Plzně o vyhlášeném nouzovém stavu a situaci (08,50 hod.), 
- upřesnění spojení mezi KŠ PK a KŠ města Plzně, 
- přijetí Rozhodnutí vlády č. 11/2000 Sb., o vyhlášení krizového stavu a Opatření hejtmana Plzeňského kraje k vyhlášení nouzového stavu  

(14,00 hod.), 
- informace pro starosty obcí a městských obvodů o vyhlášení krizového stavu (do 16,22 hod.), 
- informace pro občany na webových stránkách Plzně – krizové řízení  (Nařízení vlády a Opatření hejtmana), 
- předání pravidelného denního hlášení na KÚ PK (16,47 hod.). 

 
26. – 29. ledna  

- předání pravidelného denního hlášení (07:01 hod.), 
- konzultace k problematice vydávání nařízení obce k vyhlášenému krizovému stavu. Konstatováno – nařízení města Plzně nebude prozatím 

vydáno, nejsou k tomu faktické důvody. 
  
29. ledna  

- přijetí záznamu ze zasedání Krizového štábu Ministerstva zemědělství ČR (09,00 hod.), 
- upřesnění způsobu  a časů hlášení od odboru krizového řízení KÚ PK, 
- sledování situace, sběr informací o škodách, 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

43 

- zaslání pravidelného denního hlášení na KÚ PK (14,02 hod.). 
 
30. ledna – 2. února  

- sledování situace, předávání pravidelných denních hlášení, 
- stanovení součinnosti při zjišťování údajů o škodách, 
- určena osoba za obec s pověřeným úřadem Plzeň k součinnosti k předběžnému odhadu škod. 

 
5. února  

- přijetí zápisu ze zasedání Krizového štábu Ministerstva zemědělství ČR, 
- sdělení KŠ PK o nouzovém stavu a zprávě o hodnocení krizové situace, 
- ukončení nouzového stavu (24,00 hod.). 

 
5. – 9. února   

- sběr informací k vyčíslení předběžného odhadu škod na správním území obce s pověřeným obecním úřadem Plzeň. 
 
 
2.3.10    ORP Přeštice  
 
17. ledna   

- ve 14,51 hod. nám vedoucí odboru KŘ PK zaslal výstrahu hlásné a předpovědní povodňové služby CPP – Praha č. PVI 04/07 na velmi silný 
vítr, povodňové ohrožení, povodňovou bdělost s platností od čtvrtka 18.1. od 18,00 hod do soboty 20.1. do 18,00 hod., 

- s touto informací bylo seznámeno vedení města. 
 
19. – 24. ledna   

- kolem 08,00 hod nás požádal KÚ - OKŘ o zaslání zjištěních škod v důsledku řádění  orkánu v nočních hodinách ke stavu 19.1. v 9,00 hod., 
- hlášení odesláno 19.1. v 09,29 hod - V nočních a ranních hodinách na území ORP Přeštice nešel převážně elektrický proud (Lužany, Borovy, 

Kbel, Chlumčany, Příchovice, Dolní a Horní Lukavice, Dolce). Stav komunikací byl průjezdný, SÚS stačila odstraňovat kalamitu vlastními 
silami. V obci Skašov padl strom na vysoké napětí. V obci Štěnovice spadla střecha, ale za pomocí HZS toto bylo odstraněno, odstranění 
ostatních drobných škod si  řídili starostové obcí sami, 

- telefonicky nahlášeno TBR kraje v 10,00 hod., že podle zpráv od ČEZu se podařilo obnovit dodávky el. proudu pro celé území ORP, 
- v ranních hodinách starosta města Přeštic a tajemník BR telefonicky zjišťovali stav postižení jednotlivých obcí. Na základě jejich informací 

nepožadovali starostové těchto obcí pomoc od ORP ani od kraje, 
- v další době od 19.1. – do 22.1. jsme monitorovali situaci na území správního obvodu, 
- 22.1. v 08,08 hod. byla doručena zpráva od KÚ - OKŘ o zaslání krátké informace o orkánu z 18.1. na 19.1., 
- 22.1. v 09,23 hod. bylo odesláno hlášení: orkán TBR – KÚ, 
- 24.1. v 11,59 hod. nás informoval TBR kraje o předložení návrhu Ministra zemědělství ČR o vyhlášení NS a doporučil přijmout přípravná 

opatření, 
- 24.1. v 16,14 hod. jsme obdrželi Rozhodnutí vlády od TBR kraje, 
- 24.1. v 17,07 hod. TBR kraje nám sdělil, že konkrétní opatření obdržíme po jednání KŠPK, 
- 24.1. v 20,58 hod. jsme potvrdili TBR kraje, že informaci o vydání rozhodnutí vlády jsme vzali na vědomí, 
- 24.1. v 21,00 hod. bylo rozesláno rozhodnutí vlády na obce ve správním obvodu. 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

44 

 
25. ledna   

- 05,00 hod. byl vyhlášen nouzový stav, 
- v 08,30 hod. byl aktivován KŠ města Přeštice a svolána první společná schůze KŠ – členové BR a vedoucí stálé pracovní skupiny, 
- byla provedena kontrola dosažitelnosti ostatních členů KŠ a podána informace o aktivaci KŠ, 
- byl informován lesní hospodář města Přeštice, 
- předána informace starostům ve správním obvodu ORP, 
- zveřejnění Rozhodnutí vlády na úředních deskách, informačních tabulích, webových stránkách,  
- 09,37 hod. jsme obdrželi informaci o aktivaci KŠ PK a o zaslání úvodního hlášení, 
- 10,09 hod. jsme zaslali úvodní hlášení k vzniklé situaci  na službu sekretariátu KŠ PK, 
- 10,24 hod. jsme obdrželi od TBR kraje krátkou informativní zprávu z Ministerstva zemědělství ČR, 
- 10,51 hod. jsme informovali obce ve správním obvodu o aktivaci KŠ města Přeštice, 
- 11,49 hod. jsme obdrželi od TBR kraje sbírku zákonů, kde vyšlo vyhlášení NS vládou a informaci o přepnutí tel. na krizové čísla, 
- 12,31 hod. byl zaslán zápis z 1. jednání KŠ města Přeštice na službu sekretariátu KŠ PK, 
- 13,26 hod. byl zaslán přehled spojení na KŠ města Přeštice na službu sekretariátu KŠ PK, 
- 13,48 hod. jsme obdrželi od TBR kraje „Opatření hejtmana……“, 
- 14,54 hod. bylo předáno „Opatření hejtmana ……..“ starostům obcí ve správním obvodu, 
- 16:00 hod. tajemnice MěÚ měla svolány starosty obcí na poradu do KZ Přeštice, kde je starosta seznámil ze vzniklou situací, rozebral 

opatření hejtmana a upozornil je na vydání Nařízení města Přeštice s platností od 00:00 hod dne 26.1. do 24:00 hod 5.2.,  
- 16,45 hod. nám TBR kraje zaslal informaci z výkladem MZe, 
- 17,06 hod. jsme obdrželi zápis z jednání KŠ PK 25.1., 
- 20,30 hod. zasedala rada města, kde schválila „Nařízení Města Přeštice č. 1/2007 ze dne 26.ledna 2007“. 

 
26. ledna   

- 08,48 hod. jsme obdrželi informaci  o zákazu vstupu do lesů a o možnosti využít lesní zákon po skončení NS, 
- 10,51 hod. přijata výstražná informace ČHMÚ a ODBORU HMZ VGHMÚř, 
- 11,41 hod. jsme obdrželi informaci o termínu zaslání hlášení KŠPK dne 29.1. do 07,30 hod. Dále sdělení KÚ PK k problematice vydávaní 

nařízení obce, 
- 11,47 hod. rozesláno Nařízení č. 1/2007 obcí ve správním obvodu ORP, 
- 13,28 hod. rozeslán výklad MZe na obce ve správním obvodu ORP. 

 
27. – 28. ledna   

- po dobu víkendu dosažitelnost držel tajemník KŠ a vedoucí stále pracovní skupiny a monitorovali situaci, 
- 28.1. v 11,30 hod. přijata SMS zpráva od TBR kraje o upřesnění podávaní hlášení na základě zápisu z jednání KŠ MZe na den 29.1. v 15,00 

hod. se stavem k 14,00 hod., 
- 28.1. v 12,16 hod. jsme obdrželi výstražnou informaci SIVS. 

 
29. ledna   

- 08,34 hod. upřesnění času zaslání hlášení na základě zaslané SMS ze dne 28.1., 
- 09,01 hod. žádost od TBR kraje zda v teritoriu ORP došlo k nějaké dramatické situaci, 
- 09,23 hod. žádost KÚ - OKŘ o potvrzení zprávy rozeslané v 08,34 hod., 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

45 

- 09,39 hod. zaslána informace na sekretariát KŠ PK o poruše faxového spojení, 
- 09,51 hod. zaslána odpověď, že v teritoriu ORP nedošlo k žádné dramatické situaci, 
- 09,54 hod. potvrzení o přijetí zprávy, 
- 14,17 zaslání pravidelného denního hlášení k 14,00 hod. 

 
30. ledna   

- 11,09 hod. hlášena oprava faxu č. 377 332 551. 
 
31. ledna   

- 10,50 hod. přijatý termín zaslání dalšího  pravidelného denního hlášení,  
- 10,57 hod. jsme obdrželi výstražnou informaci od KŘ HZS PK SIVS PVI 11/07, 
- 11,33 hod. jsme obdrželi výstražnou informaci od TBR kraje SIVS PVI 11/07. 

 
1. února   

-  08,16 hod. od KÚ PK přišla žádost o součinnosti při zjišťování údajů, 
-  08,16 hod. určení Jiřího Hlavína pro součinnost s KÚ PK,   
-  14,06 hod. zaslání tabulky ze Sbírky zákonů č. 93/2006 a požádaní starostů obcí o nahlášení vzniklých škod na jejich území do 07.2.. 

 
2. února   

- 06,45 hod. zasláno pravidelné denní hlášení se stavem ke 24,00 hod. dne 1.2., 
- 08,13 hod. přijaté hlášení od Obecního úřadu Horní Lukavice, že nemají žádné škody. 

 
3. – 4.. února   

- po dobu víkendu dosažitelnost držel tajemník KŠ a vedoucí stálé pracovní skupiny a monitorovali situaci. 
 
5. února   

- 12,06 hod. přijetí zprávy o ukončení NS a o zpracování zprávy o hodnocení krizové situace, 
- 13,59 hod. přijatá zpráva od HZS PK  - seznamy krizových mobilů – využití volání zdarma, 
- 14,38 hod. přijetí zprávy od KÚ PK – Program obnova obecního a krajského majetku postiženého živelní nebo jinou pohromou, 
- 15,28 hod. přeposlána zpráva o možnosti využití volání zdarma z krizových mob. telefonů pro starosty obcí ve správním obvodu, 
- 24,00 hod. končí nouzový stav vyhlášen rozhodnutím vlády.  

 
 6. února   

- sejmutí rozhodnutí vlády, opatření hejtmana a Nařízení města z úředních desek, informačních tabulí a webových stránek, 
- sepisování přehledu o předběžném odhadu nákladů na obnovu majetku v území postiženém živelní nebo jinou pohromou, 
- po ukončení NS není potřebné vydávat další opatření podle informací obcí spr. obvodu ORP (např. vydání nařízení obce apod.). 

 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

46 

2.3.11    ORP Rokycany  
 

Z důvodu vzniklé krizové situace, spočívající v ohrožení životů a zdraví a značného rozsahu ohrožení majetku, vyhlásila vláda ČR svým 
rozhodnutím č. 11 ze dne 24.1.2007  na území 5 krajů a vybraných okresů nouzový stav, a to na dobu od 05,00 hodin dne 25.1.2007 do 24,00 hodin dne 
5.2.2007. Nouzový stav byl vyhlášen i na území Plzeňského kraje. V souvislosti s vyhlášením nouzového stavu, aktivoval starosta ORP Rokycany 
v 06,00 hod. dne 25.1. krizový štáb města. Krizový štáb byl svolán na žádost starosty města cestou HZS a s výjimkou dlouhodobě nepřítomného 
zástupce KVV Plzeň, byli všichni členové krizového štábu včas vyrozuměni a dostavili se na pracoviště. 
 
Dne 25. ledna  v 07,00 hodin se v  kanceláři starosty města uskutečnilo 1. společné jednání Krizového štábu ORP Rokycany. 
Ke zmírnění a odstranění následku živelní pohromy byla přijata tato opatření : 

- ORP informovala telefonicky a e-mailem starosty obcí v působnosti ORP o vyhlášení nouzového stavu, 
- 25.1. byla vyhlášena informaci o zákazu vstupu do lesů městským rozhlasem, zveřejněna na internetu a předána ke zveřejnění v tisku, 
- majitelé lesů byli seznámeni s nařízením vlády – telefonicky, e-mailem, písemně a byla jim uložena povinnost označení přístupových cest 

do lesů zákazem vstupu, 
- městským rozhlasem byl oznamován zákaz vstupu do lesů dne 25.1. každé 2 hodiny, potom po dobu trvání nouzového stavu v 09,00, 12,00 

a v 16,00 hodin, 
- na úřední desce bylo vyvěšeno Rozhodnutí vlády č. 11 ze dne 24.1. o vyhlášení nouzového stavu, 
- prostřednictvím odboru školství a kultury bylo informováno 32 škol a školek o zákazu vstupu do lesů, 
- prostřednictvím SMS infokanálu byla odeslána v 08,45 hod. SMS zpráva všem 164 registrovaným uživatelům o vyhlášení zákazu vstupu 

do lesů, 
- odbor životního prostředí obvolal cca 40 vlastníků lesů, u kterých byla poškozeno více než 50 m3 dřevní hmoty, 
- zástupcům lesů a odboru ŽP bylo uloženo zpracovat do 5.2. upřesněný rozsah škod na lesních porostech,  stav a postup při odstranění 

následků kalamity na území ORP a  navrhnout opatření k dalšímu postupu, 
- na základě opatření hejtmana Plzeňského kraje, kterým konkretizoval zajištění plnění krizových opatření, bylo svoláno mimořádné jednání 

rady města a rada vydala dne 26.1. nařízení obce o zákazu vstupu do lesů.  
 
Dne 25. ledna  v 16,00 hodin se v  kanceláři starosty města uskutečnilo 2. společné jednání Krizového štábu ORP Rokycany. 

- na jednání bylo konstatováno, že vydané úkoly byly splněny a přijatá opatření byla realizována. V odpoledních hodinách dne 25.1. byla 
na celém území ORP Rokycany normální situace, 

- ORP seznámila prostřednictvím internetových stránek města občany a sousední obce s možností mimořádné okamžité pomoci občanům 
postiženým živelní pohromou podle zákona č. 111/2006 Sb. o pomoci v hmotné nouzi, 

- požadavky na krajský úřad nebyly po dobu trvání nouzového stavu  vzneseny, 
- v souvislosti s nouzovým stavem byla zajištěna nepřetržitá pohotovost pracovníka KŠ ORP Rokycany od 25.1. do 5.2. do 24,00 hod., 
- dne 1.2. byli starostové obcí v působnosti pověřené obce Rokycany požádáni o zpracování údajů potřebných k přípravě podkladů 

pro rozhodnutí o státní pomoci při obnově území – odhad nákladů na obnovu majetku. Byly jim zaslány tabulky s pokyny pro jejich vyplnění, 
- současně byli starostové informováni o Rozhodnutí ministra pro místní rozvoj č.j.: 3406/2007-72 ze dne 31. ledna 2007, kterým byly 

schváleny zásady programu: „Obnova obecního a krajského majetku postiženého živelní nebo jinou pohromou“, včetně  výzvy k předkládání 
žádostí pro rok 2007, podrobností a formulářů. 

 
Na základě zhodnocení situace krizový štáb ORP na svém 3. jednání rozhodl, že nouzový stav na území ORP bude ukončen dne 5.2. a další 

opatření po jeho ukončení, s výjimkou nahodilých těžeb souvisejících s kalamitou poškozenými porosty, nebudou prováděna. 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

47 

 
2.3.12    ORP Stod  
 

Dne 25. ledna  v 8,00 hodin byl aktivován Krizový štáb města Stod ve složení vedoucí, zástupce vedoucího, tajemnice KŠ, tajemnice MěÚ 
a vedoucí stálé pracovní skupiny – vedoucí odboru životního prostředí MěÚ. 
 

- krizový štáb si vyjasnil stávající situaci, 
- byla provedena zkouška spojení KŠ a starostů obcí ve správním území, 
- Rozhodnutí vlády o vyhlášení nouzového stavu i na něj navazující Opatření hejtmana Plzeňského kraje, ve kterém byla konkretizována 

stanovená krizová opatření, bylo zveřejněno na úřední desce, na webové stránce Města Stod, bylo rozesláno starostům v ORP. 
 

Dne 26. ledna  vydalo Město Stod Nařízení k vyhlášení nouzového stavu, které schválila Rada města Stod svým usnesením č. 108. Nařízení 
konkretizovalo opatření, vyhlášená vládou v Rozhodnutí č. 11 a hejtmanem Plzeňského kraje v Opatření ze dne 25. 1. 2007. 
 

- během trvání nouzového stavu KŠ města Stod zasedal 4x (25. a 26. ledna, 2. a 5. února), 
- probíhal stálý kontakt s Krizovým štábem Plzeňského kraje, byla zasílána požadovaná hlášení a zápisy z jednání KŠ, 
- členové krizového štábu si přepnuli mobilní telefony na krizová čísla, 
- mimo pracovní dobu byl ve stálém spojení s KŠ PK vedoucí krizového štábu, 
- byla zajištěna služba na střežení lesů, dále probíhala sumarizace a dokumentace vzniklých škod, 
- vedoucí OŽP vyjížděl do terénu a v součinnosti se starosty postižených obcí předběžně vytipovával oblasti, ve kterých bude třeba 

po skončení krizového stavu upravit volný vstup do lesů, vydat příslušná nařízení obce/rozhodnutí odboru ŽP MěÚ Stod, 
- postupně začínala likvidace následků, těžba padlých stromů, 
- osobou pro součinnost při zjišťování údajů, potřebných k přípravě podkladů pro rozhodnutí o státní pomoci při obnově území, postiženého 

pohromou a při odborné přípravě na toto zjišťování, byl určen pan Jan Jiřík, vedoucí odboru životního prostředí MěÚ Stod. 
 

Krizový štáb na svém jednání v 15,00 hodin dne 5.  února  vyhodnotil situaci jako stabilizovanou a nevyžadující další jednání KŠ, a rozhodl ukončit 
činnost krizového štábu k 24,00 hod. 5. 2. . 
  

- vedoucí OŽP ve spolupráci s tajemnicí KŠ budou dále sledovat požadavky KÚ PK, sumarizovat škody, 
- tajemnice KŠ a BR na příštím jednání Bezpečnostní rady města Stod předloží ke schválení Závěrečnou zprávu o hodnocení krizové situace, 
- tato zpráva bude také předána odboru krizového řízení KÚ PK, 
- tajemnice KŠ a BR na příštím jednání Bezpečnostní rady města Stod, které se bude konat 27. 2. , předloží ke schválení Závěrečnou zprávu 

o hodnocení krizové situace, 
- tuto zprávu také předloží odboru krizového řízení KÚ PK, 
- po odvolání nouzového stavu bude zákazy vstupu do jednotlivých lesních oblastí řešit ORP Stod podle místních podmínek, v souladu 

s ustanovením § 19 odst. 3 zákona č. 289/1995 Sb. o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, 

- po provedených prohlídkách poškozených lesních porostů předpokládáme, že vstup do lesa a úpravy chování v nich nebude třeba řešit 
dalším Nařízením města nebo Rozhodnutím odboru životního prostředí MěÚ Stod. 

 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

48 

2.3.13    ORP Stříbro  
 
24. ledna   

- v 17,15 hod. po rozeslání  Rozhodnutí vlády č. 11/2007 na všechny obce ORP Stříbro a po přijetí zpráv z KÚ PK rozhodl starosta města 
na doporučení tajemníka KŠ o aktivaci krizového štábu a  svolání KŠ města Stříbra na 25.1. od 10 hod. v kanceláři místostarosty.  

- ještě v průběhu večerních hodin byli telefonicky vyrozuměni všichni členové BR města Stříbra s tím, že nebude vyžadována fyzická 
přítomnost mimostříbrských členů BR.(zástupce OŘ Policie ČR, zástupce ÚO HZS a zástupce KVV - v případě potřeby budou povoláni 
telefonicky),  

- starosta města rovněž určil okruh osob, které se 1. jednání KŠ zúčastní, ti byli rovněž večer telefonicky vyrozuměni. 
 

25. ledna   
- v 10,05 hod. bylo zahájeno 1. jednání KŠ města Stříbra, 
- ve 14,05 hod. bylo zahájeno 2. jednání KŠ města Stříbra, 
- v 17,00 hod. se uskutečnilo  6. (mimořádné) zasedání Rady města Stříbra - bylo vydáno Nařízení č. 1/2007 o zákazu vstupu do lesů. 

 
26. ledna   

- v 10,14 hod.  bylo zahájeno 3. jednání KŠ města Stříbra, 
- celkově se situace zklidnila. 

 
29. ledna   

- v důsledku  nového vydatného sněžení, které zasáhlo území státu ve dnech 27.–29. ledna došlo k dalším značným škodám především 
v lesních porostech,  

- ve 14,00 hod. bylo zahájeno 4. jednání KŠ města Stříbra.  
 
1. února   

- v 19,30 hod. - po skončení jednání Zastupitelstva města bylo zahájeno 5. jednání KŠ města Stříbra, aby mohlo být v termínu odesláno  
předepsané hlášení na KÚ PK.   

 
5. února   

- ve 13,00 hod. bylo zahájeno 6. jednání KŠ města Stříbra,  
- tím byla ukončena  i činnost Krizového štábu města Stříbra. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

49 

2.3.14    ORP Sušice  
 
18. – 19  ledna  (22,00 – 06,00 hodin) 

- 21:45 hod. telefonát tajemníkovi KŠ od Městské policie o situaci a žádost o pomoc složkám IZS, 
- 22,00 hod. tajemník KŠ se dostavil na požární zbrojnici,  
- 22,20 hod. porada pracovní skupiny (tajemník KŠ, velitel HZS, SDHO a vedoucí SuLeS), 
- do 06,00 hod. – činnost podle situace (výjezdy na místa zásahu, monitorování situace, komunikace s MP a PČR, zjišťování situace, 

informace pro starostu), 
- 06,00 hod. ukončení činnosti skupiny.  

 
19  ledna  (08,00 – 15,00 hodin) 

- 08,00 hod. informace tajemníka KŠ starostovi o situaci, 
- svolání pracovní skupiny pro zjištění škod a zajištění pomoci, 

(starosta, místostarosta, tajemník KŠ, vedoucí odboru majetku města, velitel MP, vedoucí finančního odboru, velitel HZS, velitel SDHO, 
vedoucí Sušických lesů a služeb, vedoucí Bytservisu). Úkolem skupiny bylo zjištění škod na majetku města a odstranit nebezpečné 
překážky. Skupině byly rozděleny úkoly a zahájila činnost. Vedoucí SuLeS a Bytservisu dostali za úkol zjištění rozsahu poškození a zahájení 
odstraňování následků  na svěřeném majetku. Tajemník KŠ se složkami IZS obdržel úkol likvidace utržených střech a zprůjezdnění 
komunikací. Taktéž řešení topení ve školce, kde došlo k narušení topení poškozením blízké kotelny. Ostatní členové skupiny zahájili 
zjišťování škod. Ze všeho se pořizovala fotodokumentace,    

- 09,15 hod. požadavek KÚ na informaci o situaci,  
- 10,58 hod. informace tajemníka KŠ na KÚ o předběžném rozsahu škod,  
- 14,00 hod. městským rozhlasem vyhlášení zákazu vstupu do městského luhu a avizované hrozby na opakované poryvy v sobotu a neděli,  
- od 16,00 hod. odpočinek tajemníka KŠ. 

 
20. – 21. ledna  
činnost tajemníka KŠ: 

- spolupráce s HZS o informování o situaci, 
- zjišťování stavu o situaci na obcích (především zapojení elektrického proudu) – nabídka generátoru od HZS Klatovy, kde byla skupina 

připravena na okamžitý výjezd, 
- zápůjčka malých centrál  pro obyvatele obcí, 
- s některými starosty se nepodařilo zkontaktovat  ani za dva dny, 
- starostové většinou řešili problémy s dodávkou elektrické energie a spoléhali na ČEZ, že dodávky obnoví. Poslední obce byly zapojeny 

v neděli odpoledne.  
 
22. – 31. ledna  

- činnost probíhala podle úkolů vydaných 19.1.  
• pokračování ve zjišťování rozsahu škod – jednání s pojišťovnou, 
• odstraňování škod, 
• sjednávání techniky na likvidaci polomů, 

- 22.1. informace tajemníka KŠ na KÚ (e-mail), 
- 24.1. 11,59 hod. informace KÚ o vyhlášení KS vládou, 16,14 hod. KÚ zaslání rozhodnutí o vyhlášení KS. 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

50 

25. ledna    
- 09,39 hod. KÚ informace o aktivaci KŠ PK, 
- 10,24 hod. KÚ informační zpráva MZe, 
- 10,41 hod. odesláno rozhodnutí o vyhlášení KS na obce ORP, 
- 10,43 hod. zaslání na KÚ upřesnění kontaktů na KŠ ORP, 
- 11,10 hod. zaslání úvodního hlášení na KÚ, 
- 11,48 hod. KÚ zaslání rozhodnutí vlády, 
- 12,19 hod. nahlášení škod na majetku SDHO na HZS Klatovy, 
- 13,00 – 13,40  hod. – zasedání krizového štábu města, 
- 13,48 hod. KÚ zaslání opatření hejtmana, 
- 13,58 hod. upřesnění kontaktů v mimopracovní době na KÚ, zpracování zápisu KŠ, svolání rady města na 26.1.,  
- 14,00 hod. vyhlášení  zákazu vstupu do lesů městským rozhlasem, 
- 15,30 hod. zaslání zápisu z jednání KŠ na KÚ, 
- 15,49 hod. zaslání upřesnění škod na majetku SDHO na HZS Klatovy, 
- 16,45 hod. obdržení výkladu  MZe od KÚ, 
- 17,06 hod. KÚ zaslání zápisu z jednání KŠ PK. 

 
26. ledna   

- 07,46 hod. rozeslání výkladu o kalamitě na obce ORP, 
- 08,46 hod. KÚ zaslání zápisu z jednání KŠ, 
- 10,00 hod. vyhlášení  zákazu vstupu do lesů městským rozhlasem, 
- 12,30 hod. mimořádné zasedání rady města – vydání nařízení města 1/2007, 
- 12,46 hod. zaslání hlášení na KÚ,  
- 13,00 hod. zveřejnění nařízení města stanoveným způsobem, 
- 14,00 hod. vyhlášení  zákazu vstupu do lesů městským rozhlasem. 
 

27. – 28. ledna   
- 10,00 a 14,00 hod. vyhlášení  zákazu vstupu do lesů městským rozhlasem. 

 
29. ledna    

- 09,10 hod. požadavek KÚ na upřesnění stavu – obratem odpovězeno,   
- 14,48 hod. pravidelné hlášení na KÚ. 

 
30. ledna   

- 14,29 hod. hlášení na KÚ. 
 
31. ledna   

- 10,50 hod. požadavek KÚ na hlášení, 
- 13,00 hod. zasedání skupiny pro sběr dat na obnovu území (tajemník MěÚ, vedoucí odboru majetku města, vedoucí finančního odboru, 

tajemník KŠ – osobou odpovědnou za sběr dat byl určen tajemník KŠ, 
- 14,25 hod. zaslání požadovaných podkladů na KÚ pro sběr dat k vyčíslení nákladů na obnovu území.            



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

51 

1. – 5. února  
- 1.2.  do 12,00 hod. zpracování a odeslání požadavku na obce na vyčíslení škod na obnovu území,  
- 6.2.  07,00 hod. ukončení krizového stavu, sejmutí rozhodnutí s úřední desky, 
- 1. – 7.2. sběr dat na obnovu území, 
- 7. – 8.2. souhrnné zpracování dat na obnovu území, 
- 8.2. odeslání dat pro obnovu území na KÚ, 
- 13.-14.2 zpracování souhrnné zprávy o krizové situaci. 

 
 
2.3.15    ORP Tachov  
 
 Počátky krizové situace na území ORP Tachov se dají datovat na 18. leden  kolem 14.00 hod., kdy silný vítr dosahoval parametrů orkánu a 
způsoboval až do 19. ledna odpoledních hodin značné škody především na lesních porostech, rodinných domech, elektrických rozvodech a dalších 
objektech a zařízeních. Základní funkce v území postiženého pohromou byla obnovena 21. ledna  v odpoledních hodinách ( ~ 17.00 hod.). 
 

- po dobu trvání krizové situace nebyl požadavek aktivovat BR ani KŠ. Veškeré činnosti zabezpečovaly jednotky IZS, případně občané 
svépomocí. Tajemník KŠ byl pověřen kontaktovat obce a zjistit aktuální situaci na jejich území a případné požadavky o pomoc. Bylo 
rozhodnuto zabezpečit okamžitou uzavírku vstupu do městského parku MP z důvodu ohrožení občanů poškozenými stromy,  

- na zásazích se podílely především jednotky HZS, kde likvidaci následků živelní pohromy řídili ze svých pracovišť ředitel územního odboru 
HZS Tachov a velitel PS Tachov. Na pracoviště HZS se dostavil ředitel Správy a údržby silnic Stříbro, kde ve velmi dobré spolupráci s HZS 
řešil nastalou situaci. HZS bylo zaznamenáno a řešeno celkem 48 událostí, 

- dne 19. ledna  došlo na silnici Pavlův Studenec – státní hranice se SRN k poškození služebního vozidla územního odboru HZS Tachov zn. 
Toyota, na který spadl vyvrácený strom. Škoda na vozidle činí podle předběžných odhadů 550.000 Kč. Vozidlo bude těžko opravitelné, 

- ze strany PČR byl vydán pokyn výkonným útvarům seznámit všechny výkonné policisty v rámci instruktáže před nástupem do výkonu služby, 
aby zaměřili výkon pořádkové, dopravní a kriminální služby na dodržování zákazu vstupu do lesů, monitorování těžby dřevní hmoty v lesích 
a perlustraci osob, kteří ji provádějí, monitorování převozů dřevní hmoty po komunikacích a perlustraci osob, kteří ji provádějí a při zjištění 
porušení omezení vyplývající z vyhlášeného nouzového stavu plnit hlásnou povinnost ve vztahu k řediteli PČR OŘ a SZK, 

- po celou  dobu shora  uvedeného opatření  nevznikala  nutnost aktivizovat vlastní krizový štáb Ř PČR OŘ TC, 
- v době vyhlášení krizového stavu Rozhodnutím vlády a vydáním Opatření hejtmana Plzeňského kraje rozhodl předseda Bezpečnostní rady 

města Tachova a vedoucí krizového štábu zabezpečit trvalou dosažitelnost tajemníka krizového štábu a operativně řešit situaci v součinnosti 
s vedoucími stálé pracovní skupiny, vedoucími skupin pro oblast právního zabezpečení, stavebnictví a oblast životního prostředí. 
Dále rozhodl o okamžitém vyrozumění všech obcí ve správním obvodu ORP Tachov o vyhlášeném krizovém stavu a zaslání jim  úplného 
znění rozhodnutí vlády a opatření hejtmana pro zveřejnění na úředních deskách. Tajemník KŠ byl pověřen zpracovávat a zasílat veškerá 
hlášení vyžadována krizovým štábem KÚ PK, 

- vedoucí KŠ rozhodl připravit Nařízení obce pro zákaz vstupu do lesů, toto ale nebylo na základě informace KŠ Ministerstva zemědělství ČR 
vydáno ("KŠ MZe nevydal pokyn, že obce s rozšířenou působností mají vyhlašovat souběžně se zákazem vstupu v souvislosti s nouzovým 
stavem rozhodnutí o zákazu vstupu do lesa."). Dále bylo rozhodnuto při jednání s vedoucím odborné skupiny pro oblast životního prostředí, 
že uvedené nařízení se bude realizovat po ukončení krizového stavu, podle aktuálního stavu a potřeby, případně se zákaz vstupu bude řešit 
formou "Rozhodnutí státní správy lesů" (OŽP) podle požadavků vlastníků lesů, 

- na základě požadavku ředitele Krajského úřadu Plzeňského kraje určit v souladu s § 3, odst. 3, zákona č. 11/2006 Sb., o státní pomoci 
při obnově území postiženého živelní nebo jinou pohromou, odpovědnou osobu k zjištění údajů nutných pro zpracování přehledu 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

52 

poškozeného majetku, určil vedoucí stálé pracovní skupiny KŠ tajemníka KŠ Ing. Jana Vejpustka. Ten na základě "Pověření Krajského 
úřadu" zpracoval požadovaný přehled za  území vymezené správním obvodem obce s pověřeným obecním úřadem Tachov. Toto bylo 
zasláno v písemné a elektronické podobě na ekonomický odbor krajského úřadu,    

- předběžný odhad škod na území pověřené obce je na majetku obcí 8 330 000 Kč, u podnikatelských subjektů 7 352 000 Kč a u fyzických 
osob nepodnikajících 876 000 Kč. Po dohovoru není uvedena škoda na LČR,  

- po ukončení krizového stavu bylo na základě požadavků vlastníků lesů vydáno "Rozhodnutí" státní správy lesů (odborem životního 
prostředí), v souladu se zákonem č. 289/1995 Sb. (lesní zákon) omezení vstupu na pozemky určené k plnění funkcí lesa. Toto omezení bylo 
vydáno na velké lesní majetky podle jednotlivých správ (Lesy České republiky a Kolowratovy lesy), 

- tajemník krizového štábu zpracoval na základě požadavku a v souladu s pokyny GŘ HZS, seznam čísel krizových mobilních telefonů za obce 
ORP Tachov, pro zabezpečení bezplatného volání po dobu vyhlášení krizového stavu. Tento byl předán na HZS PK. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

53 

2.4 FOTOGRAFIE  (archiv Krajského úřadu Plzeňského kraje – odboru životního prostředí) 
 
Poznámka: Vzhledem ke kapacitním možnostem webového portálu byly fotografie vyjmuty z dokumentu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

54 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

55 

PŘEDBĚŽNÝ ODHAD NÁKLAD Ů NA OBNOVU MAJETKU 

 
 
 
 
 
 
3.1 ŠKODY NA LESNÍCH POROSTECH 
 

Lesy ČR 725.027.000,- Kč 

Ostatní lesy  
(kraj, obec, podnikatel. subjekty, fyz. a práv. osoby) 

405.584.000,- Kč 

Celkem škody na lesních porostech 1.130.611.000,- K č 

 
 
3.2 OSTATNÍ ŠKODY 
 

Stát 
(pozemní komunikace, telekomunikační a energetické 
vedení, vodní toky) 

1.148.000,- Kč 

Kraj 
(pozemní komunikace, SÚS, kulturní zařízení) 

2.342.000,- Kč 

Obce, podnikatelské subjekty, fyzické a právnické 
osoby  
(byty, bytové domy, rod. domy, zdrav. zařízení, pozemní 
komunikace, inženýrské sítě, zemědělská produkce, stroje 
a zařízení) 

74.039.000,- Kč 

Celkem ostatní škody  
(stát, kraj, obec, podnikatelské subjekty, fyzické a 
právnické osoby) 

77.529.000,- Kč 

 
 
 
 

 3 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

56 

 
Celkové škody: 
 

Celkem škody na území PK 1.208.140.000,- K č 

Další škody na majetku kraje  
(řešeny cestou společnosti C.E.B. a.s. jako pojistné 
události ) 

     2.096.556,- Kč 

  
 
 
 
Postiženo celkem:                      249 obcí v P lzeňském kraji  
 
 
 
 
 

Na území Plzeňského kraje NEDOŠLO K ÚMRTÍ OSOB  v důsledku silných v ětrů  

a jejich sekundárních ú činků. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

57 

3.3 PŘEDBĚŽNÝ ODHAD NÁKLAD Ů NA OBNOVU MAJETKU 
 

M A J E T E K 

Státu Krajů Obcí Podnikatelských subjektů Fyzických osob nepodnikajících 
Právnických osob 
nepodnikajících 

Nemovitý 
majetek 

Movitý 
majetek 

Nemovitý 
majetek 

Movitý 
majetek 

Nemovitý 
majetek 

Movitý 
majetek 

Nemovitý 
majetek 

Movitý 
majetek 

Nemovitý 
majetek 

Movitý 
majetek 

Nemovitý 
majetek 

Movitý 
majetek 

CELKEM 
  

Poř. 
č. 

Předmět odhadu 
Měrná 

jednotka 

Počet 
tis. 
Kč Počet 

tis. 
Kč Počet 

tis. 
Kč Počet 

tis. 
Kč Počet 

tis. 
Kč Počet 

tis. 
Kč Počet 

tis. 
Kč Počet 

tis. 
Kč Počet 

tis. 
Kč Počet 

tis. 
Kč Počet 

tis. 
Kč Počet 

tis. 
Kč tis. Kč 

1. Bytové domy poškozené (vhodné 
k opravám) 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

1a. 
Bytové domy 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 254 4366 X X 8 740 X X 15 4295 X X 35 1070 X X 10471 

1b. 
Byty v bytových domech 

ks 
tis. 
Kč 

0 X X X 0 X X X 10 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X X 

2. Rodinné domy poškozené (vhodné 
k opravám) 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

2a. 
Rodinné domy 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 35 253,5 X X 7 188 X X 888 
1728
8,5 

X X 11 155 X X 17885 

2b. 
Byty v rodinných domech 

ks 
tis. 
Kč 

0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X  X 

3. Bytové domy zcela zničené (k 
demolici) 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

3a. 
Bytové domy 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 6 1255 X X 0 0 X X 0 0 X X 1255 

3b. 
Byty v bytových domech 

ks 
tis. 
Kč 

0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X X 

4. Rodinné domy zcela zničené (k 
demolici) 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

4a. 
Rodinné domy 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 2 152 X X 0 0 X X 152 

4b. 
Byty v rodinných domech 

ks 
tis. 
Kč 

0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X X 

5. 
Mosty, pozemní komunikace, dráhy 
a telekomunikace 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

5a. 
Mosty silniční 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 4 90 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 90 

5b. 
Mosty železniční 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

5c. 
Pozemní komunikace 

km 
tis. 
Kč 

0,1 20 X X 0 0 X X 29,4 1135 X X 0 0 X X 0 0 X X 0,1 5 X X 1160 

5d. 
Trať dráhy 

km 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

5e. 
Telekomunikace 

km 
tis. 
Kč 

3 110 X X 0 0 X X 1 7 X X 4,5 160 X X 0 0 X X 0 0 X X 277 

6. 
Inženýrské sítě X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

6a. 
Vodovody 

km 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 2 35 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 35 

6b. 
Kanalizace 

km 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

6c. 
Plynovody 

km 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

6d. 
Teplovody 

km 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 2 30 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 30 

6e. 
Vedení el. energie 

km 
tis. 
Kč 

1 100 X X 0 0 X X 31,54 702 X X 11,5 1412 X X 0 0 X X 0 0 X X 2214 

6f. 
Jiné (specifikovat v komentáři) 

km 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 9 90 X X 0 0 X X 2 5 X X 0 0 X X 95 

7. Ostatní inženýrské a speciální 
stavby 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

58 

7a. 
Čistírny odpadních vod 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 7 544 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 544 

7b. 
Úpravny vody 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 6 311 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 311 

7c. 
Elektrárny 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

7d. 
Plynárny 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

7e. 
Teplárny a výměníkové stanice 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 5 925 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 925 

7f. 
Telekomunikační provozy 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 1 5 X X 1 10 X X 0 0 X X 0 0 X X 15 

7g. 
Jiné (specifikovat v komentáři) 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 52 654 X X 1 300 X X 0 0 X X 0 0 X X 954 

8. Stavby a zařízení preventivní 
infrastruktury  

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

8a. 
Ochrany před povodněmi 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

8b. 
Ochrany před  požáry 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

8c. 
Ochrany před větrem a lavinami 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9. 
Dopravní stavby a zařízení X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

9a. 
Přístavy 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

9b. 
Letiště 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

9c. 
Budovy a zařízení dráhy 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

9d. 
Přívozy 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

9e. 
Dopravní dispečinky 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

10. 
Ostatní stavby X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

10a. 
Zdravotnická zařízení 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 9 478 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 478 

10b. 
Školy a školská zařízení 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 59 3951 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 3951 

10c. 
Ústavy sociální péče 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 3 14 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 14 

10d. 
Stavby civilní ochrany 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

10e. 
Kulturní zařízení 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 1 300 X X 54 2048 X X 2 160 X X 0 0 X X 1 50 X X 2558 

10f. 
Jiné stavby (specifikovat v komentáři) 

ks 
tis. 
Kč 

1 50 X X 1 324 X X 148 9618 X X 85 
1045
6,9 

X X 83 1845 X X 20 383 X X 22676,9 

11. 
Vodní hospodářství X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

11a. 
Stavby vodních nádrží a rybníků 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

11b. 
Vodní toky upravené 

km 
tis. 
Kč 

0,2 5 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 5 

11c. 
Vodní toky neupravené 

km 
tis. 
Kč 

13 110 X X 0 0 X X 1,5 70 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 180 

11d. 
Stavby pro vodní hospodářství 
(specifikovat v komentáři) 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 6 1930 X X 0 0 X X 1 2 X X 0 0 X X 1932 

11e Nánosy ve vodních tocích a vodních 
dílech 

m3 
tis.
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 5 20 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 20 

12. Zemědělská produkce a lesní 
hospodářství 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

12a. Zvířata a živočišná zemědělská 
produkce 

X 
tis. 
Kč 

X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 1056 X X X 0 X X X 0 1056 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

59 

12b. Trvalé kultury a rostlinná zemědělská 
produkce 

X 
tis. 
Kč 

X X X 0 X X X 0 X X X 80 X X X 30 X X X 0 X X X 0 110 

12c. 
Les a lesní hospodářství 

X 
tis. 
Kč 

X 
7250
27 

X 0 X 0 X 140 X 
3011
32,5 

X 
5354

1 
X 

2760
2 

X 52,5 X 
1214

1 
X 

1097
5 

X 0 X 0 1130611 

13. 
Škody na životním prostředí X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

13a. 
Kontaminace půdy 

km 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

13b. 
Kontaminace nebo jiné poškození 
povrchových a podzemních vod 

km 
tis. 
Kč 

0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 

13c. 
Poškození migrační prostupnosti a 
ekologické stability krajiny 

km 
tis. 
Kč 

2 30 X X 0 0 X X 62 280 X X 2 30 X X 0 0 X X 0 0 X X 340 

13d. Nutná obnova přirozené funkce 
vodních toků 

km 
tis. 
Kč 

12 550 X X 0 0 X X 0 0 X X 0 0 X X 1 10 X X 0 0 X X 560 

14. Stroje a zařízení, dopravní 
prostředky,  inventář a vnitřní 
vybavení 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

14a. 
Stroje a zařízení 

X 
tis. 
Kč 

X X X 0 X X X 0 X X X 138 X X X 30 X X X X X X X 46 214 

14b. 
Dopravní prostředky 

X 
tis. 
Kč 

X X X 0 X X X 0 X X X 12 X X X 40 X X X 31 X X X 0 83 

14c. 
Inventář a vnitřní vybavení 

X 
tis. 
Kč 

X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 420 X X X 2 X X X 64 486 

15. 
Zásoby  X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

15a. 
Zásoby ve výrobních jednotkách 

X 
tis. 
Kč 

X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X X X X X X 0 

15b. 
Zásoby v obchodních jednotkách 

X 
tis. 
Kč 

X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X X X X X X 0 

16. 
Školní pomůcky X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

16a. 
Školní pomůcky 

X 
tis. 
Kč 

X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 0 

17. 
Sbírkové předměty, knihovní fondy 
a mobiliární fondy 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

 17a. 
Sbírkové předměty 

X 
tis. 
Kč 

X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 0 

 17b. 
Knihovní fondy 

X 
tis. 
Kč 

X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 0 

17c 
Mobiliární fondy 

X 
tis.
Kč 

X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 X X X 0 0 

18. 
Ostatní (specifikovat v komentáři) 

X 
tis. 
Kč 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

18a. 
Ostatní 

  
tis. 
Kč 

3 228 0 0 0 0 187 1718 29 681,9 25 805 2 616 0 0 4 880 0 0 40 1473 1 20 6421,9 

  
Celkem 

  
tis. 
Kč 

X 
7262
30 

X 0 X 624 X 1858 X 
3294
00,9 

X 
5457

6 
X 

4292
9,9 

X 
1628,

5 
X 

3661
8,5 

X 
1100

8 
X 3136 X 130 1208139,8 

Z 
toho 

Věci chráněné podle zák. č.20/1987 
Sb.. o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů 
(specifikovat v komentáři) 

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 

  
Kulturní památky 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 0 0 0 0 0 0 11 3549 0 0 1 635,9 0 0 3 740 0 0 36 1181 1 20 6125,9 

  
Národní kulturní památky 

ks 
tis. 
Kč 

0 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 

  
Památkové rezervace 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  
Památkové zóny 

ks 
tis. 
Kč 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 77 0 0 77 

 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

60 

STATISTICKÉ ÚDAJE 

 
 
 
 

 
 

MAXIMÁLNÍ NÁRAZY V ĚTRU V ZAZNAMENANÉ PLZE ŇSKÉM KRAJI 
 

Plzeň-Mikulka        

datum max.náraz v ětru sm ěr čas 
srážky 
mm 

průměr 
rych. maximum 

18.1.2007 33.0 m/s=121.0 km/h západ-jihozápad 20:27 6,4 42.5 km/h 67.8 km/h 
19.1.2007 27.2 m/s=97.9 km/h západní 3:57 0,9 25.2 km/h 49.0 km/h 
20.1.2007 20.0 m/s=72.0 km/h jihozápadní 13:12 2,0 23.8 km/h 34.7 km/h 
21.1.2007 23.4 m/s=84.2 km/h západ-jihozápad 14:53 0,0 25.5 km/h 38.4 km/h 

 
Přimda        

datum max.náraz v ětru sm ěr čas 
srážky 
mm 

průměr 
rych. maximum 

18.1.2007 38.0 m/s=136.8 km/h západní 21:46 24,6 46.6 km/h 70.9 km/h 
19.1.2007 27.8 m/s=100.1 km/h západní 0:16 4,0 43.3 km/h 70.1km/h 
20.1.2007 23.4 m/s=84.2 km/h západní 19:52 2,6 34.4 km/h 41.4 km/h 
21.1.2007 30.5 m/s=109.8 km/h západní 15:21 0,2 32.6 km/h 51.9 km/h 

 
Konstantinovy Lázn ě      

datum max.náraz v ětru sm ěr čas 
srážky 
mm 

průměr 
rych. maximum 

18.1.2007 22.8 m/s= 79.2 km/h jihozápadní 21:56 18,6 15.0 km/h 33.8 km/h 
 

Kralovice        

datum max.náraz v ětru sm ěr čas 
srážky 
mm 

průměr 
rych. maximum 

18.1.2007 23.0 m/s= 82.8 km/h 
západní-
severozápad 22:49 6,4 25.0 km/h 40 km/h 

19.1.2007 24.5 m/s= 88.2 km/h západní 1:08 0,1 19.0 km/h 43.9 km/h 
 

 4 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

61 

Staňkov        

datum max.náraz v ětru sm ěr čas 
srážky 
mm 

průměr 
rych. maximum 

18.1.2007 20.9 m/s= 75.2 km/h jihozápadní 20:11 11,4 12.0 km/h 24.5 km/h 
 

Klatovy:        

datum max.náraz v ětru sm ěr čas 
srážky 
mm 

průměr 
rych. maximum 

18.1.2007 24.0 m/s= 86.4 km/h západní 22:26 9,8 23.0 km/h 38.9 km/h 
19.1.2007 25.1 m/s= 90.4 km/h severozápadní 0:36 7,1 15.0 km/h 30.2 km/h 

 
 

MAXIMÁLNÍ NÁRAZY V ĚTRU V ZAZNAMENANÉ NA HRANICÍCH PLZE ŇSKÉHO KRAJE 
 

Kocelovice        

datum max.náraz v ětru sm ěr čas 
srážky 
mm 

průměr 
rych. maximum 

18.1.2007 43.2 m/s= 155.2 km/h  západ-jihozápad 21:39 14,1 57.2 km/h 90.7 km/h 
19.1.2007 41.3 m/s= 148.7km/h severozápadní 1:53 2,6 37.4 km/h 66.2 km/h 
20.1.2007 22.0 m/s= 79.2 km/h  západní 21:20 1,4 36.7 km/h 50.0 km/h 
21.1.2007 28.3 m/s = 101.9 km/h západní 15:15 0,4 33.5 km/h 53.2 km/h 

 
Churáňov       

datum max.náraz v ětru sm ěr čas 
srážky 
mm 

průměr 
rych. maximum 

18.1.2007 38.0 m/s=136.8 km/h západ-jihozápad 23:32 43,7 39.4 km/h 57.6 km/h 
19.1.2007 28.1 m/s=101.2 km/h západní 4:06 13,5 33.4 km/h 43.2 km/h 
20.1.2007 22.5 m/s= 81.0 km/h západ-jihozápad 16:30 3,3 28.1 km/h 32.0 km/h 
21.1.2007 21.3 m/s= 76.7 km/h západ-jihozápad 0:14 1,9 24.1 km/h 32.5 km/h 

 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

62 

MAXIMÁLNÍ NÁRAZY NA VYBRANÝCH STANICÍCH ČR A SROVNÁNÍ S PERIODOU OPAKOVÁNÍ 20 A 50 LET 
 

  Rok Měsíc Den Čas náraz (m/s) 2007 Fmax20 Fmax50   
Churánov 2007 01 19 00:00 38 39,9 42,3   
Kocelovice 2007 01 18 22:00 43 44,2 47,7   
Svratouch 2007 01 19 07:00 40 41,5 43,8   
Plzeň 2007 01 18 22:00 34 32,6 35,8 X 
Přimda 2007 01 19 00:00 39 41,5 43,7   
Cheb 2007 01 18 22:00 28 33,3 35,3   
K.Vary 2007 01 19 07:00 29 35,9 38,6   
Gr.Arber 2007 01 19 01:00 47 46,9 49,0   
Červená 2007 01 19 00:00 33 35,8 38,6   
Lysá 2007 01 19 05:00 41 45,2 47,7   
Šerák 2007 01 11 17:00 42 43,3 45,7 X 
Praha Karlov 2007 01 18 21:00 45 34,8 37,1   
Milešovka 2007 01 18 23:00 47 47,3 49,6   
Ústí n.Labem 2007 01 19 07:00 44 42,6 46,2   
Fichtelberg 2007 01 18 22:00 51 46,1 48,4   
Sněžka 2007 01 18 23:00 60 48,2 50,6 X 
Labská bouda 2007 01 12 8:45 58 46,0 49,0 X 
 

LEGENDA:         

  nárazy nad 40 m/s v lednu 2007               

  
rychlost blízká 20 leté době 
opakování               

  
rychlost blízká 50 leté době 
opakování               

X krátkodobé měření, odhad pomocí  modelu          

 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

63 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

24.
1.

25.
1.

26.
1.

29.
1.

30.
1.

31.
1.

1.
2.

2.
2.

5.
2.

6.
2.

E-Mail

FAX

TELEFON

ČINNOST SEKRETARIÁTU VEDOUCÍHO KRIZOVÉHO ŠTÁBU 
Sekretariát byl zpohotoven dne 25. ledna 2007 v 07,00 hodin v místnosti č. 113 odboru krizového řízení a jeho činnost byla ukončena dne 

6. února v 08,00 hodin.  
 

Počet přijatých zpráv sekretariátem vedoucího krizového štá bu 

Datum E-Mail FAX  TELEFON  Celkem 

24. 1. 2 0 0 2 
25. 1. 40 2  8 50 
26. 1. 18 0  5 23 
29. 1. 23 0  7 30 
30. 1. 2 0  3 5 
31. 1. 0 0  2 2 
1. 2. 3 0 3 6 
2. 2. 13 0 4 17 
5. 2. 3 0 2 5 
6. 2. 1 0 0 1 

Celkem 105 2 34 136 

 
Přehled p řijatých zpráv sekretariátem vedoucího krizového štá bu podle druhu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

64 

2

50

23

30

5
2

6

17

5
1

0

10

20

30

40

50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Celkem

Celkem

Přehled p řijatých zpráv sekretariátem vedoucího krizového štá bu podle celkového po čtu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Počet odeslaných zpráv ze sekretariátu vedoucího krizo vého štábu 
 

Datum E-Mail FAX  TELEFON  Celkem 

24. 1. 3 0 0 3 
25. 1. 11 0 30 41 
26. 1. 8 0 15 23 
29. 1. 2 0 7 9 
30. 1. 1 0 5 6 
31. 1. 2 0 6 8 
1. 2. 0 0 4 4 
2. 2. 1 0 2 3 
5. 2. 2 0 3 5 

Celkem 30 0 72 102 
 

 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

65 

0

5

10

15

20

25

30

24.
1.

25.
1.

26.
1.

29.
1.

30.
1.

31.
1.

1. 2. 2. 2. 5. 2.

E-Mail

TELEFON

3

41

23

9
6 8

4 3
5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Celkem

Celkem

Přehled odeslaných zpráv sekretariátem vedoucího kriz ového štábu podle druhu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přehled odeslaných zpráv sekretariátem vedoucího kriz ového štábu podle celkového po čtu 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

66 

ZÁVĚR 

 
 
 
 
 
 

Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru na území Plzeňského kraje v lednu 2007 mapuje vznik a vývoj krizové situace a shrnuje 
důvody vyhlášení krizového stavu. Zároveň sumarizuje přijatá opatření k odstranění následků na úrovni kraje a obce s rozšířenou působností.  

 
Za využití časového sledu událostí je možné získat přesné informace o činnosti jednotlivých orgánů, podílejících se na řešení následků silného 

větru, který zasáhl větší část území republiky, včetně území Plzeňského kraje.   
 
Profesionální a obětavou činností příslušníků složek IZS a ostatních pracovníků orgánů a organizací, podílejících se na likvidaci následků 

a řešení krizové situace, byly základní funkce Plzeňského kraje (dopravní obslužnost, zásobování elektrickou energií) obnoveny v nejkratším možném 
čase. Likvidace následků silného větru v lesních porostech je z hlediska dostupnosti i množství obtížnější a k jejímu zvládnutí bude potřeba delší časový 
úsek.  

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poznámka: 

Ke zpracování „Zprávy o průběhu a řešení následků silného větru na území Plzeňského kraje – leden 2007“ byly využity podklady zpracované 
spolupracujícími odbory Krajského úřadu Plzeňského kraje, tajemníky bezpečnostních rad obcí s rozšířenou působností, zasahujícími složkami IZS 
a orgány a organizacemi spolupracujícími při řešení následků krizové situace. 

© Ing. Radek Svoboda 

 5 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

67 

 
PŘÍLOHOVÁ ČÁST 
 
 
 
1   ROZHODNUTÍ O VYHLÁŠENÍ NOUZOVÉHO STAVU ........ ....................................................................  68 
  
2   OPATŘENÍ K VYHLÁŠENÍ NOUZOVÉHO STAVU HEJTMANEM PLZE ŇSKÉHO KRAJE....................  69  
 
3   ZÁPISY Z JEDNÁNÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU PLZE ŇSKÉHO KRAJE ........................................ ................  71 
 
4   TISKOVÉ ZPRÁVY ................................ ...................................................................................................  77 
 
5   JMENOVÁNÍ SKUPINY PRO OBNOVU .................. .................................................................................  80 
 
6   ŽÁDOST O ZJIŠŤOVÁNÍ ÚDAJŮ A POVĚŘENÍ ......................................................................................  81 
 
7   INFORMAČNÍ ZPRÁVY ČHMÚ O VÝSKYTU EXTRÉMNÍCH JEVŮ ….. .................................................  84 
 
8   HLÁŠENÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU PLZE ŇSKÉHO KRAJE O KRIZOVÉ SITUACI .. ................... ...............  87 
 
9  SDĚLENÍ KÚ PK K PROBLEMATICE VYDÁVÁNÍ NA ŘÍZENÍ OBCE PŘI VYHLÁŠENÍ 

NOUZOVÉHO STAVU …...........................................................................................................................  94 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

68 

PŘÍLOHA Č. 1 - ROZHODNUTÍ O VYHLÁŠENÍ NOUZOVÉHO STAVU. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

69 

PŘÍLOHA Č. 2 - OPATŘENÍ K VYHLÁŠENÍ NOUZOVÉHO STAVU HEJTMANEM PLZE ŇSKÉHO KRAJE.  

 
OPATŘENÍ  

hejtmana Plzeňského kraje 
k vyhlášení nouzového stavu  

 na základě rozhodnutí vlády České republiky č. 11 ze dne 24. ledna 2007 
  
 
Rozhodnutím vlády České republiky č. 11 ze dne 24. ledna 2007 byl v souladu s čl. 5 a 6 ústavního zákona 
č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, v platném znění, vyhlášen pro území Plzeňského kraje 
nouzový stav na dobu od 05.00 hod. dne 25. ledna 2007 do 24.00 h od. dne 5. února 2007 . 
 
 
Pro řešení vzniklé krizové situace nařídila vláda České republiky tato krizová opatření: 
 

a) zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob v lesích na územích, pro která je nouzový stav vyhlášen, 
s výjimkou osob provádějících likvidační práce a orgány vrchního státního dozoru v lesích a České 
inspekce životního prostředí, 

 
b) provádění terénních úprav, je-li to v souvislosti s krizovou situací nezbytné pro zmírnění 

nebo odvrácení veřejného ohrožení, vyplývajícího z krizové situace. 
 
 
Uvedená krizová opatření  k řešení krizové situace spočívající v ohrožení životů, zdraví a značného rozsahu 
ohrožení majetku v důsledku rozsáhlé živelní pohromy konkretizuji takto: 

 
a) Zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob v lesích  s výjimkou osob provádějících likvidační práce 

a orgány vrchního státního dozoru v lesích a České inspekce životního prostředí, zajistí orgány obce 
vydaným nařízením obce s rozšířenou působností podle  § 11 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů a § 19 odst. 3 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Nařízení obce se zveřejní též dalšími způsoby 
v místě obvyklými, zejména prostřednictvím hromadných informačních prostředků a místního 
rozhlasu. 

 
b) Orgány obce s rozšířenou působností uloží podle § 11 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 

pozdějších předpisů a § 32 odst. 2 písm. a) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zastavení jiných těžeb než těžeb nahodilých 
ve stanoveném rozsahu a termínu. 

 
c) Pro provádění terénních úprav je-li to v souvislosti s vývojem krizové situace nezbytné pro zmírnění 

nebo odvrácení veřejného ohrožení je nutné, aby rozsah zamýšlených terénních úprav posoudil 
příslušný stavební úřad z hlediska § 3 zákona  č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu, v platném znění, tj. zda zamýšlená terénní úprava podléhá režimu tohoto zákona. V případě, 
že režimu tohoto zákona podléhá je nezbytné, aby stavební úřad využil mimořádných postupů 
stanovených v § 177 stavebního zákona. 

 
Krizová opat ření se využijí pouze k řešení vzniklé krizové situace spo čívající v ohrožení život ů, zdraví 
a značného rozsahu ohrožení majetku v d ůsledku rozsáhlé živelní pohromy a jen v tom rozsahu , 
který je nezbytný pro p řekonání krizové situace. 
 
V souvislosti s vyhlášením nouzového stavu se na území, pro která je nouzový stav vyhlášen, na nezbytně 
nutnou dobu a v nezbytně nutném rozsahu omezuje: 
 

a) právo provozovat podnikatelskou činnost, která by ohrožovala, narušovala nebo znemožňovala 
provádění krizových opatření, s výjimkou činností souvisejících s likvidačními pracemi, 

 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

70 

b) právo vlastnické, a to tak, že vlastníci lesů, jejichž lesy byly rozsáhlou větrnou kalamitou postiženy, 
jsou povinni přednostně a bez zbytečných odkladů zpracovat kalamitou poškozené porosty. 

 
 

 
 
  
V Plzni dne 25. ledna 2007 
 
 
 
 

……………………………………….. 
MUDr. Petr Zimmermann 
 hejtman Plzeňského kraje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

71 

PŘÍLOHA Č. 3 - ZÁPISY Z JEDNÁNÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU PLZE ŇSKÉHO KRAJE. 
 
    KRIZOVÝ ŠTÁB 
PLZEŇSKÉHO KRAJE    
     
Č.j.: MKS/2/07        
         Plzeň 25. ledna 2007 
         Počet listů: 5 
         Příloha: 2/2 
 
 
 

ZÁPIS  
 

z mimo řádného jednání Bezpe čnostní rady Plze ňského kraje  
a Krizového štábu Plze ňského kraje 

 
konaného dne 25. ledna 2007 

 
 
Jednání svolal předseda Bezpečnostní rady Plzeňského kraje na základě rozhodnutí vlády ČR o vyhlášení 
nouzového stavu, z důvodu vzniklé krizové situace spočívající v ohrožení životů, zdraví a značného rozsahu 
ohrožení majetku v důsledku větrné kalamity. 
 
Jednání bylo zahájeno v 9.15 hodin v jednací místnosti  Krajského úřadu Plzeňského kraje, Škroupova 18,   
2. patro, číslo dveří 326. 

 
 Účastníci jednání  dle prezenční listiny  
 

Průběh jednání:  
V úvodu jednání byli přítomni pouze členové bezpečnostní rady. V průběhu jednání byli přizváni i vedoucí 
vybraných odborných skupin a odborníci Krizového štábu Plzeňského kraje.  
 
Jednání řídil předseda Bezpečnostní rady Plzeňského kraje MUDr. Petr Zimmermann. 
 
 
MUDr. Petr Zimmermann - hejtman 
Zákaz vstupu do lesa na území Plzeňského kraje je vyhlášen plošně na celé území kraje. Nouzový stav 
neumožňuje vyjmout nepostižené oblasti z tohoto zákazu. 
Po telefonické domluvě s ministrem zemědělství – na Šumavě není nutno omezovat provoz na sjezdovkách,  
jsou vyjmuty z lesního půdního fondu. Pokud nejsou zablokovány stromy je možno na nich lyžovat. 
Běžecké tratě, dle výkladu ministerstva zemědělství, které jsou vedeny po pozemcích, které nejsou lesem 
(pozemkem určeným k plnění funkcí lesa), nejsou vyhlášením nouzového stavu dotčeny, tzn., že lyžařské 
běžecké tratě, vedoucí po silnicích a místních komunikacích protínajících les, nejsou vyhlášením nouzového  
stavu dotčeny. U tratí vedoucích po účelových komunikací pak je třeba analogicky postupovat jako 
u posouzení účelových komunikací. 
Na základě usnesení vlády provádět, ve spolupráci s PČR, kontrolu porušení zákazu vstupu do lesa v nejvíce 
postižených oblastech. 
 
 
Ing. Řihošek – tajemník KŠ 
Informoval o rozsahu orkánu, který se přehnal přes Plzeňský kraj z 18. na 19. ledna 2007. Největší škody 
jsou na energetických zařízení a na lesním porostu. Seznámil s mapou přehledu oblastí, které byly bez 
elektrické energie. Stav nouze v elektroenergetice v Plzeňském kraji trval od 19. do 23. ledna 2007 do 18:00 
hodin. V současné době je elektrická energie zabezpečena na celém území Plzeňského kraje, kromě 
několika samot a chat (dohoda s majiteli nemovitostí o zabezpečení el. proudu v pozdějším termínu). 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

72 

Krizový štáb PK je zřízen. Krizové štáby jsou aktivovány u všech ORP. Tajemníci KŠ ORP jsou v pohotovosti.  
Na složky IZS je zabezpečeno spojení, je na rozhodnutí vedoucích složek zda budou aktivovat své KŠ. 
Zřízen specializovaný Krizový portál k řešení krizové situace. 
Normální chod obcí na teritoriu Plzeňského kraje  je zabezpečen, požadavky na kraj nejsou žádné. Nejsou 
ohroženy životy lidí. 
Požádal  IZS o součinnost  při plnění opatření. 
Po domluvě s ředitelem HZS PK – zápisy z jednání a zprávy z KŠ MZe budou zasílány přes KOPIS. 
 
Aktivován Krizový štáb Plzeňského kraje:  

- Vedoucí KŠ - hejtman MUDr. Petr Zimmermann 
- Tajemník  KŠ - Ing. Milan Řihošek  

vybrané odborné skupiny: 
- Sekretariát vedoucího KŠ – Ing. Radek Svoboda 
- Skupina informací, styku s veřejností a pro spolupráci se zahraničím - Bc. Alena Šatrová 
- Skupina pro právní zabezpečení - JUDr. Blanka Žižková 
- Skupina pro finanční zabezpečení - Ing. Roman Reiser  
- Skupina pro oblast regionálního rozvoje - Ing. arch. Miloslav Michalec  
- Skupina pro oblast životního prostředí - Ing.  Václav Liška 
- Skupina pro oblast sociálních věcí a zdravotnictví - Bc. Erika Kunešová  
- Skupina pro zabezpečení dopravy a silničního hospodářství - Ing. Jaroslav Vejprava  

 
 
plk. JUDr. František Krákora – zástupce ředitele PČR spr. Zpč. kraje 
Policie přijala opatření ke kontrolám vstupu do lesních porostů v souvislosti  
s krádežemi dřeva. 
 
 
JEDNÁNÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU PLZEŇSKÉHO KRAJE 
 
MUDr. Petr Zimmermann 
Seznámil s rozhodnutím vlády České republiky – vyhlášení NOUZOVÉHO STAVU z důvodu vzniklé 
krizového situace v důsledku rozsáhlé větrné kalamity.  
Tak jak bylo vyhlášeno platí pro celé území kraje. 
 
Ing. Milan Řihošek – tajemník KŠ 
Seznámil členy KŠ se současnou situací. 
Upozornil vedoucí vybraných odborných skupin krizového štábu kraje, na nutnost splnění úkolů, souvisejících 
s vyhlášením nouzového stavu na území kraje. 
Požádal je, aby se podle  odborností podíleli na řešení krizového stavu, včetně opatření k výplatám sociálních 
dávek, řešení škod, dopravy, energetiky, právnímu zabezpečení apod. Konkrétní úkoly budou vydány 
na závěr, dále aby byli neustále na spojení a začali používat krizová čísla. 
Informoval o zřízení „Krizového portálu“, kde jsou zveřejňovány veškeré potřebné informace. 
Chod života v  obcích je zabezpečen. Jedná se s pojišťovnami. Vyřizují se sociální dávky. 
Požadavky na kraj z obcí nejsou žádné. 
Největším problémem je kalamita v lesích. 
 
Ing. Václav Liška – vedoucí OS ŽP 
Nejvíce postiženy jsou ORP Domažlice, Klatovy, Tachov,  Sušice. 
Hrubý odhad  je 1 200 000 m3 napadené dřevní hmoty. 
Poškození na území Plzeňského kraje je nerovnoměrné, nejvíce jsou poškozeny lesní porosty Šumavy 
a Českého lesa.  
 
Ing. Stanislav Polák – OS ŽP 
Na internetu je zavěšena tabulka zjištění napadení dřevní hmoty, která bude průběžně doplňována 
a aktualizována. 
Výskyt kalamitní hmoty (zlomy, vývraty) byl k 23.1.2007 odhadnut v rámci celého PK na 1 200 000 m3. Tento 
stav není ještě konečný. Nejvíce byly poškozeny smrkové lesní porosty ve výše uvedených ORP. Další 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

73 

poškození nastalo pádem stromů do mladých lesních porostů. Hrozí škody na mladých lesních porostech od 
zvěře, z důvodu poškození oplocenek (poškozeno bylo 80% oplocenek v rámci PK). 
Z důvodu vyhlášení nouzového stavu se urychlí výběrová řízení na výběr firem k likvidaci polomů. 
Požadavek na zákaz vstupu do lesa po 5. únoru 2007 lze řešit dle zákona  č. 289/1995 Sb., o lesích, 
s příslušným orgánem státní správy lesa, ORP.  
Dále upozornil na povinnost vlastníka lesa přednostně zpracovat kalamitní hmotu v souladu s platnou 
legislativou, z důvodu zamezení šíření škodlivých činitelů. Podrobné informace lze získat u příslušného 
odborného lesního hospodáře a orgánu státní správy lesa. 
 
Ing. Benetka - Lesy ČR s.p. Krajský inspektorát Plzeň 
Vyhlášení nouzového stavu umožňuje Lesům ČR provádět objednání firem bez výběrového řízení. Firmy 
se již oslovují. V současné době se provádí uvolňování cest. Může nastat komplikace, protože firmy mohou 
dostat lukrativnější nabídky z Německa, které bylo také zasaženo kalamitou. 
Nejpostiženější oblastí je Železná Ruda. Dřevo je asi v 60 – 70% rozlámáno, rozštípáno. Bude nedostatek 
kvalitního dřeva.  
 
JUDr. Roman Ko čí – OS DSH 
Z důvodu likvidace polomů, je možno v součinnosti s příslušnými SÚS, uzavřít silnice 2. a 3. třídy. 
Z důvodu sněhu nejsou na území PK uzavřeny žádné silnice. 
 
Ing. Řihošek – tajemník KŠ 
Upozornil vedoucího OS ŽP na zřízení komise u krajského inspektorátu pro výběr firem, které se budou 
zabývat těžbou dřeva, kde podle ministra zemědělství by měl být členem i zástupce kraje, resp. krajského 
úřadu. 
Vyzval zástupce složek IZS zda mají na OS KŠ nějaké  požadavky. 
   
plk.Ing. Pavlas  – ředitel HZS PK 
Zda-li je možno podle lesního zákona konkrétně vymezit lesní úseky, kde řešit zákaz vstupu. Pak zákaz 
vstupu do lesů upřesnit podle tohoto zákona. 
 
Ing. Polák  – OS ŽP 
Nyní je zákaz vstupu do lesů plošný, po ukončení nouzového stavu si vstupy do lesů budou určovat 
v jednotlivých ORP. 
  
MUDr. Zimmermann  - vedoucí KŠPK 
Vydal úkoly pro řešení nouzového stavu. 
 
 
Úkoly z jednání KŠPK ze dne 25. ledna 2007 
 

1. Tajemníkovi KŠPK – pracovat v režimu krizového řízení, hlášení předávat prostřednictvím KOPIS 
HZS PK. 

Termín: do 24:00 hodin 5.2.2007 
 

2. Vedoucí odborné skupiny pro právní zabezpečení – zpracovat opatření hejtmana k zajištění 
provedených krizových opatření v podmínkách kraje. 

Termín: okamžitě po skončení jednání 
 

3. Zástupci ředitele PČR správy Západočeského kraje – provádět kontrolní činnost dodržování zákazu 
vstupu do lesů nepravidelně, se zaměřením  
na nejvíce postižené lokality. 

Termín: do 24:00 hodin 5.2.2007 
4. Vedoucímu odborné skupiny pro ŽP - zpracovat graficky na mapové podklady nejvíce postižená 

místa kalamitou. 
Termín: do 26.1.2007 

5. Vedoucímu odborné skupiny pro ŽP – začlenit pracovníka odboru životního prostředí do zřizovaných 
komisí u Lesů ČR s.p. Krajského inspektorátu Plzeň 

Termín: do 29.1.2007 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

74 

 
6. Vedoucímu odborné skupiny finanční zabezpečení – připravit veškeré podklady a informace všem 

zainteresovaným k realizaci opatření souvisejících se zákonem č. 12/2002Sb., o státní pomoci 
při obnově území postiženého živelní, nebo jinou pohromou a změn provedených jinými zákony, 
včetně změn zákonem 347/2005Sb. 

Termín: do 24:00 hodin 5.2.2007 
 

7. Vedoucímu odborné skupiny pro dopravu a silniční hospodářství – sledovat a případně usměrňovat 
přepravu dřeva po silnicích a železnici 

Termín: do 24:00 hodin 5.2.2007 
 

8. Vedoucí odborné skupiny pro sociální věci a zdravotnictví – v oblasti výplaty sociálních dávek 
postupovat v souladu s pokyny MPSV 

Termín: trvale 
 

9. Vedoucí odborné skupiny informací, styku s veřejností a pro spolupráci se zahraničím – vydávat 
pravidelné tiskové zprávy k činnostem souvisejících s vyhlášeným nouzovým stavem 

Termín: do 24:00 hodin 5.2.2007 
 

10. Vedoucímu odborné skupiny pro regionální rozvoj – zjistit skutečné lokality v Plzeňském kraji, které 
jsou ještě bez elektrického proudu se stavem k 29.1.2007 08:00 hodin. 

Termín: 09:00 hodin  29.1.2007  
 
 
Závěr 
 
MUDr. Petr Zimmermann provedl rekapitulaci průběhu jednání, poděkoval přítomným za účast.  
Jednání bylo ukončeno v 10.30 hodin. 
 
Další jednání KŠPK stanovil na 29. ledna v 9.00 hodin  ve stejných prostorech. 
 
Zapsala: Dana Kočandrlová 
 
 
 

 
…………………………………..…… 

Tajemník 
Krizového štábu Plzeňského kraje 

Ing. Milan Řihošek 
 

 
 

……………………………………… 
Hejtman 

předseda Bezpečnostní rady Plzeňského kraje 
a  vedoucí Krizového štábu Plzeňského kraje 

MUDr. Petr Zimmermann 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

75 

    KRIZOVÝ ŠTÁB 
PLZEŇSKÉHO KRAJE     
          
Č.j.: MKS/3/07        
         Plzeň 29. ledna 2007 
         Počet listů: 3 
         Příloha: 1/1 
 
 

ZÁPIS  
 

z jednání Krizového štábu Plze ňského kraje 
konaného dne 29. ledna 2007 

 
 
Jednání bylo zahájeno v 9:30 hodin v jednací místnosti  Krajského úřadu Plzeňského kraje, Škroupova 18,   
2. patro, číslo dveří 326. 

 
 Účastníci jednání  podle prezenční listiny  
 

Průběh jednání:  
 
Jednání řídil vedoucí Krizového štábu Plzeňského kraje MUDr. Petr Zimmermann. 
Přivítal přítomné a předal slovo tajemníkovi Krizového štábu Ing. Řihoškovi. 
 
Ing. Řihošek – tajemník KŠ 
Požádal vedoucí IZS o zhodnocení  současné situace. 
 
plk. Ing. Pavlas  – ředitel HZS PK 
Situace klidná, počty zásahů jsou standardní, nedošlo k žádné výjimečné situaci. 
 
plk. JUDr. Miloslav Maštera – zástupce ředitele PČR spr. Zpč. kraje 
Žádné negativní ohlasy, vstup do zakázaného prostoru se řeší domluvou. V rámci kraje nebyla udělena 
žádná pokuta. 
 
plk. Ing. Vladimír Beneš, ředitel KVV Plzeň 
Bez problémů. 
 
Ing. Ivo Rada , ředitel ZZS PK 
Bez problémů. 
 
Ing. Řihošek – tajemník KŠ 
Zhodnotil splnění úkolů pro řešení nouzového stavu z minulého jednání KŠPK: 
 

1. Tajemníkovi KŠPK – pracovat v režimu krizového řízení, hlášení předávat prostřednictvím KOPIS 
HZS PK. – Úkol trvá, velmi dobrá spolupráce s HZS PK  

 
2. Vedoucí odborné skupiny pro právní zabezpečení – zpracovat opatření hejtmana k zajištění 

provedených krizových opatření v podmínkách kraje – úkol spln ěn 
 

3. Zástupci ředitele PČR správy Západočeského kraje – provádět kontrolní činnost dodržování zákazu 
vstupu do lesů nepravidelně, se zaměřením  
na nejvíce postižené lokality – provádí se  

 
4. Vedoucímu odborné skupiny pro ŽP - zpracovat graficky na mapové podklady nejvíce postižená 

místa kalamitou – mapové podklady zpracovány, zve řejněny na Portále PK  
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

76 

5. Vedoucímu odborné skupiny pro ŽP – začlenit pracovníka odboru životního prostředí do zřizovaných 
komisí u Lesů ČR s.p. Krajského inspektorátu Plzeň – spln ěno, jmenován Ing. Horá ček 

 
6. Vedoucímu odborné skupiny finanční zabezpečení – připravit veškeré podklady a informace všem 

zainteresovaným k realizaci opatření souvisejících se zákonem č. 12/2002Sb., o státní pomoci 
při obnově území postiženého živelní, nebo jinou pohromou a změn provedených jinými zákony, 
včetně změn zákonem 347/2005Sb. – úkol trvá    

 
7. Vedoucímu odborné skupiny pro dopravu a silniční hospodářství – sledovat  

a případně usměrňovat přepravu dřeva po silnicích a železnici – úkol trvá  
 

8. Vedoucí odborné skupiny pro sociální věci a zdravotnictví – v oblasti výplaty sociálních dávek 
postupovat v souladu s pokyny MPSV – úkol trvá  

 
9. Vedoucí odborné skupiny informací, styku s veřejností a pro spolupráci se zahraničím – vydávat 

pravidelné tiskové zprávy k činnostem souvisejících s vyhlášeným nouzovým stavem - úkol trvá  
 

10. Vedoucímu odborné skupiny pro regionální rozvoj – zjistit skutečné lokality v Plzeňském kraji, které 
jsou ještě bez elektrického proudu se stavem k 29.1.2007 08:00 hodin – obec Závist u Pob ěžovic 
bez elekt řiny, z d ůvodu kalamity d řeva nebyla doposud možná oprava. Zabezpe čen náhradní 
zdroj el. energie. Podle Ing. arch. Michalce - odst ranění poruchy zapo čne dnes t.j. 29.1. 2007.  

 
Dále seznámil přítomné se zápisem ze zasedání Krizového štábu Ministerstva zemědělství (v plném znění je 
zveřejněn na Portále PK – krizové řízení) 
 
Ing. Stanislav Polák - OS ŽP 
Mapy postižených míst se podařilo vyhotovit k 12.00 hodině  pátek 26.1.07. Není to konečná verze, budou  
průběžně doplňovány podle získávání dat z terénu. Některé prostory jsou špatně přístupné.  
Vysvětlil práci s mapami, které jsou k dispozici na Internetu. 
Mimo map se vyhotovují také články, které budou předány tisku. 
 
Ing. Řihošek – tajemník KŠ  
Upozornil na možnost zveřejňování veškerých důležitých informací na Portále PK  
– krizové řízení, prostřednictvím odboru krizového řízení. 
 
Závěr 
MUDr. Petr Zimmermann na závěr připomenul, že úkoly z minulého zasedání trvají i nadále a při obnově 
území je nutno pokračovat podle pokynů ministerstva financí a ministerstva pro místní rozvoj.  
Poděkoval přítomným za účast a jednání ukončil. 
 
Jednání bylo ukončeno v 10:00 hodin. 
 
Další jednání KS PK by bylo svoláno pouze v případě nutnosti. 
 
Zapsala: Dana Kočandrlová 

 
 
 

…………………………………..…… 
Tajemník 

Krizového štábu Plzeňského kraje 
Ing. Milan Řihošek 

 

 
……………………………………… 

Hejtman 
předseda Bezpečnostní rady Plzeňského kraje 
a  vedoucí Krizového štábu Plzeňského kraje 

MUDr. Petr Zimmermann 
 

 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

77 

PŘÍLOHA Č. 4 - TISKOVÉ ZPRÁVY. 
 
Zpráva č. 1 
 
 

SILNÝ VÍTR A DÉŠŤ ZASÁHL CELÉ ÚZEMÍ KRAJE  

19. ledna 2007 

 

Během noci ze čtvrtka na pátek zasál celé území Plze ňského kraje silný vítr, který 
byl doprovázen dešt ěm. Zasaženo bylo skute čně celé území kraje, ale nejvíce 
nepříznivé po časí postihlo okres Klatovy, konkrétn ě Železnorudsko a oblast kolem 
Přimdy na Tachovsku. P řevážně silný vítr porážel stromy a poškozoval, či dokonce 
odnášel st řechy řady objekt ů. 
  

Na území došlo k téměř 50 výpadkům elektřiny, některé problémy se již podařilo odstranit, 
jiné se stále řeší. Aktuální stav je zveřejňován na webových stránkách společnosti ČEZ. 
Hasiči do této doby vyjížděli k pěti stovkám případů, z toho řešili 25 případů požáru. 
Převážně se jednalo o požáry trafostanic. Veškeré bližší informace poskytne Hasičský 
záchranný sbor Plzeňského kraje.  
  
Vítr a déšť zapříčinil i řadu uzavírek silnic, které se silničáři společně s hasiči snaží 
odstraňovat. Aktuální stav sjízdnosti silnic na území kraje je zveřejněn na portále 
Plzeňského kraje www.plzensky-kraj.cz v sekci Doprava – Dopravní informace  
(http://www.plzensky-kraj.cz/TrafficInfo.asp). K uzavírce došlo i na železnici, zcela 
uzavřena je trať Nýrsko – Železná Ruda a trať Planá – Tachov. Na některých dalších 
tratích jsou jen lokální uzavírky. K uzávěrkám došlo i na německé straně.  
  
Předpověď počasí na den i noc je zatím optimistická, stále lez očekávat přeháňky, ale vítr 
bude oslabovat. Situace z dnešní noci by se neměla opakovat. 
  
Plzeňský kraj je ve spojení s jednotlivými složkami krizového štábu a monitoruje situaci 
na území Plzeňského kraje. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
Eva Ptáčníková, tiskové odd ělení                                                                                        v Plzni 19 .1.2007 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

78 

Zpráva č. 2 
 

ZÁKAZ VSTUPU DO LES Ů PLATÍ NA CELÉM ÚZEMÍ KRAJE 

25. 1. 2007 
 
 
S ohledem na následky orkánu, který se z 18. na 19.  ledna p řehnal p řes území naší 
republiky, vyhlásila Vláda České republiky pro celé území Plze ňského kraje nouzový 
stav. Nouzový stav platí od 25.1.2007 od 5:00 hodin  do 5.2.2007 do 24:00 hodin. 
Po toto období platí zákaz vstupu, pobytu a pohybu osob v lesích v celém 
Plzeňském kraji.  
 
Nastalou situací se hned ve čtvrtek 25.1. ráno zabývala Bezpečnostní rada kraje a některé 
skupiny krizového štábu.  
 
V tomto období jsou lesy přístupné jen osobám, které provádějí likvidační práce 
po kalamitě, dále zástupcům České životní inspekce a orgánům vrchního státního dozoru 
v lesích. Vlastníci postižených lesů jsou povinni v co nejkratší době zpracovat kalamitou 
poškozené porosty. 
 
Příznivce zimních sportů můžeme uklidnit. Veškeré sjezdovky v kraji jsou lyžařům 
přístupné, zákaz se na ně nevztahuje. U běžkařských tras je situace trochu složitější, část 
z nich bude určitě uzavřena. Trasy vedoucí mimo les či okolo lesů by měly být přístupné.  
 
Vstup do poškozených lesů může být stále životu nebezpečný, žádáme občany, aby 
s ohledem na současnou situaci vydaný zákaz vstupu do lesů respektovali a zbytečně 
neohrožovali svůj život i životy ostatních a případně i nekomplikovali likvidační práce. 
Policie České republiky bude v nejvíce postižených lokalitách provádět průběžné kontroly, 
zda není občany tento zákaz porušován.  
 
V lesích je podle zatím zjištěných informací rozsah celkové kalamity a poškození lesních 
porostů zhruba 1.200.000 m3, což je téměř roční těžba dřeva na území kraje. Nejvíce byly 
poškozeny porosty na Klatovsku, Tachovsku, Domažlicku a Sušicku.  
 

 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
Alena Šatrová, tisková mluv čí                                                                                          v Plzni 25. 1.2007 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

79 

Zpráva č. 3 
 
 

ZÁKAZ VSTUPU DO LES Ů STÁLE PLATÍ 

 29. ledna 2007 

Hasiči ani záchranná služba nemusely řešit žádné nadstandardní výjezdy, nebyly 
hlášeny ani žádné úrazy či komplikace související se zmín ěnou p řírodní katastrofou. 
Policie České republiky dohlíží na dodržování zákazu vstupu do les ů, a to 
především v nejvíce zasažených oblastech. P řípadná porušení policisté dosud řešili 
pouze domluvou, nebyla ud ělena žádná pokuta.  

 V Plzeňském kraje bylo k dnešnímu ráno uzavřeno celkem 13 úseků silnic. Tyto uzavírky 
ale byly způsobeny sněhem a silným větrem v posledních dnech. Aktuální informace 
o sjízdnosti zveřejňuje kraj na svých webových stránkách www.plzensky-kraj.cz v sekci 
dopravy.  

 K žádným změnám nedošlo ani sjezdovek, ty jsou stále přístupné lyžařům. Postupně jsou 
zprovozňovány běžkařské tratě, které jsou nově vedeny mimo lesní porosty. Informace 
o dostupných běžeckých tratích jsou uveřejňovány na internetu na stránce 
www.bilastopa.cz, kde lze najít i telefony na jednotlivá šumavská střediska, kde jsou 
občanům poskytována informace o lyžařských podmínkách.  

 Upozorňujeme ale občany, že stále trvá zákaz vstupu do lesů. Pobyt v poškozených 
lesích je pořád životu nebezpečný. Žádáme tedy občany, aby s ohledem na současnou 
situaci vydaný zákaz vstupu do lesů respektovali a zbytečně neohrožovali svůj život 
i životy ostatních a případně i nekomplikovali likvidační práce.  

 Veškeré dostupné informace související s vyhlášením nouzového stavu a s orkánem 
najdou občané na portále Plzeňského kraje www.plzensky-kraj.cz v sekci Krizové řízené. 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
Alena Šatrová, tisková mluv čí                                                                                          v Plzni 29. 1.2007 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

80 

PŘÍLOHA Č. 5 - JMENOVÁNÍ SKUPINY PRO OBNOVU.  
 
Ředitel Krajského ú řadu Plzeňského kraje  
Mgr. Ji ří Leščinský 
 

V Plzni dne 29. ledna 2007  
Ř/24/07 

ZN/18/Ř/07 
 
 
 Na základě § 3 zákona č. 11/2006 Sb., kterým se vyhlašuje úplné znění 

zákona č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou 

pohromou a v souvislosti s „Rozhodnutím vlády č. 11 ze dne 24. ledna 2007 o vyhlášení 

nouzového stavu“ a „Opatřením hejtmana Plzeňského kraje k vyhlášení nouzového stavu 

ze dne 25. ledna 2007“     

 

 
jmenuji 

 
skupinu pro státní pomoc p ři obnov ě území 

Plzeňského kraje 
  
 

ve složení 
 
 
vedoucí skupiny: Ing. Jaroslav Škůrek 

 

členové:  Jan Antony 

   Ing. Martina Kolmanová 

   Jarmila Syslová 

 

 Hlavním úkolem skupiny je zabezpečení státní pomoci při obnově území 

postiženého živelní nebo jinou pohromou ve smyslu zákona č. 11/2006 Sb., o státní 

pomoci při obnově území.  Činnost skupiny bude zahájena dne 29. ledna 2007 a může být 

popřípadě doplněna o další členy. 

  

 

 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

81 

PŘÍLOHA Č. 6 - ŽÁDOST O ZJIŠŤOVÁNÍ ÚDAJŮ A POVĚŘENÍ.  
 
 
Ředitel Krajského ú řadu Plzeňského kraje  
Mgr. Ji ří Leščinský 

V Plzni dne 30. ledna 2007  
   Ř/../07 

ZN/../Ř/07 
 

 
Žádost o sou činnost p ři zjiš ťování údaj ů. 

 
 
Vážený pane starosto, 
Vážená paní starostko, 
 
na základě § 2 odst. 10  zákona č. 11/2006 Sb., o státní pomoci při obnově území 

postiženého živelní nebo jinou pohromou (zákon o státní pomoci při obnově území), 
a v souladu s Rozhodnutím Vlády České republiky ze dne 24. ledna 2007 č. 11 
o vyhlášení nouzového stavu pro území Plzeňského kraje, Vás žádám o součinnost při 
zjišťování údajů potřebných k přípravě podkladů pro rozhodnutí o státní pomoci při obnově 
území postiženého pohromou a při odborné přípravě na toto zjišťování. Zjišťování údajů 
je nutno zajistit za území vymezené správním obvodem obce s pověřeným obecním 
úřadem.  

 
V souladu  s § 3, odst. 3, zákona č. 11/2006 Sb., o státní pomoci při obnově území 

postiženého živelní nebo jinou pohromou, Vás žádám o zaslání  údajů pro vystavení 
písemného pověření na Vámi určenou osobu (Vyhláška MF č. 186/2002 Sb., příloha č.2). 
Požadované údaje zašlete na Krajský úřad Plzeňského kraje na e-mail: 
…………………………. do 31. ledna 2007. 

 
Pro zpracování přehledu o předběžném odhadu nákladů na obnovu majetku 

postupujte dle pokynů uvedených ve vyhlášce Ministerstva financí č. 186/2002 Sb., 
ve znění vyhlášky č. 93/2006 Sb. Přehled zpracujte za každou obec postiženou živelní 
pohromou zvlášť a souhrnně za celé území vymezené správním obvodem obce 
s pověřeným obecním úřadem. Tento přehled vytvořte v písemné i elektronické podobě. 

 
Přehled o předběžném odhadu nákladů na obnovu majetku mi zašlete nejpozději 

do 9. února 2007. Kontaktní osobou k vyřízení případných dotazů je …………….., 
tel.:…………….., e-mail: ………………..@plzensky-kraj.cz. 

 
 
S pozdravem 
 
 
Příloha:   CD  
 
 

    



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

82 

Ředitel Krajského ú řadu Plzeňského kraje  
Mgr. Ji ří Leščinský 
 
 
 
 
Písemné pov ěření 

 
 
Vážený pane starosto, 
Vážená paní starostko, 
 
 
v souladu  s § 3, odst. 3, zákona č. 11/2006 Sb., o státní pomoci při obnově území 

postiženého živelní nebo jinou pohromou, Vám v příloze zasílám písemné pověření 
na Vámi určenou osobu k zjištění údajů nutných pro zpracování přehledu vlastním 
místním šetřením poškozeného majetku. 

  
 
 
S pozdravem 
 
 
 
Příloha:   Pověření 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vážený pan/í 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

83 

         Příloha k č.j.:  
 

 
 

P O V Ě Ř E N Í 
 

Plzeňský kraj – Krajský ú řad Plzeňského kraje 

    pověřuje 

pana/í  
číslo občanského průkazu:   

 

zjišťovat v období od 2. února 2007  do 8. února 2007  údaje nutné pro zpracování 
přehledu o předběžném odhadu nákladů na obnovu majetku sloužícího  
k zabezpečení základních funkcí na území vymezené správním obvodem obce 
s pověřeným obecním úřadem xxxxxx  postiženém živelní nebo jinou pohromou ve smyslu 
zákona č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženém živelní nebo jinou 
pohromou a o změně zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o pojišťovnictví), ve znění pozdějších předpisů, (zákon 
o státní pomoci při obnově území), ve znění zákona č. 347/2005 Sb. Při zjišťování 
je oprávněn/a: 
 
1.  vstupovat, po předložení tohoto písemného pověření a občanského průkazu, 

na pozemky a do objektů na území postiženém živelní nebo jinou pohromou, které 
jsou ve vlastnictví právnických a fyzických osob (§ 3 odst. 4 zákona č.12/2002 Sb., 
ve znění zákona č. 347/2005 Sb.,); 

 
2.  není-li vstup na pozemky nebo do objektů umožněn nebo možný z důvodu obrany 

státu, ochrany utajovaných informací nebo ohrožení života nebo zdraví osob, 
požadovat potřebné údaje od vlastníků takových pozemků a objektů a tito vlastníci jsou 
povinni mu/jí požadované údaje poskytnout (§ 3 odst. 5 zákona  
č. 12/2002 Sb., ve znění zákona č. 347/2005 Sb.). 

 
 
Dne  1. února 2007 
 
 
 
 
         Mgr. Ji ří Leščinský 
          Ředitel  

  Krajský úřad Plzeňského kraje 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

84 

PŘÍLOHA Č. 7 - INFORMAČNÍ ZPRÁVY ČHMÚ O VÝSKYTU EXTRÉMNÍCH JEVŮ. 
 
Zpráva č. 1  
 
                 VÝSTRAŽNÁ INFORMACE ČHMÚ a ODBORU HMZ VGHMÚř 
 
           
Číslo:     PVI_04/07 
Vydaná:    středa 17.01.2007 14.02 (12:02 UTC) 
Na jevy: Velmi silný vítr (extrémní stupeň nebezpečí),  

Povodňové ohrožení (extrémní stupeň nebezpečí),  
Silný vítr (vysoký stupeň nebezpečí),  
Silný trvalý déšť (vysoký stupeň nebezpečí),  
Povodňová pohotovost (vysoký stupeň nebezpečí),  
Povodňová bdělost (nízký stupeň nebezpečí),                 

 
Platnost:  od čtvrtka 18.01.2007 06.00 do soboty 20.01.2007 18.00 
 
Pro kraje:  
           Povodňová bdělost: 
           od čtvrtka 18.01.2007 18.00 do soboty 20.01.2007 18.00 
           Olomoucký,  
 
           Povodňová pohotovost: 
           od čtvrtka 18.01.2007 18.00 do soboty 20.01.2007 18.00 
           Karlovarský, Plzeňský, Jihočeský, Liberecký, Ústecký,  
 
           Povodňové ohrožení: 
           od čtvrtka 18.01.2007 18.00 do soboty 20.01.2007 18.00 
           Pardubický, Královéhradecký,  
 
           Silný trvalý déšť: 
           od čtvrtka 18.01.2007 12.00 do pátku 19.01.2007 10.00 
           Karlovarský, Plzeňský, Jihočeský, Pardubický, Královéhradecký, Liberecký, Ústecký, Olomoucký,  
 
           Silný vítr: 
           od čtvrtka 18.01.2007 06.00 do čtvrtka 18.01.2007 15.00 
           Pro celou ČR 
 
           Silný vítr: 
           od pátku 19.01.2007 10.00 do pátku 19.01.2007 23.00 
           Pro celou ČR 
 
           Velmi silný vítr: 
           od čtvrtka 18.01.2007 15.00 do pátku 19.01.2007 10.00 
           Pro celou ČR 
 
Přes Dánsko a Baltské moře bude postupovat k východu hluboká tlaková níže. S ní spojený frontální systém 
začne během čtvrtka ovlivňovat počasí i na našem území.  Od čtvrtečního rána bude jihozápadní vítr 
zesilovat na silný 8 až 13 m/s, s nárazy 15 až 25, na horách kolem 30 m/s. Ve čtvrtek odpoledne a v noci 
na pátek vítr dále zesílí na velmi silný 13 až 18 m/s, ojediněle kolem 20 m/s (síla vichřice), s nárazy 25 až 35 
m/s, tj. 90 až 125 km/h, na horách kolem 40 m/s, ojediněle i vyšší, tj. kolem 145 km/h, což je síla orkánu. !!!! 
Na většině území ČR se bude jednat o mimořádně silný vítr !!!! Od čtvrtečního odpoledne začnou srážky, 
zejména na horách, postupně zesilovat.  Od čtvrtečního odpoledne do pátečního večera se očekávají 
srážkové úhrny na návětrných stranách hor od 30 do 80 mm, v Beskydech a v Krušných horách do 40 mm. 
Během pátku zde začnou srážky přecházet ve sněhové. Vzhledem k předpokládaným srážkám v horských 
oblastech Čech očekáváme vzestupy hladin vodních toků odvodňující tyto oblasti, s možností překročení 
I. SPA ojediněle i II. SPA. Na horních tocích odvodňující Orlické hory hladiny někde přesáhnou i III.SPA. 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

85 

Vzhledem k tomu, že je předpovídán nebezpečný a výjimečně intenzivní  meteorologický jev (extrémní 
stupeň nebezpečí v SIVS), vyskytující se na naše území jen velmi zřídka (1krát za 1 až 10 let), je nezbytná 
nejvyšší ostražitost a potřeba častého sledování informací o hydrometeorologické situaci. Lze očekávat 
značné materiální škody na velkém území nebo katastrofické následky při lokálním postižení, ohrožení životů 
a výrazné omezení prováděných aktivit. Ochrana proti destruktivním účinkům větru je omezena a v mnohých 
případech i zcela nemožná. Přesto lze škody minimalizovat vhodnými a včasnými opatřeními. Ulámané silné 
větve, při nárazech větru o síle orkánu i celé stromy nebo část lesa představují nejčastější následky 
v přírodě. Přitom může dojít k omezení v dopravě (silniční, kolejové i letecké), možnosti pádu drátů 
elektrických sítí, poškození anténních systémů a k velkým materiálním škodám na majetku, od poškození 
střech a omítek, přes rozbití oken, poškození vozidel apod. Velmi nebezpečné jsou padající stromy 
na automobily a málo odolné objekty, přičemž nezřídka dochází i k újmě na zdraví nebo k usmrcení osob. 
V úvahu je nutno brát i možnou kombinaci velké vody a silného větru. Na podmáčeném terénu je vyšší 
pravděpodobnost vyvracení stromů.  Pro omezení škod na majetku je třeba zabezpečit okna, skleníky, lehčí 
věci umístěné na volném prostranství, ukotvit anténní stožáry, stavební jeřáby apod. Doporučuje se omezení 
venkovního pohybu a jízdy autem, případně jízdu zcela přerušit. Během jízdy snížíme přiměřeně rychlost - 
náhlý boční náraz větru může automobil, prázdné nebo poloprázdné nákladní auto (kamion) učinit 
neovladatelným, případně jej vytlačit ze silnice.  Je nutné nezdržovat se pod stromy, v okolí vyšších 
a starších budov, a to bez ohledu na typ střešní krytiny - vítr může utrhnout jak jednotlivé střešní tašky tak 
kusy plechových střech. Pokud leží dráty vysokého napětí na zemi, zásadně se k nim nepřibližujeme.  Silný 
vítr také významně ztěžuje chůzi, ale i dýchání. Dále ovlivňuje lidskou psychiku a zatěžuje organizmus.      
         
 
Vydalo: Centrální předpovědní pracoviště ČHMÚ - Praha/Miloš Dvořák 
http://pocasi.chmi.cz/ 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                            
Zpráva č. 2 
                     
                    INFORMACE ČHMÚ O VÝSKYTU EXTRÉMNÍCH JEVŮ NA ÚZEMÍ ČR 
                     
Číslo:     IVEJ_01/07 
Vydaná:    Čtvrtek 18.01.2007, 23.00 hod. (22.00 UTC) 
Na jevy:     bouřky, (extrémní stupeň nebezpečí) 
                  velmi silný vítr, (extrémní stupeň nebezpečí) 
         
Pro kraje:  

bouřky, (extrémní stupeň nebezpečí) 
            velmi silný vítr, (extrémní stupeň nebezpečí) 
            všechny kraje ČR 
            
Přes naše území postupuje k jihovýchodu studená fronta. 
        
Na frontě se vyskytují místy bouřky, provázené silnými přeháňkami, velmi silným nárazovým větrem 
a ojediněle i kroupami. 
  
Průměrná rychlost větru v Čechách dosahuje 15 až 20 m/s, ojediněle 25 m/s, na horách 30 až 35 m/s.  
V nárazech se rychlosti větru pohybují od 30 do 45 m/s, ojediněle nad 45 m/s, Fichtelberg v Krušných horách 
zaznamenal 51 m/s (184 km/h). Ve druhé polovině noci zasáhne studená fronta Moravu.  
  
Vydalo: Centrální předpovědní pracoviště ČHMÚ-Praha/<příjmení meteorologa> 
http://pocasi.chmi.cz 
     
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

86 

Zpráva č. 3 
 
 
                 VÝSTRAŽNÉ INFORMACE ČHMÚ a ODBORU HMZ VGHMÚř 
 
           
 
Číslo:     PVI_06/07 
Vydaná:    pátek 19.01.2007 11.45 (09:45 UTC) 
Na jevy:   Silný vítr (vysoký stupeň nebezpečí),  
 
Platnost:  od pátku 19.01.2007 11.00 do neděle 21.01.2007 23.00 
 
Pro kraje:   

Silný vítr: 
            od pátku 19.01.2007 11.00 do neděle 21.01.2007 23.00 
            Pro celou ČR 
 
Přes střední Evropu bude postupovat k východu frontální systém. Velmi silný vítr, jehož rychlost vrcholila 
ve čtvrtek večer a v noci na pátek, zeslábl. V pátek odpoledne a večer západní vítr částečně zesílí na čerstvý 
8 až 12 m/s, místy s nárazy 20 až 25 m/s (70 až 90 km/h), na hřebenech hor 30 až 35 m/s (110 až 125 km/h). 
Tato rychlost větru se bude udržovat na většině území i v sobotu a v neděli, v noci na pondělí vítr výrazněji 
zeslábne. 
 
Tyto očekávané rychlosti větru jsou však významně nižší než rychlosti větru, které se vyskytly v noci 
na pátek. Případné další škody větrem budou pravděpodobně mnohem nižší, než ty co vznikly do pátečního 
rána.  
 
Tato zpráva okamžitě ruší předešlou výstražnou informaci č. 05/07          
 
Vydalo: Centrální předpovědní pracoviště ČHMÚ - Praha/Šimandl 
http://pocasi.chmi.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

87 

PŘÍLOHA Č. 8 - HLÁŠENÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU PLZE ŇSKÉHO KRAJE O KRIZOVÉ SITUACI. 
 
Hlášení č. 1 - Úvodní hlášení dne 26.1.2007  
 

PLZEŇSKÝ KRAJ 
 

Tel: 377 195 050,  Fax: 377 195 630,  
E-Mail: hlaseni@plzensky.kraj.cz 

 
 
Datum 26. 1. 2007 čas 08,00       Č.j. MKS/1-58/07 
          Počet list ů: 1 
 
 
ODESÍLATEL:  
Ing. Milan Řihošek  
Tajemník KŠ PK 

PŘÍJEMCE:  
KŠ Ministerstva zem ědělství 
Fax: 221 812 961  
E-mail:drahomira.svimberska@mze.cz 

 
Vyřizuje: Ing. Svoboda 
(vyplňuje se pouze v případě, že je odesíláno cestou operačního a informačního střediska IZS) 
 
 
Hodící se ozna čte křížkem ! 
 
� Zahájení činnosti krizového štábu dne:25. 1. 2007.v 7,00.hod. 

x Úvodní hlášení (přiložit formulář „Úvodní hlášení“) 

� Pravidelná informace (obsah podle požadavku vyššího štábu)   

� Hlášení závažné změny  (přiložit formulář „Úvodní hlášení“) 

� Rozhodnutí o vyhlášení krizového stavu  (příloha - kopie rozhodnutí) 

� Žádost o poskytnutí pomoci  (použít formulář „Žádost o pomoc“) 

� Test spojení 

� Jiné informace (vypsat): 

                                                                     

 
Příjem zprávy potvr ďte e-mailem na adresu hlaseni@kr-plzensky.cz. 
___________________________________________________________________________ 

� Potvrzujeme p říjem e-mailu.  

 

 Podpis:…………………………………………………….. 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

88 

PLZEŇSKÝ KRAJ 
 

Tel: 377 195 050,  Fax: 377 195 630,  
E-Mail: hlaseni@plzensky.kraj.cz 

 
ÚVODNÍ HLÁŠENÍ  

O MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI NEBO KRIZOVÉ SITUACI 
Příloha 
Počet list ů: 

 
I . ZÁKLADNÍ ÚDAJE K UDÁLOSTI 
Řešená krizová situace:   Silný vítr – ORKÁN KYRILL 
 
Místo: území celého Plzeňského kraje 
Doba vzniku                    Datum: 18. ledna 2007     Čas: kulminace okolo 22,00 hodin 
Čas zahájení prvotních opatření:  
Předpokládaná zasažená/zamořená plocha (km2):  cca 7 500, z toho 2 930 lesa  
Událost byla doprovázena jinými reakcemi    Ne      Ano: 
- Výbuchem                        
- Požárem  
- Chemickou kontaminací    -Radioaktivní kontaminací   -Biologickou kontaminací  
Počet ohrožených osob v místě krizové situace:  
Počet osob  - lehce zraněných:       - těžce zraněných:        - mrtvých:       - pohřešovaných: 
Klimatické podmínky v místě události: (označit pouze to, co je známo)  
rychlost větru (km/hod): 160 -180 (dne 18. 1. 2007)                    směr větru:  severní 
teplota (°C): 
- slunečno 
- polojasno  
- zataženo 
- inverze 
- déšť 
- sníh 

 - jižní 
- východní 
- západní 
- severozápadní 
- severovýchodní 
- jihovýchodní  
- jihozápadní 

 
II. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE: 
1. VYPLNIT V PŘÍPADĚ POVODNÍ: 
Vodní tok: Správce vodního toku: 
Postižené území (obce): 
 

Jedná se o:    přirozenou povodeň         bleskovou povodeň            zvláštní povodeň 

Hrozí další nebezpečí v souvislosti s povodní?  ne   ano  => vyplň bod 4. 

Varování obyvatelstva bylo provedeno:             ne   ano   KDE? (obce): 
Přerušení dopravy – ano – ne 
Příčina: (nesjízdnost silnic, zničení mostů, poškození tratě) 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

89 

 
2. VYPLNIT V PŘÍPADĚ POŽÁRU:  
          požár pole 
Plocha požáru (km2, ha): 
Vzdálenost od obydlených oblastí (km): 
          lesní požár  
Typ lesa      nízký      střední    vzrostlý 
Plocha požáru cca (km, ha): 
Ohrožení nebo přerušení dopravy   ne   ano   KDE?  
Vzdálenost od obydlených oblastí (km): 
        požár objektu                            Druh objektu:    obytná budova      sklad       jiný objekt  
Počet nadzemních podlaží hořícího objektu: 
Další rizika nebo hrozby : 
Varování obyvatelstva bylo provedeno:         ne   ano   KDE? (obce): 

 
3. VYPLNIT V PŘÍPADĚ VELKÉ DOPRAVNÍ NEHODY: 
Druh dopravní nehody: 
silniční               drážní               letecké                  na vodní cestě  
Místo nehody (číslo žel. tratě, silnice, dálnice, km, katastr, vodní tok: 
Hrozí další  rizika a hrozby   ne   ano  => vyplň bod 4. 
Přerušení dopravy více jak 1 hodinu:         ne   ano    Odhad: 
Dlouhodobé omezení dopravy na silnici nebo železnici mezi 

obcemi:…………..……………………………………………………………………………….… 

Varování obyvatelstva bylo provedeno:         ne   ano   KDE? (obce): 
 

 
4. VYPLNIT PŘI ÚNIKU NEBEZPEČNÝCH LÁTEK: 
Název uniklé látky: 
UN kód: 
Kemlerův kód: 
Odhad uniklého množství (případně předpoklad): 
Únik do:    ovzduší     půdy      vody – název vodního toku či zdroje: 
  
Únik při přepravě železniční silniční  na vodní cestě      
Varování obyvatelstva bylo provedeno:        ne   ano   KDE? (obce): 
 
5. JINÁ MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST NEBO KRIZOVÁ SITUACE: 
 
Charakter události: Orkán o rychlosti 160 - 180 km/hod. 

18. – 19. ledna 2007, kulminace okolo 22,00 hodin dne 18.ledna 
 
6. PROVEDENÁ PRVOTNÍ OPATŘENÍ: 
Zajištění dodávek elektrického proudu 
Zprůjezdnění komunikací, které byly zavaleny spadlými stromy. 
Zajištění provozu na železnici, odstranění spadlých stromů, oprava trolejí. 
 
 
 

 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

90 

Hlášení č. 2 – Denní hlášení dne 30.1.2007  

 
 

PLZEŇSKÝ KRAJ 
 

Tel: 377 195 050,  Fax: 377 195 630,  
e-mail: hlaseni@plzensky.kraj.cz 

 
 

 
Datum: 30.ledna 2007  čas: 08:00 hodin    Č.j.:  MKS/1-108/07 

Počet list ů: 1 
Počet příloh:  1/1 

 
 
ODESÍLATEL:   
(titul, jméno, příjmení, funkce) 
 
Ing. Milan Řihošek 
Tajemník KŠ PK 

 

 
PŘÍJEMCE:  
(název KŠ) 

KŠ Ministerstva zem ědělství 
Fax:  221 812 961   
E–mail:  
drahomira.svimberska@mze.cz 
 

 

Vyřizuje: Ing. Svoboda 
(vyplňuje se pouze v případě, že je odesíláno cestou operačního a informačního střediska IZS) 
 

Hodící se ozna čte křížkem ! 
✎ Zahájení činnosti krizového štábu dne:    v   hod. 
✎ Úvodní hlášení (přiložit formulář „Úvodní hlášení“) 
✎ Pravidelná informace (obsah podle požadavku vyššího štábu) 
✎ Hlášení závažné změny (přiložit formulář „Úvodní hlášení“) 
✎ Rozhodnutí o vyhlášení krizového stavu (příloha – kopie rozhodnutí) 
✎ Žádost o poskytnutí pomoci (použít formulář „Žádost o pomoc“) 
✎ Test spojení 
✎ Jiné informace (vypsat): 

 
 
Příjem zprávy potvr ďte e–mailem na adresu: hlaseni@kr-plzensky.cz 
 

✎ Potvrzujeme p říjem e–mailu. 
 
Podpis: 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

91 

PLZEŇSKÝ KRAJ 
 

Tel: 377 195 050,  Fax: 377 195 630,  
e-mail: hlaseni@plzensky.kraj.cz 

 
 
K č.j.:  MKS/1-108/07        Příloha číslo: 1 

Počet list ů: 1 
 

PRAVIDELNÉ DENNÍ HLÁŠENÍ 
 

Krizového štábu Plze ňského kraje k 08:00 h. dne 30. ledna 2007  
se stavem k 24,00 h. dne 29. ledna 2007 

pro Krizový štáb Ministerstva zem ědělství  
k události: orkán Kyrill, doba vzniku události: 18. 1. 2007 

 
 
1. Provedená další opat ření  
  
 Krizový štáb Plzeňského kraje se sešel ke svému 2. jednání dne 29. 1. 2007 v 09,30 hod. Zápis 
z jednání s veškerými informacemi k situaci je zveřejněn na www.kr-plzensky.cz ve složce „Krizové řízení“. 
Předběžný počet poškození lesních porostů v Plzeňském kraji činí 1 200 000 m3. Největší škody jsou 
v okresech Klatovy, Domažlice, Tachov a Sušice.  
  

Doprava na všech cestách I. až III. třídy je obnovena, překážky vzniklé na silnicích v důsledku 
popadaných lesních porostů jsou odstraněny. Dodávka elektřiny je obnovena do všech částí kraje, mimo 
obec Závist u Poběžovic, kde se začalo s odstraňováním poruchy 29. 1. 2007 z důvodu obnovení přístupu 
k zařízení.   
 
 Policie ČR provádí kontrolu zákazu vstupu do lesů. Připravují se podklady k realizaci zákona 
č. 12/2000 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní pohromou. KŠ kraje i KŠ ORP nadále 
aktivovány.  
 
 
2. Požadavky na nad řízený krizový štáb 
 
 Krizový štáb Plzeňského kraje nemá požadavky na Krizový štáb MZe.  
 
 
 
  
 

 
 

 
Zpracoval:          Ing. Milan ŘIHOŠEK 

tajemník KŠ PK 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

92 

Hlášení č. 3 – Denní hlášení dne 2.2.2007  
 

PLZEŇSKÝ KRAJ 
 

Tel: 377 195 050,  Fax: 377 195 630,  
e-mail: hlaseni@plzensky.kraj.cz 

 
 

 
Datum: 2.února 2007  čas: 08:00 hodin    Č.j.:  MKS/1-128/07 

Počet list ů: 1 
Počet příloh:  1/1 

 
 
ODESÍLATEL:   
(titul, jméno, příjmení, funkce) 
 
Ing. Milan Řihošek 
Tajemník KŠ PK 

 

 
PŘÍJEMCE:  
(název KŠ) 

KŠ Ministerstva zem ědělství 
Fax:  221 812 961   
E–mail:  
drahomira.svimberska@mze.cz 
 

 

Vyřizuje: Ing. Svoboda 
(vyplňuje se pouze v případě, že je odesíláno cestou operačního a informačního střediska IZS) 
 

Hodící se ozna čte křížkem ! 
✎ Zahájení činnosti krizového štábu dne:    v   hod. 
✎ Úvodní hlášení (přiložit formulář „Úvodní hlášení“) 
✎ Pravidelná informace (obsah podle požadavku vyššího štábu) 
✎ Hlášení závažné změny (přiložit formulář „Úvodní hlášení“) 
✎ Rozhodnutí o vyhlášení krizového stavu (příloha – kopie rozhodnutí) 
✎ Žádost o poskytnutí pomoci (použít formulář „Žádost o pomoc“) 
✎ Test spojení 
✎ Jiné informace (vypsat): 

 
 
Příjem zprávy potvr ďte e–mailem na adresu: hlaseni@kr-plzensky.cz 
 

✎ Potvrzujeme p říjem e–mailu. 
 
Podpis: 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

93 

 

 
PLZEŇSKÝ KRAJ 

 
Tel: 377 195 050,  Fax: 377 195 630,  

e-mail: hlaseni@plzensky.kraj.cz 
 

 
K č.j.:  MKS/1-128/07        Příloha číslo: 1 

Počet list ů: 1 
 

PRAVIDELNÉ DENNÍ HLÁŠENÍ 
 

Krizového štábu Plze ňského kraje k 08:00 h. dne 2. února 2007  
se stavem k 24,00 h. dne 1. února 2007 

pro Krizový štáb Ministerstva zem ědělství  
k události: orkán Kyrill, doba vzniku události: 18. 1. 2007 

 
 
1. Provedená další opat ření  
  
 Z pracovníků krajského úřadu Plzeňského kraje byla vytvořena pracovní skupina na realizaci zákona 
č. 11/2006Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo pohromou. Tato pracovní skupina 
provádí sběr údajů, potřebných k přípravě podkladů pro rozhodnutí o poskytnutí státní pomoci. Je prováděna 
fotodokumentace škod.  
  

Krizový štáb Plzeňského kraje a krizové štáby obcí jsou nadále aktivovány.   
 
 Dodávka elektřiny je obnovena do všech částí kraje (obec Závist u Poběžovic je zásobována 
náhradním zdrojem).   
 
 
2. Požadavky na nad řízený krizový štáb 
 
 Krizový štáb Plzeňského kraje nemá požadavky na Krizový štáb MZe.  
 
 
 
  
 

 
 

 
Zpracoval:          Ing. Milan ŘIHOŠEK 

 tajemník KŠ PK 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

94 

 
PŘÍLOHA Č. 9 - SDĚLENÍ KRAJSKÉHO Ú ŘADU PLZEŇSKÉHO KRAJE K PROBLEMATICE VYDÁVÁNÍ 

NAŘÍZENÍ OBCE PŘI VYHLÁŠENÍ NOUZOVÉHO STAVU. 
 

Zmocnění k vydání nařízení obce při vyhlášení nouzového stavu je obsaženo v ustanovení § 22 odst. 
1 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Toto nařízení nabývá účinnosti okamžikem jeho vyvěšení na úřední desce obecního úřadu. Nařízení obce 
se zveřejní též dalšími způsoby v místě obvyklými, zejména prostřednictvím hromadných informačních 
prostředků a místního rozhlasu. Vydáním předmětného nařízení dochází k provedení přijatých krizových 
opatření v podmínkách obce. Obec přitom musí respektovat krizová opatření stanovená vyhlašovatelem 
nouzového stavu, nesmí jít nad jejich rámec. Nařízení je vydáváno na základě zákonného zmocnění 
obsaženého v § 19 odst. 3 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 11 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů. Obsahem tohoto nařízení by mělo být uvedení krizového opatření spočívajícího v zákazu vstupu 
do lesů na území předmětné obce s rozšířenou působností v časové lhůtě stanovené v rozhodnutí vlády 
o vyhlášení nouzového stavu a v opatření hejtmana k vyhlášení nouzového stavu. Dále je nařízení vydáváno 
na základě zákonného zmocněni obsaženého v § 32 odst. 2 písm. a) (§ 32 odst. 3) zákona č. 289/1995 Sb., 
o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Obsahem tohoto nařízení 
je uložení zastavení jiných těžeb než těžeb nahodilých ve stanoveném rozsahu a termínu. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VZORY NAŘÍZENÍ OBCE 

 
Obec ... 
 

NAŘÍZENÍ OBCE ... č. .../2007, 
o zákazu vstupu do les ů 

 
Rada obce ... se na svém zasedání dne ... 2007 usnesením č. ... usnesla vydat na základě ustanovení § 19 
odst. 3 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 11 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení: 
 

Čl. 1 
Zakazuje se vstup do lesů v celém správním obvodu obce s rozšířenou působností ... z důvodu vyhlášení 
nouzového stavu rozhodnutím vlády ČR č. 11 ze dne 24. ledna 2007, prováděných v podmínkách kraje 
v souladu s ustanovením § 14 odst. 9 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých 
zákonů (krizový zákon, ve znění pozdějších předpisů, opatřením hejtmana Plzeňského kraje ze dne ... 
 

Čl. 2 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem ... (datum vyhlášení) a platnosti pozbývá dne 5. února 2007 ve 24:00 
hod. 
  
 

……………………… 
jméno 

starosta obce 
 

................................ 
jméno 

místostarosta obce 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 
Sejmuto z úřední desky dne: 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

95 

 
Obec ... 
 
 

NAŘÍZENÍ OBCE ... č. .../2007, 
o zastavení jiné t ěžby než t ěžby nahodilé 

 
 
Rada obce ... se na svém zasedání dne ... 2007 usnesením č. ... usnesla vydat na základě ustanovení § 32 
odst. 2 a 3 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 11 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení: 
 

Čl. 1 
Zastavují se všechny jiné těžby než těžby nahodilé v celém správním obvodu obce s rozšířenou působností 
... z důvodu vyhlášení nouzového stavu rozhodnutím vlády ČR č. 11 ze dne 24. ledna 2007, prováděných 
v podmínkách kraje v souladu s ustanovením § 14 odst. 9 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení 
a o změně některých zákonů (krizový zákon, ve znění pozdějších předpisů, opatřením hejtmana Plzeňského 
kraje ze dne ... 
 

Čl. 2 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem ... (datum vyhlášení) a platnosti pozbývá dne 5. února 2007 ve 24:00 
hod. 
 
 
  
 

……………………… 
jméno 

starosta obce 
 
 

................................ 
jméno 

místostarosta obce 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 
Sejmuto z úřední desky dne: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Krajský úřad Plzeňského kraje Zpráva o průběhu a řešení následků silného větru - leden 2007 

96 

 
VÝTAH PŘÍSLUŠNÝCH USTANOVENÍ ZÁKONŮ VZTAHUJÍCÍ SE K VYHLÁŠENÍ NOUZOVÉHO STAVU 

 
§ 22 odst. 1 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů: 

 Při vyhlášení nouzového stavu nebo stavu nebezpečí jsou orgány obce povinny zajistit provedení 
krizových opatření v podmínkách obce. Je-li k tomuto účelu nutné vydat nařízení obce,1 nabývá nařízení obce 
účinnosti okamžikem jeho vyvěšení na úřední desce obecního úřadu. Nařízení obce se zveřejní též  dalšími 
způsoby v místě obvyklými, zejména prostřednictvím hromadných informačních prostředků a místního 
rozhlasu. Stejný postup se použije při vyhlašování změn obsahu již vydaného nařízení obce. 
 
 
§ 19 odst. 3 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů:  

 Na návrh vlastníka lesa nebo z vlastního podnětu může orgán státní správy lesů z důvodu ochrany 
lesa nebo v zájmu zdraví a bezpečnosti občanů rozhodnout o dočasném omezení nebo vyloučení vstupu 
do lesa, nejvýše však na dobu tří měsíců. Totéž lze stanovit nařízením obce2 s rozšířenou působností. 
Stanovenou dobu lze stejným způsobem prodloužit nejvýše o tři měsíce. Zákazy vstupu do lesa nebo jiná 
omezení užívání lesa stanovená zvláštními předpisy anebo podle nich vyhlášená zůstávají nedotčena. Vstup 
do lesů, které jsou nezbytné pro potřeby obrany státu (dále jen "vojenské lesy"), se řídí zvláštními předpisy.3 
 
 
§ 32 odst. 2 písm. a) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů: 

 Při vzniku mimořádných okolností a nepředvídaných škod v lese (větrné a sněhové kalamity, 
přemnožení škůdců, nebezpečí vzniku požárů v období sucha apod.) je vlastník lesa povinen činit 
bezodkladná opatření k jejich odstranění a pro zmírnění jejich následků. Orgán státní správy lesů může 
vlastníku lesa nařídit mimo jiné toto opatření: 

a) zastavení jiných těžeb než těžeb nahodilých a zpracování těžeb nahodilých ve stanoveném rozsahu 
a termínu. 

 
 
§ 32 odst. 3 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů: 
 
 Opatření uvedená v ustanovení § 32 odst. 2 (viz. výše) může orgán státní správy lesů uložit též 
vyhláškou.4 Jde-li o opatření v zájmu jiného než vlastníka lesa, rozhodne orgán státní správy lesů i o tom, 
kdo ponese náklady s tím spojené. 
 
 
§ 11 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů: 

 (1) Obec může v přenesené působnosti vydávat na základě zákona a v jeho mezích nařízení obce, 
je-li k tomu zákonem zmocněna.  

 (2) Obec vykonávající rozšířenou působnost5 (§ 66) může za podmínek stanovených v odstavci 1 
vydávat nařízení obce pro správní obvod stanovený zvláštním právním předpisem.  
 

                                                 
1 § 11 zákona č. 128/2000 Sb. , o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
2 § 11 zákona č. 128/2000 Sb. , o obcích, ve znění pozdějších předpisů. 
3 zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů 
4 § 11 zákona č. 128/2000 Sb. , o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
5 Zákon č. 314/2002 Sb. , o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností, 
ve znění pozdějších předpisů 


